
Kauja pie Nordkapa

Vadoņa Galvenajā mītnē
1942. gadā 15. maijā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Krima pec ienaidnieka pretestības

pārvarēšanas Kerčas pievārtes augstie-
nēs vacu-rumaņu kolonnas nonākušas
tieši pie Kerčas.

Cīņas Charkovas sektorā turpinās.
To norise līdz šim sašauti 145 ienaid-
nieka tanki. Stipras kaujas lidmašīnu
un stukasu eskadriļas iznīcināja tanku
koncentrējumus, artilērijas pozīcijas un
boļševiku apgādes kolonnas

Volchovas frontē armijas un SS ie-
roču vienības vairāku dienu cīņās ie-
lenkušas un iznīcinājušas kādu ienaid-
nieka speķu grupu._ Šai kaujā boļše-
viki zaudēja 1000 gūstekņu, vairāk ne-
kā 3500 kritušu, 6 tankus, 119 granātu
metējus, 202 ložmetējus, kā arī lielu
daudzumu citu kara materiālu.

Vācu un ungāru daļas, kā arī poli-
cijas vienības pēdējās dienās frontes
aizmugures apgabalā uzbrukušas vai-
rākām stņpri apbruņotām boļševiku
bandām un tās iznīcinājušas.

Ledus jūras piekrastē vairāku dienu
sīvās cīņās, neraugoties uz lielajām
sniega vētrām, sakauta kāda krastā iz-
celta padomju flotes jūrnieku brigāde,
piespiežot to atkāpties pāri jūrai. Pre-
tinieks pameta krastā vairāk nekā 2000
kritušu, kā arī lielu skaitu vieglo un
smago ieroču.

Austrumu frontē vakar iznīcināti 65
ienaidnieka lidaparāti.

Maltā iedarbīgi ar smagā kalibra
bumbām bombardēti lidmašīnu atbalsta
punkti un citi militāri mērķi. Vācu un
itāļu iznīcinātāji virs salas notrieca 8
angļu iznīcinātājus.

Cīņā pret kādu amerikāņu eskadru
vācu gaisa spēki vakar starp Nordka-
pu un Spicbergenu nogremdēja kādu
9100 ton. «Pensacola» klases kreiseri
un kādu iznīcinātāju. Smagi trāpīts
kāds 10.000 brt. preču +vaikonis, kas
tūlīt aizdegās.

Bez tam zemos lidojumos vieglās
vācu kaujas lidmašīnas vakar pieva-
karē, pārvarot balonu aizsprostus un
stipru zenītartilerijas uguni, kādā ostā
Anglijas dienvidu piekrastē nogremdē-
ja 4 tirdzniecības kuģus 7500 brt kop-
tilpumā.

244. triecienlielgabalu vienība cīņās
austrumos 14. maijā iznīcināja 36 ie-
naidnieka tankus. Virsseržants Banse
viens pats no tiem sašāva 13 tankus.

Vakardienas gaisa kaujas austrumu
frontē leitnants Grafs izcīnīja savu
104., bet leitnants Dickfeld's savu 90.
gaisa uzvaru.

Austrumu reichsministra Alfred'a Rosenberg'a sagaidīšana Rīgā. Uzņēmumā - Rīgas pils. nuvada komisārs- un Rī
gas pilsētas komisāriskais lielvecākais Wittrock's apsveic reichsministru Rīgas pilsētas vārdā. Reichsministram bla
kus (pa labi) Austrumzemes reichskomisārs Lohse. Uzņēmumā pa kreisi — ģenerālkomisārs Rīgā Dr. Drechsler's

Foto «Tēvija»

Jārod jauna dzīves forma
Alfred'a Rosenberg'a uzruna, pieņemot Austrumzemes reichskomisariata vācu pārvaldes pārstāvjus un

latviešu saimniecības, zinātnes un mākslas pārstāvjus.

Austrumu reichsminīstra Alfred'a
Rosenberg'a viesošanās pirmā diena
beidzās ar oficiālu pieņemšanu Lie-
lās Ģildes apakšējās telpās, kurās
reichsministrs ieradās sava štāba un
tuvāko Austrumu ministrijas līdzstrād-
nieku pavadīts. Pavadonībā bija Aus-
trumu reichsministra pastāvīgais pār-
stāvis gauleiters Dr. Meyer's, ministri-
jas direktora Dr. Leibbrandt's, gaulei-
tera vietnieks un NSDAP reichsschu-
lungsleiters Schmidt's, Austrumu pre-
ses šefs majors Cranz's, nodaļas vadī-
tājs Dr. Kleist's, oberbereichsleiters
Malletke, SA-standartenfuhrers Dr.
Koeppen's, SA-standartenfuhrers Dr.
Marquart's, profesors Dr. MorelFs, va>
dības virspadomnieks Dr. Labs, Dr.
Mittag's, kapteinis Lorenz's, gauleitera

Mever'a adjutants Ahnefeld s. Reichs-
ministrs sasveicinājās ar vācu militā-
rās un civilās pārvaldes atbildīgajiem
vadītājiem un iepazinās ar viņam
priekšā stādītajiem Latvijas ģenerāl-
apgabala pašpārvaldes ģenerāldirekto-
riem.

Apgabala komisārs un Rīgas pilsētas
komisāriskais virsbdrģermeistars Witt-
rock's pasniedza reichsministram krāš-
ņu adresi.

Lielvācijas karogiem un zaļumiem
dekorētajās telpās starp kuplā skaitā
lūgtajiem reichsministra viesiem bija
pulcējušies arī laitviešu saimniecības,
zinātnes un mākslais pārstāvji. Reichs-
ministrs Rosenbergfs uzrunāja klāteso-
šos, pieskardamies aktuālajiem pārdzī-
vojamā laika jautājumiem plašākā
runa:

Mani kungi!
Vadoņa iecelts par Austrumu reichs-

ministru, šodien . esmu ieradies savā
pirmajā dienesta apmeklējumā Aus-
trumzemes reichskomisariata. Es zinu,
ka līdz ar to es ierodos zemē, kurā
kopš daudziem gadu simtiem izraisīju-
šies smagi vēsturiski spriegumi. Mēs
visi vēl saviļņoti atceramies, ka tikai
priekš nedaudziem mēnešiem še Aus-
trumzemē valdīja sarkanais asiņu dru-
dzis un ka kāda visiem eiropiešiem
naidīga rase ar visiem boļševistiskās
diktatūras līdzekļiem sāka igauņu,

latviešu, lietuviešu ļaužu aizvešanu un
iznīdēšanu, tāpat kā tā 23. gadus Lija
apspiedusi arī baltruteņus. Vācu bru-
ņotie spēki ar saviem triecieniem izglā-
buši šo zemi un šīs zemes cilvēkus no
pilnīgas iznīcināšanas, no galīgas bio-
loģiskas bojā ejas; pie tam šie bruņode
spēki nevien aizsargājuši vācu tautu,
bet ar šīm uzvarām kļuvuši arī par
visa mūsu kontinenta glābēju. Bet tas
bija iespējams vienīgi tādēļ, ka, "pa-
teicoties Vadoņa un nacionālsociālistis-
kās kustības ietekmīgumam, visa vācu
tauta ..arvien pieaugošā mērā izprata,
ka Versaļas diktāta izmantotāji nemaz
nedomāja mīkstināt šī diktāta necilvē-
ciskos noteikumus un pakāpeniskā re-
vīzijā Eiropas tautām atvēlēt to radi-
tājām spējām piemērotu dzīvi. To iz-
prazdams, Vadonis ievadīja bruņošanos,
bet vācu tauta šinīs gados uzņēmusies
dažu labu atteikšanos un grūtā darbā
kaldinājusi tos ieročus, kas šodien stāv
gatavi Eiropas aizsargāšanai. Bez tam
Vācija milzīgos apmēros likusi ķīlā
savas asinis: vācu tautas dēli ar sa-
viem sabiedrotajiem šodien atrodas tā-
lu austrumu plašajos klajumos un boļ-
ševiku izpostīto sādžu un saspridzināto
pilsētu vidū, visu Eiropas nāciju labā
aizstāvēdami Eiropas kultūru un Tās
dzimto mantojumu.

(Turpinājums 3. lpp.)

15 cm kalibra prettanku
lielgabals Kerčas frontē

Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

Berlīnē, 16. maijā.
Austrumu frontes plašajos laukos sāk

iezīmēties visai asi izjūtams sasprindzi-
nājums. Vācu trieciens Kerčas pussalā
salauzis frontes ziemas stingumu un pir-
mā īstā uzbrukuma drausmīgais spars
un pārsteidzoši lielie panākumi liek pa-
domju augstākai militārai vadībai acīm
redzamā nervozitātē gaidīt turpmāko.
Par to, ka šis nākamais trieciens gai-
dāms jau drīz, lielās pavasara ofensīvas
priekšspēle Kerčas pussalā arī boļše-
viku nometnē izklīdinājusi visas šaubas.

Tieši šī nervozitāte Maskavā no jauna
pasvītro vācu allaž uzsvērto faktu, ka
iniciatīva visā austrumu frontē neiero-
bežoti atrodas vācu virspavēlniecības
rokās. Lai stāvokli Kerčā kaut cik at-
slogotu, boļševiki ar ļoti stipriem spē-
kiem Doņecas frontē uzsākuši plaša vē-
riena uzbrukumu. No kaujās raidīto
spēku stipruma var secināt, ka boļvešiku
vadības stratēģiskie mērķi šajā frontē
ir visai tālejoši. Vispirms jau ar Kri-
mā operējošo vācu spēku flanku apdrau-
dējumu novērst visas Krimas pussalas
galīgo zaudēšanu un tālāk, kā to uz-
svēra vācu virspavēlniecības pārstāvis
preses konferencē Vilhelma ielā, mēģi-
nāt ieņemt šī apgabala galveno stratē-
ģisko centru — Charkovu. Ar to boļše-
viki atņemtu vācu vadībai vienu no
Doņecas frontes svarīgākajām stratēģis-

kajām izejas bāzēm nākošajai ofensīvai,
līdz ar to piespiežot vācu spēkus atstāt
vienu no vispār svarīgākiem stratēģis-
kiem mezgliem frontes dienvidu daļā.
Boļševiku Charkovas frontē kaujās rai-
dīto spēku stiprumu labi raksturo jau
virspavēlniecības vakardienas ziņojumā
pieminētā 145 boļševiku tanku iznīcinā-
šana.

Boļševiku uzbrukumi notiek telpā, kas
jau ziemas mēnešos pieredzējusi ne-
skaitāmus padomju masu uzbrukumus.
Smagie, asiņainie zaudējumi šai frontes
rajonā ziemas kaujās boļševiku virspa-
vēlniecību tomēr nav atturējuši no jauna
eksperimenta. Tā tagad atkal dzen nāvē
milzu karaspēka masas un upurē veselas
tanku divīzijas, kaut arī tās jau vis-
drīzākā laikā boļševikiem būs vairāk
nekā vajadzīgas citur. Charkovas telpas
izraudzīšana par boļševiku uzbrukuma
vietu nebūt nav nejaušība, jo apvidus
un ceļu apstākli šai rajonā ātri uzlabo-
jušies un tas padomju vadībai liek no-
pietni bažīties par visdrīzākā laikā sa-
gaidāmo vācu ofensīvas sākšanos arī
šajā sektorā.

Visi šie boļševiku izmisuma mēģinā-
jumi vēl pēdējā brīdī apturēt notikumu
nepielūdzamo attīstību, — tā uzsvēra
vakar virspavēlniecības pārstāvis, — jau
no paša sākuma lemti neveiksmei. Sta-
ļinam neizdosies glābt Krimas pussalu
un neizdosies arī piespiest vācu virspa-
vēlniecību grozīt savu ofensīvas plānu
vai atlikt ofensīvas sākuma termiņu.

Turpinājuma 6. loppus»
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Valsts iekārtas un pārvaldes sistē-

mas gadsimteņu laikā vairākkārt mai-
nījušās un cilvēku sadzīvei būtu zu-
dusi katra stabilitāte, ja nebūtu bijis
ģimenes, kas cilvēku sabiedrībai no-
drošinātu nemainīgu attīstību un pa-
stāvību. Arī pārdzīvotā boļševiku ter-
rora gadā, kad likās viss zaudēts un
izpostīts, viena mājvieta cilvēcīgākām
jūtām un cieņas pilnām attiecībām
mums palika, — tā bija ģimene. Bet
daudz netrūka, ka arī tā šinī laikā
būtu zaudējusi savu_ stabilitāti, jo to,
ko nav spējusi panākt neviena vara,
spēja dažkārt panākt žīdu-čekistu va-
ra, proti, saplosīt smalkjūtīgās un
godbijīgās saites starp vienu ģimenes
locekli un otru. Latviešu ģimene šo
pārbaudījumu izturēja. _Mes nezinām
tādu gadījumu, kur kāds pusaudzis
būtu čekas priekšā apsūdzējis savu
tēvu vai māti, kā to piedzīvojusi ne-
laimīgā krievu tauta. Bet mēs gan ar
bažām sekojām uzbāzīgajiem mēģinā-
jumiem visur ierīkot t. s. «siles > un
piedzīvojām arī tās baismīgās dienas,
kad no šīm «silēm» un bērnu koloni-
jām rāva laukā bērnus, lai tos vestu
prom nezināmā virzienā, prom no ģi-
menes un prom no viņu dzimtenes.

Boļševiku valdīšanas gads atstāja
smagas pēdas atsevišķās ģimenēs un
izrāva daudzas notām tikpat kā ar vjsu
sakni no tā zemes slāņa, kurā tās bija
sakņojušās. Nežēlīga roka par to gā-
dāja, lai rastos jauni bāriņi un trim-
dinieki. Neviena no kremļa varmāku
cirstajām brūcēm mūsu tautai nav tik
sāpīga kā šī.

Ģimenes dienā tādēļ vispirms piemi-
nēsim tos bērnus, kas zaudējuši savus
vecākus, un tos vecākus, kas zaudējuši
savus bērnus. Viena vai dažas vietas
pie viņu galda šini dienā paliks tuk-
šas. Mēs zinām, ka viņu sirdī šai die-
nā iezagsies smeldze un sāpes, bet ik-
viens latvietis, kuram liktenis bijis
labvēlīgāks, var ģimenes dienā savam
tautietim šo smeldzi un sāpes remdi-
nāt. Ir dažādas iespējas to darīt. Un
darīsim katrs to, ko mūsu sirdsbalss
šinī ziņā prasa.

Ģimenes dienā mums skaidrāk un
noteiktāk kā jebkad jāapzinās mūsu
piederība latviešu tautai. Piederība
savai tautai liek domāt par otru sa-
vas tautas locekli kā savu dvēseles un
asinsradinieku. Tātad tās pašas jūtas
un attieksme, kas šaurākā lokā izpau-
žas ģimenē, plašākā apjomā izpaužas
tautā. Kopības apziņai, bez kuras nav
domājama ģimenes dzīve, jābūt tam
neatšķetināmam mezglam, kas satur
kopā veselu tautu. Un dzīves nepiecie-
šamība saskaņā ar to prasa, lai aiz-
vesto vecāku vietā par viņu bērniem
rūpētos un gādātu citi tautas locekļu
Nevar liegt, ka atsaucība šinī ziņā lat-
viešu tautā būtu bijusi vāja. Sevišķi
cietušo bērni iekarojuši daudzu tau-
tiešu sirdis, kas par tiem apņēmušies
gādāt kā audžu vecāki vai pieprasī-
juši tos pa vasaru atpūtā savās lauku
saimniecībās.

Bet šai atsaucībai vajadzētu izvēr-
sties vēl daudz plašākai, ietverot sevī
rūpes par ikvienu latviešu bērnu. Se-
višķi_ tiem, kam nav savu bērnu, va-
jadzētu palīdzēt audzināt citu bērnus,
jo bez ta nav domājams mūsu tautas
vienmērīgas attīstības augšupceļš
Viens ir skaidrs, ka par īstu patrio-
tismu drīkst runāt tikai tāds, kas da-
lās tautas mūžības likteņos, audzinā-
dams pats vai palīdzēdams citiem tau-
tas locekļiem izaudzināt viņu bērnus.
Patriotisku frāžu kūlēji, kas gatavi
savā «patriotismā» pazudināt ikvienu
pa labi un pa kreisi, bet kas vienal-
dzīgi noskatās savas tautas dabīgā iz-
mirstība, nav plika graša vērti. Vis-
lielākie patrioti ir tie, kam pieder
daudzbērnu ģimenes. Jau tagad mums
ir daža laba tāda ģimene, kuras at-
vašu skaits pārsniedz sešus, astoņus
un vairāk bērnu, pie tam tās ir ie-
dzimti veselas un krietnas ģimenes,
par kurām ir vērts rūpēties un gādāt.
Mēs sakņojamies vēl vecajā uzskatā,
it kā bērnu audzināšana būtu tikai
vecāku pienākums, lai gan tas ir kā
vecāku tā sabiedrības pienākums.
Daudzbērnu ģimeņu atbalstīšanā pir-
mos efektīgos soļus pie mums Latvijā
spērusi Tautas Palīdzība, ko tā darīs
arī turpmāk vēl daudz plašākā apmē-
ra. Protams, šie apmēri ir atkarīgi no
sabiedrības atsaucības Tautas Palī-
dzības vispārējo mērķu sekmēšanā.
Un, ja Ģimenes dienas rīkošana šogad
saistīta ar vispārēju ziedojumu vāk-
šanu, tad tā ir iespējas radīšana ikvie-
nam latvietiem piedalīties tautas kopī-
bas ideju un pienākumu pildišanā.

(Turplndtutn* otrā lappu**)
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Agrāk daudzi laulātie deva priekš-
roku mazai ģimenei ar vienu vai pāris
bērniem tā iemesla dēļ, lai bērniem
dotu 'līdzi no vecāku mājas lielāku
pūru vai bagātību. Sevišķi bagāti ļau-
dis negribēja ar daudziem bērniem sa-
dalīt savus lielos īpašumus, lai neno-
stādītu bžrnus sliktākā stāvoklī par sevi
un savu sociālo stSv6kli. Cik aplami
bijuši šie uzskati, to esam varējuši
pārliecināties tieši pēdējos gados, kur
sīksti krātā manta viens divi izkū-
pēja. Bet bērni ir nezūdīga manta, ja
atļauts Šinī gadījums lietot šo' mate-
riālistisko apzīmējumu. It īpaši tautas
mūžīgai eksistencei nav drošākas ķī-
las ka dzīvā spēka spēcīgs pieaugums.

Bet ģimenes pašvērtība ari nav pā-
rāk zemu vērtējama. Ģimenes vērtību
un svētību mēs īsti sākam apzināties
tad, kad tai stādām pretim neprecēto
vientulību un šauro dzīves loku. Z'-
mlgus vārdus teicis Kārlis Skalbe, ka
«kumoss rūgti iespiežas kaklā, ja nav
tuva cilvēka, ar ko to dalīt». Tam
pretstatā ģimene ir vieta, kur darba
cilvēks var atpūsties, atsvaidzināt sa-
vus dvēseles spēkus, iegūt neviltotu
dzīves prieku. Tādēļ nav arī brīnums,
ka ar dzīvi vairāk apmierināti precē-
tie nekā neprecētie. Laulība cilvēku
ieved dabīgā dzīves ritumā, kurā tas
rod sev stabilitāti. Jau tas vien, ka
savos bērnos vecāki var dzīvot otru
mūžu, padara tos bagātākus par ne-
precētiem vai bezbērnu laulātiem. Tā-
dēļ tikai tāda laulība būs pilnīga, kur
bērni ir, kur nepārtrūkst sakars ar
mūžīgo dzīvības straumi.

Ģimenes dienas centrālā ideja ir
godināt māti. Mātes vārdam iet līdzi
sakrāla skaņa. Māte ir tā brīnišķīgā
būtne, kas aizdedz ģimenes pavardu,
k?s rada tādu intimu ģimenes dzīves
centru, bez kuras nav domājama pil-
nīga dzīves laime un dzīves piepildī-
jums. Bez tam ikvienas īstas mātes
dzīvajā tēlā mēs atkārtoti saskatām
apliecinājumu visbrīnišķīgākajiem cil-
vēku tikumiem, kā mīlestībai, uzupu-
rēšanās gribai, pašaizliedzībai un pa-
cietībai.

Ģimenes sieviete ir tā, kas ienes
gaišumu dzīves pelēcībā. Dzīves kul-
tūrai, kas katrai tautai ir sava, vis-
lielāko daļu pienesusi sieviete. Dzīves
pieredze atrod rakstnieka Vesela vār-
dos apstiprinājumu: «Ģimene un īpaši
tās dzīvā sirds — sieviete — radījusi
latviskās daiļuma mērauklas, mūsu
dzīves stilu un paražas.»

Latviešu bagātā ornamentika un lie-
tišķā māksla atradusi plašu un krāšņu
pielietojumu senās latviešu sievietes
mājā un dzīvē. Arī folklorai tā vis-
vairāk pienesusi. Un šādā raženā gara
v.n tikumu paspārnē augusi un attīstī-
jusies latviešu ģimene. Kaut arī ta-
gadējai latviešu sievietei nepietrūktu
spēka darboties līdzīgā vitālā spēkā
un radītspējā.

Ģimenes dienā lai par jaunu izpau-
žas vēlēšanās rast mūsu ģimenes dzī-
vei spēcīgu ģimenes kultūru. Un tie-
ši ģimenes dienā lai nāk šis atgādi-
nājums, jo tā ir lieta, kas cieši sais-
tās armusu tautas spirgto garu un tā
saglabāšanu nākamajās paaudzēs.

Ģimene ir tas spēka avots, kas vis-
vieglāk palīdzēs pārvarēt pārdzīvoja-
mās kara grūtības. Tā spēj stiprināt
un saglābt atsevišķo ģimenes locekļu
morāli un eksistenci. Tādēļ pieliksim
visas pulēs latviešu ģimenes stiprinā-
šanai,

Ad. Silde.

Paziņojums
Jancišku un Zelenovkas sādžu ro

bežās sagūstīta kāda 1941. g. novembr
izcelta ar ieročiem un sprāgstviclān
apbruņota boļševika sabotieru banda
Vietējie zemnieki to visu laiku slēpuš
un uzturējuši.

Vainīgie zemnieki — Ivans Titovs n<
Jancišku un Osips Grigorjevs no Zelē
novkas sādžas pēc manas pavēles pu
hliski pakārti. Vainīgo Foltiju Ansimo
vu no Zelenovkas sādžas esmu apžēlo
ijls. jo ylņš uzrādīja lauku komandan-
tūrā pēdējo, izbēgušo bandas locekli
kurn bija mitinājis savā mājā.
Daugavpilī, 1942. g. 11. maijā.

Lauku komandants.

Paziņojums
Noskaidrots, ka boļševiki no lidmašī-

nām IzcēluSi ieročiem un sprāgstvielām
apbruņotus sabotieru bandas locekļus.
Vietējie iedzīvotāji viņus pa daļai at-
balsta, dodot viņiem uzturu un pa-
tvērumu. Ar nāves sodu sodīs katru,
kas šim bandām vai ari kādam tās lo-
ceklim dos uzturu, patvērumu, vai ari
kaut kādā citā veidā tos atbalstīs.

Dodu vēl pēdējo iespēju līdz š. g. 24
maijam Daugavpils vai citās lauku ko-
mandantūrās nodot vai pieteikt sabotie-
rus, lai tos varētu apcietināt. Apsolu
tādā gadījumS pieteicējam sodu atlaist

Tos, kas neizmantos šo pēdējo iespē-
ju resp. nepieteiks sabotlerus, un plc
kā viņus atradīs paslēptus, sodīs ar nā-
vi pakarot. Tas iedzīvotājiem Ir pēdē-
jais brīdinājums.

Tie, kas pieteiks spiegu un sabotieru
slēpšanās vietas, saņems apbalvojumu
naudā un produktos.
Daugavpili, 1942. g. 11. maijā.

Lauku komandants

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI
17.—23 maijam jāievēro no pl. 21.05
līdz 3.30.

Pārcelti koncerti. L. Treijas un O.

rilumbergas dziesmu un āriju vakars
(Bl.- s»*»*-**. d.) pārcelts uz 28. maiju, bet

V. ViiKas-Večerokas konc4 uz rītdiena»

{Rit ģimenes diena
Tautas Palīdzības sarīkojumā rit

notiks Ģimenes diena. Atklāšanas akts
pl. 10 Dramatiskajā teātri. Runās
Tautas Palīdzības priekšnieks iekšlietu
ģenerāldirektors ģenerālis O. Dankers
un prof. K. Kundziņš. Sekojošā kon-
certā piedalās T. P. bērnu koris Milza-
rāja vadībā, trio — prof. A. Ozoliņš

(čello), A. Norītis (vijole) un B. Ozo-
liņa (klavieres) — un solisti H. Lūse,
T. Matīss un A. Norītis. Ieeja bez
maksas.

Svētbrīdis Brāļu kapos pie Mātes
tēla notiks pl. 13 un svētbrīdis Meža
kapos boļševiku noslepkavoto kopējā
kapu vietā pl. 13.30. Svētbrīžus vadīs
archībīskaps prof. T. Grīnbergs un mā-
cītājs Stange. Dziedās Reitera koris.

Ģimenes dienas svinīgajā aktā rīt
ģenerālis O. Dankers pasniegs mātes
kartes 12 mātēm. Rīt notiks arī ziedo-
jumu vākšana ar vācelītēm. Tieši ģi-
menes dienā rīt atminēsimes tos ma-
zos grūtdieņus, kuru vecāki un gādnie-
ki boļševiku valdīšanas laikā nomocīti
čekas pagrabos vai aizvesti uz pado-
miju. Tautas Palīdzība līdz šim gādā-
jusi it sevišķi par daudzbērnu ģimenēm
un bērniem, kas palikuši bez gādnie-
kiem, un rīt, ar devīgu roku ziedojot,
mēs visi varam šo svētīgo darbu sek-
mēt. Rīt Tautas Palīdzība dos pārdo-
šanā arī piecas miniātūrgrāmatiņas:
Tautai un mūžībai, A. Brigaderes An-

nele, Tincīte un Julcīte, K. Skalbes
Sāpju ceļš, tautas pasaka Maizes klaips
un tautas dziesma Viens gans nomira.
Oriģinālos izdevumus ilustrējušas
mākslinieces Erna Geistaute un Mar-
garita Kovaļevska. Jaukie izdevumi se-
višķu prieku sagādās mazajiem lasītā-
jiem. Izdevumi rit būs dabūjami pie
ziedojumu vācējiem.

Vāks ziedojumus ar listēm dzīvokļos
no pl. 8—18. Lūgti visi Tautas Palīdzības
talcinieki un bij. vācēji stāties aktīvā
darbā un pieteikties savos tuvākos ra-
jonos. Ceram, ka arī šī pavasara ziedo-
jumu iznākumi būs jo kupli un bagāti,
jo vajadzības ir ļoti daudz un lielas.
Centra tālrunis 34890.

Ģimenes dienas svētvakara dievkal-
pojums šovakar pl. 19 Archibīskapa ka-
tedrālē prof. Alb. Freija vadībā. Pieda-
lās dzied. L. Maršalka un ērģ. A. Prē-
delis.

Ģimenes dienas dievkalpojumu V
Ģertrūdes baznīcā rīt pl. 18 vadīs māc
A. Goba.

Noteikumi ģimnāziju un arodskolu gala
pārbaudījumiem šajā mācības gadā

Izglītības un kultūras ģenerāldirek-
tors rektors prof. Dr. M. Prīmanis pa-
rakstījis noteikumus par ģimnāziju un
arodskolu gala pārbaudījumiem. Tie
nosaka, ka pie gala pārbaudījumiem var
pielaist tikai tos skolēnus, par kuriem
ir attiecīgs paidagogu konferences lē-
mums, .bet nav pielaižami skolēni ar
nepietiekošām gada atzīmēm. Pārbau-
dījumu programmās uzņemams īpaši
pēdējā gada kurss. Rakstu darbu te-
mats jānosaka skolas direktoram tieši
pirms pārbaudījuma pēc priekšmeta
skolotāja priekšlikuma. Vācu valodā
uzdodami divi temati — tulkojums no
vācu valodas vai atstāstījunjp — no
kuriem skolēni var izvēlēties vienu.
Rakstveida pārbaudījumam dodams ne
vairāk kā 3 stundas laika. Humani-
tāro ģimnāziju audzēkņi, kas latīņu
valodu nav mācījušies, šīs valodas vietā
jāpārbauda otrā svešvalodā.

Gala pārbaudījums jāuzskata par
izturētu, ja galīgā atzīme visos obligā-
tos priekšmetos nav zemāka par 3.
Gala pārbaudījumus izturējušiem sko-
lotāju institūtu un 2 un 2.5 gadīgo
technikumu absolventiem jāizsniedz
attiecīgas apliecības. Gala pārbaudī-
jumus izturējušiem ģimnāziju, komerc-
skolu, 5-gadīgo technikumu un Liepā-
jas valsts lietišķās mākslas vidusskolas
absolventiem atkarībā no viņu sekmēm
jāizsniedz gatavības apliecības vai ap-
liecības par attiecīgas mācības iestā-
des kursa beigšanu. Gatavības aplie-
cības jāizsniedz: 1) ģimnāzijās un ko-
mercskolās, ja vidējā galīgā atzīme
priekšmetos, kuros notikuši gala pār-
baudījumi, nav zemāka par 3,5. 2)
5-gadīgos technikumos un Liepājas
valsts lietišķās mākslas vidusskolā, ja
vidējā atzīme kā vispārīgās izglītības
priekšmetu, tā arī speciālo priekšmetu
grupā nav zemāka par 3,5. Vispārīgās

izglītības priekšmetu grupā ietilpst
latviešu valoda, vācu valoda, vēsture,
algebra, ģeometrija, trigonometrija un
fizika, bet technikumu pasta un tele-
grāfa nodaļā bez tam vēl arī ģeogrā-
fija. Pārējie šo mācības iestāžu absol-
venti, kas izturējuši , gala pārbaudīju-
mus, saņems apliecības par mācības
iestādes kursa beigšanu. Komercskolu
un technikumu absolventiem gatavības
apliecības un apliecības par kursa
beigšanu izsniegs tikai tad, ja viņi ie-
guvuši bez šo skolu mācību plānos
paredzētās darbnīcu prakses vēl attie-
cīgu praksi savā arodā: komercskolās
un technikuma pasta-telegrafa nodaļā
ne mazāk par 3 mēn., bet technikumu
pārējās nodaļās — ne mazāk par 8
mēn. Arodpreksi 1941. un 1942, g. var
aizstāt lauksaimniecības prakse.

Uzņemšanas pārbaudījumi
ģimnāziju un vidējo arodskolu 1. klasē
noteikti no 28.—30. maijam. Pārbaudī-
jumi iekārtojami latviešu valodā un ma-
temātikā rakstos un vārdos.

Racionētos produktus arī laukos
pārdos tikai uz kartītēm

Pārtikas nodrošināšanas departaments
izdevis noteikumus par tirgošanos ar -a-
cionētiem pārtikas produktiem laukos,
kas spēkā ar 18. maiju. Tirdzniecībā lau-
kos turpmāk paredzēta tāda pati kārtība
kā pilsētās: racionētie produkti pārdoša-
nai tikai pret kartīšu kuponiem un ta-
loniem un departamenta noteiktos gadī-
jumos pret apliecībām, kas izdotas tieši
patērētājiem. Līdzšinējā tirdzniecība pēc
sarakstiem izbeidzama. Par racionētiem
pārtikas produktiem, kas pārdoti līdz 17.
maijam uz sarakstu un pagasta vecāko
apliecību pamata, jānorēķinās līdz 24.
maijam, iesniedzot sarakstus kā norēķi-
na dokumentus. Pret sarakstiem, ko ie-
sniegs, norēķinoties līdz 24. maijam, pa-
gastu vecākiem jāizsniedz pārtikas pro-
duktu iegādes atļaujas. Noteikumu pil-
nīgu tekstu publicēs «Rīkojumu Vēst-
nesī" .

Jauna norēķināšanās
kārtība

Sākot ar 18. maiju Rīgā esošiem uz-
ņēmumiem, kas tirgojas ar racionētiem
pārtikas produktiem, norēķinu doku-
menti (kuponi, taloni, iepirkšanas aplie-
cības) iesniedzami, kā arī iegādes atļau-
jas pieprasāmas Pārtikas nodrošināšanas
departamenta atļauju daļā sekojošās
vietās: gaļai un gaļas izstrādājumiem
Pils ielā 13/15. 1. dzīv., cukuram un cu-
kura izstrādājumiem — 2. dzīv., mil-
tiem, maizei, cepumiem un barības lī-
dzekļiem — 3. dzīv., piena produktiem
un olām — Miesnieku ielā 5/7. Centrā-
lo uzņēmumu (Rīgas 2. tirdzn. uzņ., Rī-
gas viesnīcu uzņēmumu pārvaldes, «Vie-
nības*, Rīgas maizes fabr. u. c.) veikali
un nodaļas norēķinu dokumentus var
iesniegt savām centrālēm, kas tās sa-
kopo un iesniedz departamentam. Rīgas
privātie veikali līdz turpmākam var ie-
sniegt norēķina dokumentus racionēto
pārtikas produktu izdalītājam resp. sa-
vām vairuma bāzēm. Slimnīcām un kop-
galdiem iepirkšanās apliecības piepra-
sāmas departamenta atļauju nodaļai Pils
ielā 23, 19. ist. Ražojošo uzņēmumu
centrāles atļaujas racionēto pārtikas pro-
duktu saņemšanai turpmāk vairs nevar
izsniegt.

Norēķinu veidlapas
Noteikumos par norēķināšanās kārtī-

bu tirdzniecībā ar racionētiem pārtikas
produktiem Latvijas ģenerālapgabalā
(nublicēti J3. maija «Rīkojumu Vēstneša''

82. nr.) 1. § minētās norēķina veidlapas
pēc parauga Nr. 1, dabūjamas Blanku
izdevniecībā Rīgā, Ādolfa Hitlera (Brī-
vības) ielā 4/6, tālr, 34495. Veidlapu ce-
na — 1,5 fen. gab.

Vilnas un pusvilnas apģērbu iegāde
Tirdzniecības departaments pa-

skaidro: pret pašreizējām tekstilpreču
iegādes atļaujām, kuru derīgums iz-
beidzas 25. maijā, vilnas vai pusvilnas
apģērbus var izsniegt sekojoši: vilnas
vai pusvilnas kleitas vai to pagatavo-
šanai vajadzīgo audumu var izsniegt
vienīgi tad, ja atļauja izsniegta vilnas
vai pusvilnas kleitas iegādei; pret uz-
valku iegādes atļaujām var izsniegt
vilnas vai pusvilnas uzvalkus vai au-
dumus to pagatavošanai arī tad, ja at-
ļaujā nav minēts, ka tā izdota vilnas
uzvalka iegādei; pret mēteļu iegādes
atļaujām var izsniegt arī vilnas vai
pusvilnas vasaras mēteļus vai pava-

sara-rudens mēteļus, ja to pagatavo-
šanai nav izlietots vatellns. Ziemas
mēteļus un pavasara-rudens mēteļus,
kuriem iestrādāts vatellns, var pārdot
vienīgi pret tām atļaujām, kas izdotas
ziemas mēteļu iegādei, un ja atļauja
izdota līdz 15. aprīlim. Vasaras mēteļu
vietā veikali nevar izsniegt to pagata-
vošanai vajadzīgos materiālus. Ja at-
ļaujā minēts, ka izsniedzams kokvil-
nas mētelis, tad nevar izsniegt no vil-
nas vai pusvilnas auduma izgatavotu
mēteli.

Vēstures muzeja nodaļa Valmierā,
Valkā un Cēsīs. Sevišķi labi no tām ie-
kārtota Cēsu nodaļa, kuru vada archeo-
logs R. Šņore. Vēstures muzeja uzde-
vumā šinīs dienās Valmierā ieradās
mākslas vēsturnieks J. Dombrovskis,
kas stājies pie muzeja nodaļas izveido-
šanas. Muzeja izveidošanai par pama-
tu ņems tās senmantas, kas uzkrātas bi-
jušajā Valmieras Latviešu biedrības mu-
zejā. J. V.

Ziepju un mazgāšanas
līdzekļu devas maijā

Uz brūnās un zaļās krāsas iepirkša-
nas kartīšu kuponiem 1B, izim( iv
un 18 1 gab. putu vai «Vienības»
ziepju. Uz dzeltenās krāsas II perioda
pērt. kārt. Ms kup. — 1 gab. «Vienības»
ziepju. Bez tam bērniem līdz pilniem
3 gadiem uz brūnās un zaļās krāsas
iepirkšanas kartīšu kuponu 40B i gab.
sevišķās putu-kodola ziepes un uz
41B kuponu — 1 pac. mazgājamā pul-
vera ā 250 g. Uz ziepju piedevas kārt.
22. kuponu 1 gab. kodola ziepju un uz
23. un 24. kuponiem pa 1 pac. mazgā-
jamā pulvera ā 250 g. Maija ziepju un
mazgāšanas līdzekļu devas uz kartī-
tēm var izsniegt līdz 15. jūnijam. Vei-
kaliem kartīšu kuponi un atļaujas jā-
nodod piegādātājam līdz 18. jūnijam.
Piegādātājam savukārt norēķini jāno-
dod ražotājiem līdz š. g. 25. jūnijam.
Melna darba strādniekiem ziepju un
mazgāšanas līdzekļu deva no 1. maija
līdz 30. jūnijam 1 gab. putu vai «Vie-
nības» ziepju ķermeņa kopšanai un
1 pac. mazgājamā pulvera ā 250 g
drēbju mazgāšanai. Atļaujas melna
darba strādnieku devas saņemšanai
darba vietām izsniedz ar 21. maiju
Tirdzniecības departaments. Pārējās
vietās atļaujas izsniedz pilsētu un pa-
gastu valdes pēc iesūtītiem un Tirdzn.
d-ta apstiprinātiem sarakstiem.

Turpmāk valsts bērnu dārziem un
valsts zīdaiņu namiem pieprasījumi
pēc ziepju un mazgāšanas līdzekļu at-
ļaujām jāiesniedz Tautas labklājības
departamenta Bērnu aizgādības noda-
ļai; Rīgas pilsētas bērnu dārziem un
zīdaiņu namiem — Rīgas pils. Sociā-
lās nodrošināšanas pārvaldei, bet vi-
siem pārējiem bērnu dārziem un zī-
daiņu namiem — Tirdzniecības de-
partamentam, Rīgā. Veterinārām am-
bulancēm ar stacionāriem — Veteri-
nārai pārvaldei, Rīgā. Ziepju atļauju
izsniedzējām iestādēm pārskati par iz-
sniegtām atļaujām jātesūta Tirdzniec,
depart. iepriekšējos rīkojumos noteik-
tos termiņos,

Mātes kartes

var saņemt ar 1B. maiju katru dienu no
pl. 10—20 Tautas Palīdzībā, Ģertrūdes
ielā 5, apakšstāvā un visos Rīgas bērnu
veselības kopšanas punktos. Pieprasītā-
jām bez pases jāņem līdzi arī apgādes
grāmatiņa.

«Atpūtas un dzīvotprieka»
sarīkojumi Ģimenes dienā

Pl. 12.30 Universitātes aulā sestais
rakstnieku rīts, veltīts aizvestajiem lat-
viešu rakstniekiem. Referēs doc. J. A.
Jansons. Koncertā piedalās H. Lūse,
A._Kaktiņš, T. Matīss, A. Zilinskis, A.
Prēdelis un «Dainas» koris S. Duka
vadībā. Biļetes kasē. — Pl. 15 Latga-
les ielā 68 doc. Dr. J. Studenta priekš-
lasījums «Ģimenes svētība» un kon-
certs. — Pl. 17 Bolderājā, kopā ar 34.
pamatskolu, tās telpās doc. K. Kārkli-
ņa priekšlasījums par ģimeni un kon-
certs. — Pl. 19 Vaļņu ielā 32 par ģime-
ni un karavīru referēs P. Norvilis.
Priekšnesumos: A. Bīnes Karavīra mī-
kale ar J. Norviļa mūziku, piedaloties
koriem un solistiem.

Jaunnedēļ Radiofona
Katru darba dienu: 5 Vācu karavī-

riem. 6.15 Vingrošana. 6.30 Mūzika. 6.48
Ziņas latv. un 7 vācu vai. Pēc tam
konc. 8 Mūzika, 9 Ziņas vācu v., 12.15
latviešu un 12.30 vācu v. 12.45 Mūzika.
14 Ziņas vācu v. 15 Virspavēln. ziņo-
juma lēns atk. un īsas ziņas karaspēkam
pierakst. 16.45 Ziņas latv,, 17 un 20 vā-
cu v., 21 latv. v. un 22 vācu v. Pēc tam
sporta ziņas. 24 Ziņas vācu v. 0.15 No-
beigums.

Svētdien: 6.15 Ostas konc. 6.45 Ziņas
latviešu un 7 vācu v. 7.10 Ostas konc.
8 Skaņu pl. 8.45 Vingrošana bērniem.
9 Vācu meistari mūzikā un literatūrā.
10 Ziņas vācu v, 10,10 Ģimenes dienas
atklāšanas akta pārraid. no Dramatiskā
teātra. 11.10 Studentu kora „Dziesmu-
vara" konc. 11.30 Cīņa un piemiņa. 12
Tautas mūzika, 12.15 Ziņas latv. un
12.30 vācu v. Pēc tam Vācu tautas konc.
14 Ziņas vācu v. 14.15 Nedēļas politiskā
raidaina. 14.30 Bērniem (Tautas Palī-
dzības bērnu koris un Rīgas pils. 6. pa-
matsk. skolnieku runas koris). 15 Ģime-
ne latviešu mūzikā un literatūrā. Pied.
M. Vintere, K. Bērziņa, V, Kviesis, Ra-
diofona koris un 9 bāleliņi. 16 Mūzika.
16.45 Ziņas latviešu uz 17 vācu v. Pēc
tam mūzika. 18 Preses apsk, 18.10 Lat-
viešu brīvprātīgo karavīru pusstunda.
19 Ziņas no karalauka. 19.15 Mūzika,
19.45 Vācijas sporta ziņas. 20. Ziņas vācu
v. 20.15 Dž. Pučini opera „Mētc'is"
(skaņu uzņ.). 21.15 Fr. Lehara operetes
„Jautrā atraitne" melodijas. 22,20 Deju
mūzika.

Pirmdien: 8 Latviešu tautas dziesmas
un dejas. 11.30 Darbam un mājai. 14.15
Solistu konc. E. Mauriņš, prof. A. Stei-
ners un V. Kochs. 15.30 Skaņu pl. 16
Mūzika. 18. Aktualitātes. 18.30 Jautrā
kareivju stunda. 19 Priekšl. „Mūsu ar-
mija*. 19.15 Solistu konc. L. Dobro-
voļska, V. Stūresteps un K. Izarts.
20.15 Skaņu dzirnavas. 22.20 Modernā
holandiešu klavieru mūzika (skaņu
uzņ.) 22.45 Viegla mūzika.

Otrdien: 11.30 N. Kalniņa raidāmluga
bērniem ..Izgudrotāji". 12 Bērni dzied.

14.15 Latviešu mūzika un literatūra.
Pied. D. Brutane, M, Šmitchene un Fr.
Vlašeks. 15.30 Skaņu pl. 16 Muziķa.
18 Aktualitātes. 18.30 Jautra kareivju
stunda. 19.15 Ziņas no karalauka. 19.30
Skaņu pl. 19.45 Preses un radiofona
politiskais apsk. 20,15 Mūsu otrdienas
konc. J. Sibeliusa, V. Andreesa un Rich.
Straussa darbi. Atsk. M. Vintere, H.
Svertmans un Radiofona orķ. prof. J.
Mediņa vad. 22.20 Viegla mūzika.

Trešdien: 11.30 Darbam un mājai.
14.15 Kad jautras melodijas ar anekdo-
liem kopā vijas. 15.30 Skaņu pl. 16 Mū-
zika. 18 Aktualitātes. 18.30 Jautrā
kareivju stunda. 19 Priekšl. „Mūsu kara
flote". 19.15 Solistu konc. E. Traviņa,
A. Ciemiņš un A. Zīverss. 20.15 Vai tu
zini? (Rīgas raidītāja jautro mīklu ri-
sināšana.) 21.15 Viegla mūzika. 22.20
Skaņu pl. 22.50 Viegla mūzika.

Ceturtdien: 11.30 Darbam un mājai.
14.15 Latviešu mū/ika un literatūra.
Pied. O. Ilziņš un Rīgas pils. 6. ģimnā-
zijas koris. 15.30 Skaņu pl. 16 Mūzika.
17.15 Ed. Grīga stunda. 18 M. Zīverta

komēdija „Minhauzena precības". 19
Skaņu pl. 19.15 Ziņas no karalauka. 19.30
Skaņu pl. 19,45 Preses un radiofona po-
litiskais apsk. 20,15 Raibs vakars vācu
armijai. 22.20 Kamermūzika.

Piektdien: 8 Latviešu tautas dziesmas
un dejas. Dubullkv. „Tēvija" un skaņu
pl. 11.30 Darbam un mājai. 14.15 K.
Kraujiņa pasaku luga bērniem „Nozagtā
skaistīte". 15.30 Skaņu pl. 16 Mūzika.
18 Aktualitātes. 18.30 Jautra kareivju
stunda. 19 Priekšl. „Mūsu aviācija".
19.15 Tautiska mūzika. T. Kalniņa ko-
ris un skaņu uzņ. 19.45 Raksti no laik-
rakstiem. 20.15 Raiba stunda. 21.15 Ka-
mermūzika. 22.20 Viegla mūzika.

Sestdien: 11.30 Darbam un mājai. 14.15
K, Baltpurviņa raidāmluga pēc A. Sprū-
dža stāsta „Ezera prieks". 15.30 Mūzika.
18 Mākslas raidspogulis. 18.30 Jautra ka-
reivju stunda. 19.15 Ziņas no kara lau-
ka. 19.30 Skaņu pl. 19.45 Preses un ra-
diofona politiskais apsk. 20.15 Tu un es
menesnī,-/ '////'/./<''/. * mīlas stāsts vār-
dos un a/.J\A>;j{. iC.20 Vieela mūzika.

literāriem
darbiem

1. Organizācija «Tautas Palīdzība»
un Kultūras un sabiedrisko
lietu departaments izsludina
sacensību jauniem latvju daiļ-
darbiem — romāniem un stās-
tiem.

2. Daiļdarbu idejiskam saturam
jābūt patriotiskam un laikmeta
garam atbilstošam, kas rāda
bezbērnu ģimenes traģēdiju vai
bērniem svētītas latvju ģime-
nes laimi.

3. Sacensībā iesūtītiem darbiem
jābūt mazākais 10 iespiedlok-
šņu apmērā.

4. Darbi jāiesūta Tautas Palīdzī-
bas Propagandas daļai slēgti
aploksnē ar uzrakstu «Ģimenes
dienas daiļdarbu sacensībai»
līdz 1942. g. 31. decembrim.

5. Darbiem jābūt norakstītiem uz
rakstāmmašīnas un bez autora
vārda un adreses. Autora vārds
un adrese jāiesniedz ar sacen-
sībai Iesniegto darbu slēgtā ap-
loksne.

6. Sacensībā trim labākiem dar-
biem piešķirs godalgas: I god-
algu — RM 1.000.—, II god-
algu — RM 600.— un III god-
algu — RM 400.—, neieskaitot
autora honorāru.

7. Godalgošanas komisijai tiesības
godalgas apvienot vai ari kādu
no viņām pavisam nepiešķirt.

8. Godalgas piešķirs īpaša komi-
sija, kurā piedalās Tautas Pa-
līdzības pārstāvis kā priekšsē-
dis. Kultūras un sabiedrisko
lietu departamenta pārstāvis
un rakstnieku pārstāvis. Pēdējo
izrauga Kultūras un sabiedris-
ko lietu departamenta direk-
tors saziņā ar Tautas Palīdzī-
bas ģenerālsekretāru. Godalgo-
šanas komisijas lēmums ir ga-
līgs un nav pārsūdzams.

9. Sacensības rezultātus paziņos
1943. gada Ģimenes dienā,
maija mēnesī.

10. Komisijas locekļi nevar pieda-
līties sacensībā ar saviem dar-
biem.

Rīgā, 1942. g. 16. maijā.
Tautas Palīdzības priekšnieks

O. Dankers.
Kultūras un sabiedrisko lietu

departamenta direktors
A. P u k s i s.

Sporta sarīkojumi
šodien un rīt

Futbola meistarsacīkšu turpinājumā šo-
vakar pl. 18.30 sporta laukumā Ķieģeļu
ielā sacentīsies Daugavieši ar Dzelzceļ-
nieku biedrību un pl. 18 Ki, Barona
ielā Rīgas Vilki ar LSB. Rīt pl. 11 Kr.
Barona ielā spēlēs Bolderājā ar Amatieri.

Latvijas meistarsacīkstēs paukošanā
rīt pl. 11 Alfr. Rosenberg'a (Raiņa) gatvē.

Airētāji rīt atklās sezonu pl. 11 Ba-
lastdambī pie US airētāju mītnes.

Sporta biedrība Auseklis pārgājusi
jaunās telpās Lāčplēša ielā 43/45, tālr.
29011.

Rīgas Jūrmalas ļachtkluba biedru
pilnsapulce 19, maijā pl. 19 Vilandes
ielā 3 dzīv. 2.

<C4kwasirds

P aulina Bārda

Tēva sirds, cik klusa tu
Sava bērna priekos, bēdās,
Vien ar prāta skaidrību
Vadi viņu savās pēdās.

Tēva sirds, cik dziļa tu!
Kas gan tevi izsmelt spētu.
Kā tu glabā asaru,
Lai neviens to neredzētu.
Vakars tu, ne skaļais rīts,
Kas ar tūkstoš mēlēm zuana.
Pats tu dzīves pārbaudīts,
Gudra iai'a klusēšana.



Ceļš uz labklaiibu-cīnās gatavība
Austrumu reichsministra reichsleitera Rosenberg'a runas nobeigums

(Turpinājums no 1. lpp.)

Tas mums visiem jāpārdomā, un iūs
mani kungi, es lūdzu to darīt, ievērojot
visas dienišķās , grūtības; jo tikai
priekšstats par šo vispārējo lietu stā-
vokli spēj radīt atsevišķo lietu pareizu
novērtējumu. Austrumzemes tautām
tas pie tam varbūt dažreiz ir sāpīgi,
bet tām bez jebkādas nereālas izskais-
tināšanas jāatceras lietu attīstība kopš
pasaules kara. Reiz pirms 23 gadiem
bojševisms izstiepa savas rokas pēc ze-
mēm pie Baltijas jūras. Tas valdīja
arī šeit Rīga. Tanī laikā arī pēc 1918.
gada sabrukuma atradās vācu frontes
karavīri, kas vēlreiz bija gatavi likt
ķīlā savas dzīvības; viņi 1919. g. maijā
atbrīvoja no boļševisma Rīgu un līdz
ar to tagadējo Latvijas ģenerālapgaba-
lu. Solījumi, kādus tiem deva par viņu
asiņu ķīlā likšanu, nav pildīti. Toreiz,
kā _mums šķiet, _ pasaulpolītiskā ziņā
netālredzīgi domāja, ka var rēķinā-
ties ar mūžīgo pretišķību Vācijas un
Padomju savienības starpā. Toreiz ie-
domājas, ka neviens no šiem abiem
speķiem nevarētu ļaut otram nostip-
rināties pie Baltijas jūras, ka tie tātad
savstarpēji izlīdzināsies. Tādēļ domā-
jas esam pilnīgā līdzsvarā un prasīja
sev tiesības saistīt savu politiku un
saimniecisko politiku ar valstīm, kas
atradās ārpus kaimiņiem. Bet tanī brī-
dī, kad Vācija, vērojot skaidri redzamo
angļu iznīcināšanas gribu, nolēma savu
gan esošo, bet latenti darbojošos spēku
pasludināt par tādu, kas valstīm
pie Baltijas juras_ vairs nepastāv, tad
izpaudās visa pedejo divu gadu desmi-
tu kļūdīgā konstrukcija. Padomju sa-
vienība uzstādīja savu ultimātu, 20 ga-
du ilgās fiktīvās pašu politikas apšau-
bamība kļuva redzama, par pretestību
nevarēja domāt, un sarkanais bojše-
visms otro reizi nāca pār zemēm pie
Baltijas jūras... Vācu karaspēka ie-
soļošanas Padomju savienībā vislielākā,
tālejošā nozīme šodien kļūst redzama
tadeļ, ka ticam šo pasaules vēsturisko
brīdi tagad patiesi izpratuši un apņē-

Pieņemšana Lielajā Ģildē. Reichsministrs Aljred's Rosenberg's sasveicinās arviesiem. Pa kreisi — Austrumzemes reichskomisārs Lohse.
Foto «Tēvija»

mušies nekad vairs nepieļaut, ka kāds
boļševistisks varas centrs jebkad atkal
izstieptu savu roku pec Austrumu ap-
gabaliem. Šinī_ Lielvācijas valsts
griba neko nespēs grozīt nedz politiķi
Londonā,_ nedz Vašingtonā, kaut arī tie
jau oficiāli apsolījuši bolševismam par
laupījumu visu telpu līdz Reinai. Kā
arī atsevišķi veidotos visas šīs austru-
mu telpas liktenis, ceļš uz nākošo lab-
klājību rodams vienīgi visu pilnīgā cī-
ņas gatavībā pret padomju varu.

Mes visi esam pakļauti kara liku-
mam. Tas nozīmē, ka pašos pamatos
grozīta lielākā daļa priekšstatu par
personīgo dzīvi, par arodu un pilsonis-
ko dzīves gaitu. Karš no karavīra
prasa pilnīgu uzupurēšanos, nebijušu
atteikšanos, pat dzīvību; no pašas ka-

rotājas tautas tas prasa piemēroties šīs
cīņas būtībai, un, ievērojot milzīgos
techniskos un saimnieciskos uzdevu-
mus, visu kara vešanai nepieciešamo
var realizēt vienīgi stingrās formās un
vienotā vadībā. Vācu tauta, ievērojot
arvien skaidrāk saredzamos centienus
no jauna uzbrukt tās dzīvībai, jau
pirms daudziem gadiem uzņēmās šī ka-
ra likuma priekšnoteikumus, un tagrd
tā gandrīz jau 3_ gadus nesatricināma
nes visu, ko no tas prasa savas valsts
aizstāvēšana. Tagad arī pārējās tau-
tas, kas šinī cīņā bija vai nu tās preti-
nieki, vai tika ierautas lielajās sadur-
smēs, vairs nevar izbēgt šim kara liku-
mam un tagad nes tās pašas nastas,
kādas lielo izšķīrēju notikumu laikmets
uzlicis mums.

Es ceru, ka visi izprot šo likteņa ai-
cinājumu un pamazām arī iekšēji tam
piekrīt. Tas ir priekšnoteikums visam
turpmākajam veidošanas darbam, un
ārējā līdzdalība pierāda jaunu gribu
pēc jaunas Eiropas, kas nav nedz boļ-
ševistiska, nedz sasmalcināta atomos.
Ir jārod un ari tiks radīta jauna dzī-
ves forma, kas atsevišķo tautu gara
un dvēseles spēkiem nodrošina atbil-
stošu telpu to izpausmei, lai nekad
vairs nevar atkārtoties tas pats asi-
ņainais liktenis kā 1919. un 1940./41.
gadā. Pie tam ir skaidrs, ka Padomju
savienības rīcības sekas Austrumzemē
nevar visās nozarēs likvidēt tūlīt. Aus-
trumzemes tautu dabiskais čaklums,
savienots ar individuāla darba gribu,
šis rīcības dēļ bija plašā mērā ierobe-
žots. Vācu vadibas uzdevums nākotnē
būs ar laiku atkal radīt priekšnotei
kumus šīm dzīves formām. Ja, piem.,
Austrumzemes reichskomisārs drīzu-
mā izdos rīkojumu, lai nokārtotu reli-
ģisko organizāciju tiesiskā stāvokļa
jautājumu, tad ar to, pretēji antireli-
ģiskajai padomju sistēmai, vācu pār-
valde atkal atjauno reliģisko iecietību
ka dabisku priekšnoteikumu atbrī-
voto tautu iekšējai dzīvei.

Vadonis Austrumzemes reichskomi-
sariata vadīšanai iecēlis vīrus no savu
lldzcīnītāju vidus, kam pašiem bijis
jāizcieš dažas labas grūtības un rū-
pes, un kuriem tādēļ ir vajadzī-
gie priekšnoteikumi, lai saprastu
un taisnīgā garā mazinātu arī
Austrumzemes iedzīvotāju rūpes.
Viņi visi zina, ka uzdevumi, ievērojot
boļševisma un kara sekas, ir milzīgi
lieli. Bet viņi, to es zinu, pieliks visus
savus spēkus, lai šīs zemes, kuras ne-
sen pārstaigājis sarkanais terrors un
pēc tam smagas cīņas, reiz atkal zeltu.
Pie tam mēs ceram, ka pagātnes sa-
spīlējumi vairs neatkārtosies, bet ka,
dziļāk izprotot nākotni izšķīrējus mūs-
dienu notikumus, še tiks rasti atrisi-
nājumi, kādus no mums visiem prasa
laikmeta grieži. Jebkāda sīkumaina
kritika pie tam nedotu nekādus panā-
kumus, bet nozīmētu lielākais tikai
nepieciešamo atziņu īslaicīgu aizkavē-
šanu. Ja Lielvācijas valsts šeit pār-
ņem vadību, tad tas notiek ciešajā ce-
rībā, ka tās pārstāvji ienāk draudzīgā
telpā pie radniecīgiem cilvēkiem, ar
kuriem apieties ar cieņu ir viņu dar-
bības apzināts priekšnoteikums. Ja
arī Austrumzemes piederīgie kā aktīvi
līdzcīnītāji stāv lielajā Eiropas cīņā,

tad tautas pie Baltijas jūras šinī ap-

stāklī var saskatīt minētās cieņas ap-
liecinājumu.

Tas, ko prasa karš, tātad jāpilda.
Vācu tauta kopā ar daudzām citām
nes izšķīrējas cīņas nastas un Eiropas
glābšanai liek ķīlā savu dēlu asinis.
Nevar būt šaubu, ka arī atbrīvoto
apgabalu tautām jānes sava tie-
sa, lai šo liktenīgo ciņu atbalstītu. To
sagaidīt mums ir godīgi izcīnītas tie-
sības, un es ceru, ka igauņi, latvieši,
lietuvieši un baltruteņi šo no viņiem
gaidīto stāju izjūt par savu pienāku-
mu,_ Pie tam es ar prieku varu kon-
statēt, ka šī apziņa jau daudzkārt ie-
spaidīgi izpaudusies darbos. Vākšanas
akcijas cīnītājas vācu frontes atbal-
stīšanai daudzkārt apliecinājušas per-
sonīgu upurēšanās gribu, ko mēs esam
novērtējuši kā lieās cīņas būtības iz-
pratni, tāpat arī kā liecību par tāda
rakstura spēku esamību, kas godīgi
grib paust savu pateicību par izglāb-
šanu.

$ai ārkārtējai cīņai, tā mos ce-
ram, jābūt pēdUjam Eiropas ka-
ram. Vēstures ritumā izmēģinātas
dažādas Eiropas likteņa atrisināšanas
iespējas. Pēdējos gadu desmitus rak-
sturoja tādi spēki, kas vispār vairs
nevēlējās veselīgu Eiropu, bet gan ie-
domājās, ka ar visu Eiropas nāciju sa-
dalīšanu un sarīdīšanu var taisīt pa-
saules politiku, lai nodrošinātu savu
varu ārpus Eiropas. Eiropu, kas kād-
reiz bija cīņu mērķis, degradēja
par aizjūras politikas līdzekli, un
šī preteiropiskā gara izpaudumi ko-
pā ar aktīvi graujošo boļševistisko
varu atnesa mūsu laika lielo karu.
Še radīt pamatus Eiropas nodrošinā-
šanai ir lielās sadursmes viena jēga,
un aizkavēt to nāciju turpmāku sarī-
dīšanu, kuras radījušas cienījamo Ei-
ropas kultūru, — tam jābūt otram
visu mūsu centienu mērķim. Vienīgi
realizējot šo gribu, ar laiku, pēc šī
otrā pasaules kara drausmīgo ' brūču
sadziedešanas atkal varēs apmierināt
arī atsevišķās saprotamās un di-
binātās vēlēšanās un prasības.

Nobeigumā gribētu izteikt savu pār-
liecību, ka gadījumā, ja mēs visi tā
nostāsimies pret problēmām, tad. par
spīti dažām jau nu reiz * pastāvošām
vispārcilvēciskām nepilnībām, jau
drīzā laikā izdosies dziedēt daudzas
brūces un radīt priekšnoteikumus lai-
mīgai un nokārtotai nākotnei.

Noteikumi par komunālas
pašvaldības ievešanu

Novēršoties principiāli no boļševistis-
kās sistēmas un apzinoties organiskas,
īstas pašatbildības garā veiktās pārval-
dības nozīmi un vērtību, noteicu uz ie-
ņemto austrumu apgabalu reichsministra
1942. g. 21. februāra noteikumu par
tiesību noteikšanu ieņemtos austrumu
apgabalos („V.-B1. R. M. Ost." 11. lapp.)
2. § pamata sekojošo:

1. §•
Apriņķi, pilsētas un pagasti, kas pēc

pirmsboļšev'ku laika tiesībām bija paš-
valdības vienības, tagad atkal ir publis-
kas novadu vienības, kuras pārvalda pa-
šas sevi uz savu atbildību.

2. §.

Apriņķu, pilsētu un pagastu darbībai
jānorisinās saskaņā ar pastāvošajām tie-
sībām un vācu virspārvaldības mērķiem.

3. §.
(1) Pašvaldības vienības vadītājs vada

pārvaldīšanu ar pilnīgu un vienam pa-
šam piekritīgu atbildību.

(2) Tiesiskās attiecībās viņam piekrīt
pārstāvība.

(3) Savā amatā viņš stājas ar iecel-
šanu.

4. §.
Pašvaldības vienības vadītājam ir pa-

domdevēji, kurus apriņķos sauc par ap-
riņķa padomniekiem, pilsētās par pilsē-
tas padomniekiem un pagastos par pa-
gasta padomniekiem. Pirms svarīgiem
lēmumiem viņi jāuzklausa.

5. §.

Pašpārvaldes orgāni vācu virspārval-
dības noteikumu robežās vada apriņķu,
pilsētu un pagastu uzraudzību.

6. §.
Šo noteikumu izpildīšanai un ievešanai

vajadzīgos tiesību un pārvaldības priekš-
rakstus izdod pēc ģenerālkomisāru tu-
vākiem norādījumiem.

7. §.

Šie noteikumi nav piemērojami Balt-
rutenijas generālapgabalam.

Attiecībā uz Rīgas pilsētu paturēta tie-
sība izdot sevišķas normas.

8. §.
Šie noteikumi stājas spēkā 1942. g.

1. jūlijā.
Rīgā, 1942. g. 15. maija.

Austrumzemes reichskomisārs
LOHSE.

Komunālo pašvaldību
atjaunošana

Ar vakar izdotiem noteikumiem

reichskomisārs atjaunojis _ komunālās
pašvaldības apriņķos, pilsētās un pa-
gastos, kam pēc likumiem, kādi pasla-
vēja pirms boļševiku laika, bija paš-

valdības. Ja šis ? rīkojums publi-
cēts tieši tanīs dienās, kad Austrumu
reichsministrs pirmo reizi kopš savas
iecelšanas atrodas Austrumzemes
reichskomisariata ģenerālapgabalos,
tad tam nav gadījuma raksturs; reichs-
ministrs jau 1942. g. marta sākumā ar
vispārējiem noteikumiem par pārval-
des vadību trijos Baltijas ģenerālapga-
balos, sakarā ar lojālu sadarbību, pie-
šķīris pašpārvaldes tiesības vietējām
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ģene-
rālapgabalu iestādēm. Reichskomisāra
rīkojums ir iesāktā ceļa loģisks turpi-
nājums; jo kamēr vispārējie noteikumi
par pašpārvaldes vadību nosaka, ka ze-
mes pašpārvaldi pārstāv vietējie orgā-
ni un iestādes ar pašu amatpersonām,
tagad arī pagastiem, pilsētām un ap-
riņķiem dotas pašvaldību tiesības.

Eoļsevistiskā valsts iznīcināja komu-
nālo pašvaldību, jo tā izgāja no pre-
zumcijas, ka vienīgi tieša valsts pār-
valde ar valsts izpildu orgāniem spēj
nodrošināt pārvaldes darbību bolše-
vistiskā garā. Tai varbūt ir arī bijis
savs iemesls. Tā atņēma pastāvošām
pašvaldībām viņu tiesības un pienāku-
mus, likvidēja agrākos pašvaldību or-
gānus un to vietā iecēla boļševiku ie-
rēdņus, kas jau vietējās instancēs dar-
bojās kā valsts varas orgāni. Kā tādi
pagastos un apriņķos bija paredzētas
strādnieku vēlētās deputātu padomes,
kuras tomēr nekad netika ievēlētas.
Pagastus pārvaldīja pagastu izpildu
komitejas, kuras tomēr nekārtoja pār-
valdes darbību patstāvīgi, bet gan vie-
nīgi kā apriņķu izpildkomiteju pār-
stāvji. Apriņķa izpildu komiteja ar
savu milzu aparātu un daudzām noda-
ļām mēģināja kārtot visa apriņķa pa-
gastu lietas. Bija sevišķas nodaļas
lauksaimniecībai, financēm, tirdzniecī-
bai, veselības kopšanai, izglītībai, vie-
tējai rūpniecībai, komūnālsaimniecībai,
darbam, ceļu būvēm, plānošanai, kad-
riem u. t. t. Bija pati par sevi sapro-
tama lieta, ka šis aparāts izrādījās ļoti
smags sava lielā personāla un nepār-
skatāmības dēļ.

Līdzīgi organizēja pilsētu pārvaldi.
Pastāvošo pašvaldību orgānu vietā no-
dibināja vietējos valsts orgānus — pil-
sētu izpildu komitejas, kuras bija pa-
dotas apriņķu izpildu komitejām. _ Tas
neattiecās vienīgi uz lielākam pilsētām.

Tā kā pagastiem un mazākām pilsē-
tām vairs , nebija pašvaldības tiesību,
tām nebija arī savu budžetu. Pašval-
dību nodokļus principā atcēla un to
vietā ieveda valsts.nodokļus. Pagastu
un apriņķu izpildkomiteju darbību tā-
tad principā financēja valsts. Visus
atsevišķos budžetus, kurus uzstādīja
apriņķi un lielākās pilsētas, apvienoja
ar valsts budžetu. Protams, ka arī šī
centrālizēšana prasīja milzīgu pārval-
des aparātu un personālu. No šīs _ uz-
būves redzams, ka boļševisma sistēmas
pamatīpašība bija neuzticība.

Vācu pārvalde turpretī ar reichs-
komisāra rīkojumu atjaunojusi pagas-
tu, pilsētu un apriņķu tiesības un pie-
nākumus, ticībā uz visas vietējās pār-
valdes lojālu līdzdarbību. Pagastiem,
pilsētām un apriņķiem būs atkal sava
pašvaldība un pašu atbildība; tie prin-
cipā kārtos paši visus publiskos uzde-
vumus savā apgabalā, kas pēc speciā-
liem noteikumiem neietilpst citu iestā-
žu kompetencē. Šim pašvaldībām būs
tiesības pašām uzlikt nodokļus un ar
pašu budžeta palīdzību noteikt savu
līdzekļu izlietošanu. Tāpat kā vietējie
orgāni turpmāk vadīs pašvaldības, tā
arī uzraudzību pār apriņķiem, pilsētām
un pagastiem uzticēs vietējās pašpār-
valdes iestādēm.

Rīkojums spēkā ar 1942. gada 1. jū-
liju. Šis datums izvēlēts ar tādu ap-
rēķinu, lai atstātu zināmu laika sprīdi
uzdevumu sadalīšanai starp centrālām
iestādēm un pašvaldībām un financiālo
jautājumu nokārtošanai.

Attieksmē pret Rīgas pilsētu pare-
dzēti sevišķi nosacījumi.

Vācu civīlpārvalde sagaida, ka vietē-
jā pašpārvalde pilnā mērā attaisnos to
uzticību, kāda tai dāvāta ar pašvaldību
plašo atjaunošanu un' ar tālejošu uz-
devumu nodošanu pašu rokās.

Valdības virspadomnieks
C E N T Z'S.

Rīgas pūs. novada to un Rīgas pilsētas komisāriskais (ielrecdkais Wittrock's pasniedz reichsministram Al-
fred'am Rosenberg'am adresi. Reichsministram blakus — ģenerālkomisārs Rigā Dr. Drechslefs; pa labi — Rīgas

pilsētas vecākais P. Dreijmanis. Foto v,Tovī}a»

Solījums veltīt visus speķus
lielajam uzdevumam

Atbildot Austrumu reichsministram
Rosenberg"am, Austrumzemes reichsko-
misārs Lohse teica:

Izsaku jums šeit klātesošo viesu patei-
cību par to uzņemšanu, kādu jūs mums
šovakar esat sarīkojis. Bez tam varu
jums izteikt savu un bez šaubām arī
visu pārējo viesu prieku par to apstākli,
ka jūs tagad esat nācis pie mums kā
Vadoņa šim apgabalam ieceltais mi-
nistrs.

Jūsu uzdevums ir sevišķs un nav salī-
dzināms ar uzdevumu, kāds jāpilda re-
sora ministram. Jūsu uzdevums ir tik liels
un daudzpusīgs šīs plašās Austrumeiro-
pas raibo tautību vainagā, ka tikai tas,
kam ir izdevība iepazīties ar šiem jau-
tājumiem, izprot, kāds uzdevums jums
jāpilda Eiropas jaunizveidošanas darbā.

.Ja man bija Vadoņa uzticība, bet arī
pirmā kārtā jūsu uzticība, uz kuras pa-
mata mani iecēla par reichskomisāru šai
skaistajā Austrumzemē, jūs varat man
ticēt, ka man kā vecam nacionālsociā-
listam un gauleiteram ir tikai viens pie-

nākums — ziedot manam Vadonim un
viņa ieceltam ministram visus manus un
manu līdzdarbinieku spēkus šinī Aus-
trumzemes lielajā telpā, lai palīdzētu
veikt to, ko jūs mums esat uzdevis.

Nejūtos aicināts kaut kā papildināt jū-
su nozīmīgos vārdus, kādus jūs patlaban
teicāt. Varu teikt tikai to, ka mēs visi,
kas šeit esam, ticam, ka mūsu uzdevums
šeit ir liels; jā, vēlētos teikt, ka tas ir
mūsu mūža uzdevums. Jūs teicāt, ka »ie-
būs vairs kara, kādu mēs esam piedzīvo-
juši no 1914. — 1918. gadam un tagad
kopš 1939. gada un vēl šodien. Ja mēs
ar to liekam pamatus jaunai vācu val-
stij un jaunai Eiropai, tad tiem tu
apgabalā, kura vadību jums nodevis Va-
donis, jākļūst par vēsturi. To mēs esam
atzinuši, šai garā mēs strādājam un mēs
visi esam iepriecināti un jūtamies pago-
dināti, ka varam būt jūsu līdzstrādnieki.
Šai garā varu jūs šai sabiedrībā vēlreiz
sirsnīgi apsveikt. Jūs varat-būt pārlieci-
nāts, ka mēs darīsim visu līdz pēdējam
tā, kā to Vadonis un jūs no mums pra-
sāt.



MŪSDIENU AGRĀRIE JAUTĀJUMI
Agrāriem jautājumiem ir visos laik-

metos bijusi svarīga nozīme, jo no
tiem ir atkarīgā ne tikai lauku iedzī-
votāju dzīve, bet tie ietekmē arī visas
tautas likteni. Šie jautājumi arvien vēl
skar ļoti daudzu cilvēku intereses, jo
pat augsti attīstītās rūpniecības zemēs
no lauksaimniecības atkarīgo cilvēku
skaits arvien vēl ir krietni liels. Pēc
kāda aprēķina, kas sastādītspirms ne-
daudz gadiem, no pasaules iedzīvotā-
jiem lauksaimniecībā strādājošo un to
piederīgo bija 1.500 miljonu, bet rūp-
niecībā saistīto — 300 miljoni un tirdz-
niecībā nodarbināto — 300 miljoni ko-
pā ar piederīgiem. Lauksaimniecībā no-
darbinātie kopā ar saviem piederīgiem
tātad veido vairāk nekā divas trešda-
ļas no visiem pasaules iedzīvotājiem.
Vēl nesenā pagātnē agrāro jautājumu
kodols bija muižnieku un zemnieku
savstarpējās attiecības. Tagad šis jau-
tājums jau daudzās valstīs ir pavisam
likvidējies vai arī palicis maznozīmīgs.
Totiesu no jauna ir klāt nākuši daudzi
citi svarīgi un grūti jautājumi, kas arī
prasa atrisinājuma. Daudzas grūtas
agrārās problēmas ir izvirzījušās pašā
jaunākā laikā sakarā ar. visas saimnie-
ciskās dzīves pārkārtošanu uz jauniem
pamatiem.

Mēs tikko kā esam pārkāpuši divu
ekonomisku laikmetu robežu. Aiz mu-
guras mums paliek ekonomiskā libe-
rālisma laikmets. Jaunam laikmetam,
kurā mēs esam iegājuši, vēl nav atrasts
kāds viens pasaulē pieņemts apzīmē-
jums jeb nosaukums. Jaunā laikmeta
raksturīgākā pazīme ir valsts varas tāl-
ejoša iejaukšanās visās dzīves nozarēs.
It sevišķi tas ir sakāms par saimnie-
cisko dzīvi. Tādēļ jaunolaikmetu mēdz
apzīmēt par valsts vadītās saimniecī-
bas laikmetu.

Tāpat kā citās dzīves nozarēs, arī
lauksaimniecībā daudzos jautājumos ir
jāmeklē jauni ceļi, jo vecais laikmets
mantojumā ir atstājis daudzas grūtas
nenokārtotas problēmas, kuru atrisinā-
šana nav atliekama.

Arī agrāro attiecību kārtošanai saim-
nieciskais liberālisms bija izstrādājis
savus vadītājus principus, kas pilnā mē-
rā atbilda šā laikmeta garam. Vispirms
minamsliberālisms zemes īpašumuman-
tošanas sistēmā, piem. bērnu vienlīdzī-
gās tiesības uz viņu vecāku atstātiem
zomes īpašumiem, ne tikai uz to ide-
ālām, bet arī reālām daļām.

Lai šo principu izvestu dzīvē, tad
bija nepieciešami pielaist zemes īpašu-
mu neierobežotu dalīšanu. Tāpat tika
a-ļauts zemes īpašumus pēc patikas arī
apvienot. Pastāvēja arī zemes pārdo-
šanas un pirkšanas brīvība. Ar liku-
rriem par zemes apgrūtināšanu ar hi-
potekāriem parādiem tika sankcionēta
parādu taisīšanas brīvība.

Izejot no zemes pirkšanas un pārdo-
šanas brīvības, bija atjauts pēc pati-
kas veidot zemes cenas un atkarībā no
tirgus konjunktūras tās varēja neapro-
bežoti celt uz augšu vai arī dzīt uz
leju. Pēdīgi vēl jāatceras, ka saimnie-
ciskais liberālisms atstāja īpašniekam
pilnīgi brīvas rokas zemes izmantošanā.
Pēc vēlēšanās to zemi varēja apsaim-
niekot kā intensīvi, tā arī ekstensīvi,
vai arī pavisam pamest neizmantotu,
atstāt to atmatā, ļaut tai apaugt ar me-
žu. Zemes īpašniekam tas viss bija at-
ļauts, jo to prasīja saimnieciskā libe-
rālisma principi.

Veselus 150 gadus, kamēr pasaulē
valdīja saimnieciskais liberālisms, agrā-
rās attiecības augstāk attīstītās kultū-
ras zemēs kārtojās saskaņā ar šiem
principiem.

Attīstības pirmā posmā jaunai kār-
tībai bija salīdzinot labi panākumi, jo
pēc dzimtbūšanasatcelšanas agrākā sa-
stinguma vietā tā ienesa lielu rosību un

stipri veicināja lauksaimniecības attīs-
tību. Bet jau diezgan drīzi parādījās
arī liberālisma negatīvās puses un
lauksaimniecības dzīvē saka rasties da-
žādi vairāk vai mazāk nopietni traucē-
jumi. Kā jau agrāk atzīmēts, liberā-
lisms aizstāvēja bērnu vienlīdzīgas tie-
sības uz vecāku zemes īpašumu.Lai šo
prasību izpildītu, tad bērniem vajadzē-
ja savā starpā sadalīt vecāku atstāto
zemi, bet ja to nedarīja, tad vecāku
saimniecību mantoja viens no bērniern,
bet pārējie savas daļas saņēma naudā.
Vienās valstīs dominēja pirmais, citas
atkal otrais mantojuma dalīšanas pa-
ņēmiens. Francijā gandrīz viscaur tikai
ar maz izņēmumiem zemnieku bērni
savi starpā sadalīja vecāku atstāto
saimniecību. Vācijā turpretī zemes da-
līšana dabā notika tikai dažos, se-
višķi rietumu apgabalos, bet pārējos
apvidos zemnieku saimniecības manto-
ja viens no bērniem, bet pārējie savas
daļas saņēma naudā. Pie mums Latvijā
pirmo paņēmienu lietoja Latgalē, bet
otro — pārējos apgabalos.

Šāda zemes īpašumumantošanaskār-
tība noveda pie diviem ļoti nopietniem
ļaunumiem. Apvidos, kur mantinieki
savā starpā sadalīja vecāku saimnie-
cību dabā, zemi arvien vairāk sadrum-
staloja sīkās vienībās. Tā kā zemes da-
līšanu turpināja no paaudzes uz paau-
dzi, tad pēdīgi radās liels skaits dzīvot
nespējīgu saimniecību, kuru zemes pla-

tība bija nepietiekama zemnieka ģime-
nes nodrošināšanai ar darbu un uztura
līdzekļiem. Pie tam mazā zemes platība
vēl sadalījās daudzos atsevišķos strej-
gabalos jeb parcelēs. Francijā, kur ze-
mes dalīšanu starp mantiniekiem pie-
kopa jo plaši, stāvoklis ir kļuvis ļoti
ļauns. Dažos apvidos zemes sadrumsta-
lotība ir aizgājusi tik tālu, ka runā par
zemes pulverizāciju. Gadās, ka atseviš-
ķas parcelēs ir tikai nedaudzus kvad-
rātmetrus lielas. Kādā komūnā 2200 ha
zemes sadalīti 48.000 parcelēs, no ku-
rām katra caurmērā tikai 0,02 ha liela.
Šāda zemes sadrumstalotība ir ļoti iz-
platīta, un ļoti ievērojama Francijas
zemes daļa sadalīta parcelēs zem 0,1 ha.

Līdzīgs stāvoklis ir radies arī dau-
dzās citās Eiropas valstis, kur ir pie-
kopta zemes dalīšana starp mantinie-
kiem dabā. Šveicē pēc 1929. g. lauk-
saimniecības skaitīšanas datiem, katra
lauku saimniecība bijusi sadalīta caur-
mērā 11 strejgabalos, no kuriem katrs
bija caurmērā tikai 0,45 ha liels. Tici-
nas kantonā katra lauku, saimniecība
caurmērā sadalīta 25 strejgabalos vai
parcelēs, kuru caurmēra lielums bija
0,06 ha.

Arī Bulgārijā, pēc pēdējās lauksaim-
niecības skaitīšanas datiem, katra latiku
saimniecība valsts caurmērā bija sada-
līta 13,4 strejgabalos. Arī pārējās Bal-
kānu valstīs zemes īpašumi līdzīgā kār-
tā sadrumstaloti. Šis ļaunums arī Vācijā

dažos apvidos bija sastopams, tā kā
8—10 ha lieli zemes īpašumi bija sada-
līti 40—50 atsevišķos strejgabalos. Sa-
drumstaloto un pa daudziem strej-
gabaliem izkaisīto zemi ir ļoti grūti
kārtīgi apstrādāt un iegūt no tās kaut
cik ciešamas ražas.

Valstīs, kuru lauksaimniecībā cieš
no šās nelaimes, pūlas aizkavēt zemes
īpašumu tālāku saskaldīšanu sīkās
vienībās un pa daudziem strejgabaliem
izkaisīto zemi cenšas apvienot vienko-
pus noapaļotās vienībās.

Arī mūsu lauksaimniecība dažos ga-
dījumos cieš no strejgabalu kārtības.
Pēc ārzemju piedzīvojumiem mēs va-
ram spriest, kas notiks mūsu Latgalē,
ja tur arī uz priekšu vēl turpinās jau
tā sīko saimniecību tālāku dalīšanu
starp to mantiniekiem. Otra ļoti no-
pietna lauksaimniecības nelaime ir pa-
rādi, kuri kā smaga nasta nospiež lauk-
saimniecību daudzās zemēs. Eiropā
vislielāRle parādi ir Šveices lauksaim-
niekiem, kur katrs hektārs zemes caur-
mērā ir apgrūtināts ar 4000 franku lie-
lu parādu un kur parādi iztaisa 40°/o
no visa lauksaimniecības kapitāla.

Arī zemēs ar salīdzinot zemu lauk-
saimniecības kultūru lauksaimnieku
parādi ir ļoti lieli. Piem., Bulgārijā
lauksaimnieku parādu kopsumma sa-
sniedz 6 miljardus Ievu, un lauksaim-
niekiem parādu kārtošanai jāizdod 25%

no visiem saimniecības naudas ienāku*
miem. Arī Vācijas lauksaimniecībai
bija daudz jācīnās ar_ parādiem. Pa-
saules kara sākumā tas parādu kop-
summa bija sasniegusi 17,5 miljardu
marku. Inflācijas laikā šis parāds
gandrīz pilnīgi likvidējās, bet pec va-
lūtas stabilizācijas _ 1924. gadā sākās no
jauna krišana parādos, tā kā jau 1928.
gadā bija jāuzsāk lauksaimnieku glāb-
šanas akcija. Bet 1932. g. lauksaimnie-
ku parādu kopsummabija jau sasniegusi
12 miljardus marku, ta kā procentu
maksāšana prasīja 1 miljardu marku
gadā vai 13,6°/o no visas lauksaimnie-
cības ieneses.

Arī Latvijas lauksaimniecības parādu
nasta bija pārsniegusi 300 miljonus la-
tu, tā kā bija vajadzīga īpaša parād-
nieku glābšanas akcija.

Smaga parādu nasta ir liela lauk-
saimniecības nelaime, kas stipri traucē
tās sekmīgu attīstību. Pētījumi rāda,
ka parādos lauksaimnieki iekrīt se-
višķi līdzmantinieku daļas maksā-
dami. Kā daži_ novērojumi liecina,
tad caurmērā pēc katriem 25 gadiem
lauku saimniecība nāk jaunas paau-
dzes rokās un līdz ar to notiek man-
tojuma dalīšana.

Ja nu pieturas pie liberālisma laik-
meta principa, ka bērniem tēva atstatā
māja ir jādala līdzīgās daļās vai nu
dabā» jeb saņemot savu daļu naudā, tad
pēc katriem 25 gadiem, ja ģimene ir
vairāki bērni, saimniecība

^
ir jāapkrauj

ar smagiem parādiem. Pec 25 gadiem,
kad varbūt iepriekšējās dalīšanas pa-
rādi vēl nav dzēsti, mantojums jādala
no jauna un saimniecība atkal jāap-
krauj ar lieliem parādiem. No tāda
stāvokļa stipri cieš lauksaimniecības
attīstība un tas ģimenes loceklis, kas
uzņemas saimniekošanu tēva mājās.
Tam visu mūžu ir jācīnās ar parādiem,
lai izmaksātu daļas saviem līdzmanti-
niekiem. Šāds stāvoklis nemaz nesa-
skan arī ar valsts un tautas interesēm,
jo katrai valstij ir svarīgi, lai viņai bū-
tu ziedoša lauksaimniecība un saim-
nieciski labi nodrošināta zemnieku
kārta kā tautas bioloģiskais pamats.

Mantojuma dalīšana līdzīgās daļās
noved pie tā, ka daudzos gadījumos ne-
viens no lauku saimniecības līdzmanti-
niekiem nespēj pārējiem mantiniekiem
izmaksāt viņiem pienākošās daļas, kā-
dēļ mājas ir jālaiž pārdošanā. Šāda
parādība vērojama arvien biežāk un
līdz ar to zemnieku mājas arvienu
vairāk pārvēršas par tirgus preci. Tā-
lāk ir novērots, ka māju pārdošanas
gadījumos tās arvien vairāk nonāk
nelauksaimnieku rokās, jo publiskos
torgos pilsētu kapitālisti un ierēdņi
sasola tādas cenas, kādas lauku bez-
zemnieki nespēj maksāt. Piem., Švei-
cē kādā no pēdējiem gadiem publiskos
torgos par pārdodamām saimniecībām
caurmērā maksāts 8800 franku par
hektāru. Pilsētnieki, nopirkuši izsolēs
lauku saimniecības, paši tās parasti
neapsaimnieko, bet iznomā lauku bez-
zemniekiem. Tādā kārtā Šveicē jau
25% zemes pārgājusi nelauksaimnieku
rokās, bet_ Beļģijā un Holandē pat
vairāk nekā 50%. Pie tādiem apstākļiem
saimnieciski neatkarīgo zemnieku ze-
mes īpašnieku vietā stājas zemes
nomnieki. Tāda attīstības gaita nesa-
skan ne ar pašas lauksaimniecības, ne
arī ar tautas un valsts interesēm un
pret to noteikti jācīnās.

Šis īsais apskats rāda, ka mūsu die-
nas ir radušas jaunas nopietnas agrā-
rās problēmas, kurvi atrisināšanā jā-
rīkojas pēc jauniem principiem, ejot
pa jauniem ceļiem. Jaunradušos agrā-
ro jautājumu kārtošanā pēdējos 10 ga-
dos ļoti daudz ir paveikts Vācijā, ko
redzēsim vienā no turpmākiem rak-
stiem.

Prof. Dr. P. Starcs.
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STĀSTS

(2. turpinājums.)

Ādolfs Erss

Jau no akmens laikmeta trīs tūkstoš
gadu dzīvodams kopā ar cilvēku, zirgs
ar viņu saradis un stalli iemīļojis vai-
rāk par mežu un brīvību savvaļā kaut
kur stepē vai džungļos. Zirgs pat ie-
mācījies saprast cilvēka valodu, uzmi-
nēt viņa vēlējumus, sajust sava saim-
nieka bēdas un priekus, pat paredzēt
viņa likteni.

Dāvis savu Jurku labi mācīja un ra-
dināja pie cilvēka. Tiklīdz kumeļš
sāka ēst zāli, Dāvis viņu pieradināja
savai rokai, ēdinādams ar maizi, cu-
kuru, auzām, labinādams laipniem
vārdiem, paglaudīdams un dresēdams
kumeļa prātam pieietamās gudrībās.
Jurku viņš tā pieradināja sev, ka tas
viņam uzticējās vairāk nekā savai mā-
tei. Dāvis tik pasauca: „Jurka, nāc!"
un Jurka skrēja pa gabalu, atstādams
ķēvi vienu. Dāvim tikai vajadzēja
iesvilpties, un Jurka iezviedzas un bija
klāt, it kā labi mācīts suns.

Jurka arvien vairāk sāka saprast cil-
vēku valodu, cik nu Dāvim pašam tās
bija. Cik saprot zirgs, tik jau nu bija.

Ar Jurku viņš runājās vairāk nekā
ar Trīni. Par to pārestību Trīne ne-
juta, jau agrāk pieradusi Dāvja nerunī-
bai un nejuzdama iemesla greizsirdī-
bai pret kumeļu. Ka Dāvis Jurkam
pievērš vairāk uzmanības neka savam

jaunpiedzimušajam dēlam, arī par to
Trīne nebrīnījās, Dāvis tak bija saim-
nieks, un saimnieks bez zirga ir kā
koks bez saknes, kā rati bez riteņiem,
bet dēlu glabāt un audzināt tak mātes
pienākums un laime.

Tā Dāvis jau ceturtā gadā bija Jurku
izaudzējis sev par labu draugu un
gudru, paklausīgu zirgu.

Palaizdams Jurku turpat pie mājas
dārzā ganīties, viņš kumeļu ne sēja,
ne pina, tikai noglaudīja un pasacīja:
„Neej no dārza laukā, krūmus ne-
grauz," un Jurka visu nakti godīgi
grauza dārza zāli, tikai uzlecot saulei
gāja pie saimnieka loga, grabinājās ar
purnu pie rūts, ka laiks celties un dot
viņam cukura graudiņu.

Nākot vakarā no darba, saimnieks
Jurku laida pa priekšu: „Tagad, Jurka,
ej mājā." Jurka gāja kā ceļvedis, saim-
nieks viņam sekoja.

Kad svētdienās Dāvis gāja apraudzīt
druvu, Jurka kā suns viņam sekoja aiz
muguras, bez atļaujas nemēģināja no-
raut nevienu vārpu, lai kā tas mutei
patiktu. Kad vārpu noplūca saimnieks
un pasniedza, teikdams: ,.Redzi nu,
Jurka, ko mēs abi esam sastrādājuši.
Pamēģini, kā garžo. Labi gan?" — tad
to saņēma mīkstajās lūpās, apēda un
nosprauslojās, it kā teiktu: „Labi!"

Stallis Jurkam arvien tika turēts tīrs
un svaigiem salmiem kaisīts. Viņš savu
mītni zināja un prata atvērt. Dāvim
vajadzēja tikai sacīt: „Jurka, stallī!"
un Jurka ar purnu atgrūda staļļa dur-
vis un iegāja savā steliņā, blakus mātes
steliņam. Ja tur silē neatrada auzu,
nāca atpakaļ un saimnieku raustīja pie
svārkiem.

Paklausīga un piemīlīgs Jurka bija
tikai saimniekam, citiem nedevās rokā,
koda, neklausīja un nebija pielabināms

pat ar cukuru. Labs strādnieks viņš
bija tikai Dāvim. Tā — ja svešs ar
Jurku gāja tīrumā art, tas bija vel-
tīgi — Jurka uz vagas nekustēja no
vietas, kamēr saimnieks pats nebija iz-
dzinis pirmo vagu. „Jurka, sāksim nu,"
Dāvis teica, paglaudījis zirgam pieri,
un tas gāja kā pulkstenis. Pēc tam pie
arkla varēja stāties cits arājs un art
visu dienu.

Arī braukt ar Jurku nevarēja cits
kā tikai Dāvis — viņš neklausīja pat
pātagu. Dāvis ar pātagu nekad nesita,
tik paplikšķināja par zīmi, ka jāskrien
Pliukšķis Jurku iepriecināja, viņš at-
svieda galvu, izlieca kaklu un šāvās kā
bulta.

Visas Jurka īpašības zināja tikai Dā-
vis. Cits tās satiktu par zirga niķiem,
ja vien ar tām sastaptos, un cik labs
un patīkams zirgs Jurka bija Dāvim,
tikpat nelietojams svešam.

Kā Dāvis reiz nožēloja, ka nebija pa-
klausījis Jurkam!

Tas notika ziemā. Dāvis veda no me-
ža baļķus. Braukdams ar baļķu ve-
zumu mājā. viņš iedomājās braukt pa
taisnāku ceļu, izmetot ceļa līkumu ap
sila stūri un nogriežoties caur silu. Ar
to varēja ietaupīt savu kilometru. Ceļu
sadurā, kur vajadzēja nogriezties, Jur-
ka pēkšņi apstājās un neklausīja. Ne-
palīdzēja skubinājumi, pātagas pliuk-
šķi, — zirgs kāpās no ceļa atpakaļ, it
kā tur redzētu spokus.

Tad Dāvis piegāja zirgam pie galvas,
paglaudīja kaklu, paplikšķināja sānus:

„Ej nu ej, Jurka, ko tiepies!"
Zirgam acīs spoki laikam izzuda, viņš

paklausīja un vilka vezumu caur silu.
Jurka tak bija redzējis nelaimes

spoku. Notika tā, ka ragavas no ceļa
paslīdēja sāņš, un Dāvis atmuguriski
noveļas no vezuma. Baļķa gals viņu

piespieda pie egles tik stipri un nelai-
mīgi, ka cilvēkam_ bija jāpaliek zemē
guļot. Jurka ta vel nepamanīja un ar
vezumu gāja tālāk.

Dāvis nespēja saņemt elpu un saukt
„Tprū!"

Jurka tomēr sajuta, ka vezums kļu-
vis pavieglāks, vai ka trūkst saimnieka
rokas pie groža, un apstājās. Skatījās
atpakaļ, kur saimnieks.

Saimnieks gulēja zemē, nevarīgi cilā-
dams rokas. Jurka mēģināja apgriezties
ar visu vezumu, bet tas nebija iespē-
jams. Viņš stāvēja un gaidīja, kas no-
liks.

Pēc laba laika Dāvis tomēr atģida tik
tālu, ka rāpus jaudāja aizvilkties līdz
vezumam un uz tā uzmesties. Jurka
sHmo saimnieku veda mājā, uzmanīgi
vērodams ceļu un soļodams lēni, it kā
apzinīgi bīdamies no jaunas nelaimes

Saimnieks_ bija dabūjis tik vārīgu
iekšēju bojājumu, kas nogulās slim-
nīcā un nogulēja līdz Vasaras svēt-kiem.

Visu so laiku Jurka mājā stāvēja
galvu nokāris, ne reizes nepienācis pie
loga, ne iezviedzies. Viņu ēdināja un
kopa Trīne. Saimnieci viņš klausīja
tāpat kā saimnieku, tomēr, ja zirgs
prastu runāt, viņš būtu teicis: „Zir-
gam sieviete paliek sieviete.""Viņa ne-
prot mīlēt tik aizliedzīgi kā saimnieks.

Kad Trīne brauca uz slimnīcu vīru
apraudzīt, viņa pirmais jautājums ar-vien bija: „Ko dara Jurka? Ko tu bē-
dājies par mani? Man te labi, bet pie-
skaties Jurku," kaut gan pats atradās
pie nāves sliekšņa. Tikai ar lielām pū-
lēm ārstiem izdevās Dāvi piecelt no
nāves gultas.

Jurka viņam atbrauca pakaļ. Ierau-
dzījis saimnieku tuvojoties ratiem, viņšpriecīgi iezviedzas.

Mājā Dāvis vēl noguļšņavāja visu
vasaru, palīdzēdams tikai ' pieņemtam
strādniekam saprasties ar Jurku. Rītos
Jurka atkal nāca pie saimnieka vaļējā
loga, iebāza galvu istabā un it kā sa-
runājās ar savu draugu. Jurka apvai-
cājās par Dāvja veselību, mierināja un
vaicāja par šīs dienas darbiem. Vismaz
Dāvis tā domāja, pats par šīm lietām
zirgam stāstīdams un beidzot iedodams
parasto cukura graudiņu.

Dāvis pamazām atveseļojās, un kad
boļševiki bija pārmērījuši saimnieku
zemi, viņš varēja kāpt Jurkam mugurā
un aizjāt raudzīt, cik liels zemes ga-
bals viņam atgriezts.

Kā Dāvis vēl pagājušā vasarā bija
auļojis Jurkam mugurā! Vējš plivināja
Jurkam krēpes un svilpoja Dāvim au-
sīs. Bet tagad? Pat atņemtās zemes
Dāvim nebija tik žēl kā priecīgās au-
lekšošanas. Viņš jutās ar zirgu sa-
audzis tāpat Jurka ar jātnieku — viņi
varētu apskriet apkārt zemes lodei.

Kad boļševiki Grāvīšu Pēterim at-
ņēma māju, lai ierīkotu zirgu punktu,
Dāvim uzmācās bēdas, — ka tik ne-
atņem Jurku — dažiem tālākiem kai-
miņiem jau rekvizēja un novietoja
punktā zirgus iln mašīnas. Saimnie-
kam atņemt zirgu un vēl paša au-
dzētu, tas ir tikpat kā atņemt roku.

Punkta priekšnieks, pašu draudzes
zvaniķis Sermuļu Jurītis tuvos kai-
miņus vēl taupīja, laikam kā savas
draudzes locekļus, kuriem kapsētā ap-
zvanījis tēvus un mātes, kuru bēru
maizi ēdis visu mūžu.

Tomēr reiz viņam pienāca rīkojums,
ka zirgi jāorganizē uz vietas. Tad nu
iznāca, ka punkts nacionalizēja arī
Dāvja Jurku.

(Turpij-.ājums sekos)

Sēšanas darbu iekārtošana
1941./42. g. bija loti gara ziema. Ru-

dens iestājās pārāk agru, bet pavasaris
vēlu — par apmēram divi nedēļām vē-
lāk nekā caurmērā pēdējos desmit ga-
dos. Līdz ar to ari zemes sastrādāša-
nas un sēšanas darbi aizkavējas par 2
nedēļām.

Pēc Statistikas pārvaldes brīvprātīgo
korespondentu ziņojumu sakopotiem
datiem agrāk sējamo laukaugu, kā au-
zu, sējas laika sākums caurmērā 1930.—
1939. g. visas Latvijas apjomā bijis
6. maijs. Šogad tas laikam būs tikai
ap 20. maiju. Atsevišķās saimniecībās
(Kurzemē un Zemgalē) sēja gan arī
šogad uzsākta maija sākumā vai pat
aprīļa beigās, bet pārliecīgi vēsā laika
dēļ, no 2.—14. maijam, tā negāja pla-
šumā. Rīkoties tā, kā to pag. pavasari
prasīja un pavēlēja boļševiku vara,
proti izdarīt agro sēju katros apstāk-
ļos, zemkopim šogad nevajadzēja. Lai
neizdarītu pag. gada kļūdu, kad dau-
dzās vietās iesēja sēklu nepietiekami
sasilušā un pie tam pārāk slapjā zemē,
kur tā aizgāja bojā vai deva vāju ražu,
zemkopji sēju uzsāka šogad pat pārāk
uzmanīgu

Sēja vispirms uzsākama vieglās smil-
šu zemēs. Tas darāms tāpēc, ka šīs
zemes ātrāk izžūst( un arī ātrāk iesilst
nekā smagās zemes. Vieglās zemēs
sēklas nav apdraudētas no mitruma un
var palikt nebojātas arī nelabvēlīgos
klimatiskos apstākļos.

Tāpat visagrāk apsējami drenēti lau-
ki, jo tanīszemes sastrādāšanas darbus
var uzsākt par apmēram desmit die-
nām agrāk nekā nedrenētos. Turpre-
tim ekstensīvās saimniecībās, kupās
mitruma apstākļi nav nokārtoti, it
īpaši saimniecībās, kuru tīrumos daudz
nezāļu, pārāk agrā sēja nav vietā, jo
kultūraugus nomāks nezāles un raža
būs zema. Še iepriekš jāuzsāk cīņa ar
nezālēm augsni pareizi sastrādājot.

Auzas ar labiem panākumiem var
sēt visagrāk. Auzas jau var sēt, kad
virszemes temperatūra sasniegusi di-
vus trīs grādus Celsija. Piemēram,
„Stendes" un „Uzvaras" auzas sētas
Valmieras apriņķī no 10. līdz 15. mai-

jam devušas divi līdz trīs reizes lie-
lākas ražas nekā sētas mēnesi vēlāk.
Arī izmēģinājumi ar auzām citos Lat-
vijas apvidos devuši tamlīdzīgus re-
zultātus. Pēc Valsts statistikas pār-
valdes ziņām laikā no 1930. g. līdz
1939. g. auzu sējas sākums bijis Kur-
zemē 27. aprīlis, Zemgalē 3. maijs,
Vidzemē un Latgalē 9. maijs. Šopa-
vasar, salīdzinot ar normālu gadu, auzu
sēšana novēlojusies par apmēram divi
nedēļām.

Zirņi dīgst piē vēl zemākas tem-
peratūras nekā auzas, proti pie 1—2 gr.
Celsija. Tādēļ arī zirņi ne tikai vai-
rākās saimniecībās Kurzemē, bet arī
dažās saimniecībās Zemgalē jau sēti
pat pirms 1. maija. Zirņu sēšanu nav
ieteicams novēlot. Auces izmēģinājumi
rāda, ka zirņi sēti par desmit dienām
vēlāk pēc īstā, tas ir, agrā sējas laika,
devuši trešo daļu mazāku ražu, bet sēti
par divdesmit dienām vēlāk — tikai
pusi no agri sēto zirņu ražas. Tāpat
agri, tas ir, auzu sēšanas laikā, var sēt
zirgu pupas un vīķus, jo šos augus ne-
apdraud varbūtējas nakts salnas.

Arī cukurbietes sējamas agri.
Cukura pārvaldes izdarītie izmēģinā-
jumi rāda, ka bietes sētas agrākos ga-
dos no 2.—5. maijam, devušas par
60 proc. augstākas ražas nekā sētas
mēnesi vēlāk.

Pec agro auzu, zirņu un tamlīdzīgo
augu apsēšanas tūliņ jāstājas pie va-
saras kviešu sēšanas. Statistika rāda,
ka vasaras kviešu sējas sākums laikā
no 1935. g. līdz 1939. g. caurmērā bijis
Kurzemē 29. aprīlis, Zemgalē 4. maijs,
Vidzemē un Latgalē 9. un 10. maijs,
bet caurmērā visā Latvijā 7. maijs. Šo-
gad sējas sākums būs apmēram par
10—12 dienām vēlāk. Tikai jāatmin,
ka arī kvieši ļoti jūtīgi pret vēlu sēju.
Priekuļu un Auces izmēģinājumi lieci-
na, ka nokavējot kviešu sēju par 20
dienām, raža samazinājusies pat līdz
50 proc.

Mieži nemīl tik agru sēju. Tie sē-
jami, kad zemes temperatūra ap 4—5
grādu, bet_ gaisa temperatūra ap 10
grādu. Pēdējos desmit gados miežu

caurmēra sējas sākums bijis Kurzemē
6. maijs, Zemgalē 12. maijs, Vidzemē
un Latgale 20. maijs, bet caurmērā vi-
sā Latvijā 16. maijs vai par 10 dienām
vēlāk neka auzas. Divkanšu mieži sē-
jami agrāk, tūliņ pēc auzām, bet četr-
kanšu — par vienu, divi nedēļām vē-
lāk.
Kartupeļu stādīšanu uzsāk ap-

mēram desmit dienas pēc auzu sēša-
nas, tas ir, ja tās īsti laikā sētas. Pē-
dejosdesmit gados kartupeļu stādīša-
nas sākums bijis Kurzemē 10. un pārē-
jos apgabalos 15. maijs vai caurmērā
visā Latvija 14. maijs. Šogad tas ie-
kritīs no 25.—30. maijam. Arī kartu-
peļu stādīšanas novēlošana mazina ra-
žu, kaut gan ne tādos apmēros kā la-
bības augiem.
Lini pieder pie vēlāk sējamiem au-

giem, jo grūtāk panes nakts salnas.
Linu sējas laiks maija beigās un jūnija
sakumā. Visvēlāk sējami griķi —
maija pēdējās un jūnija pirmās dienās.

Lai gūtu vislabākos panākumus, tad
visu galveno laukaugu sēšanu vajadzētu
veikt jau maija mēnesī. Taču šogad
jārēķinās ar ierobežotu cilvēku un zir-
gu spēku, kas ieildzinās sēšanu pret
pašu lauksaimnieku labo gribu. Tomēr
jāpieliek visas pūles, lai sējas darbi
pārāk neieilgtu. Steigsimies ar sēju,
cik vien tas mūsu spēkos, apzinoties, ka
katra nokavēta diena nes mums lielus
zaudējumus. Sēšanai šogad nevajadzētu
ievilkties tik ilgi kā pagājušā gadā, kad
ta turpinājās līdz jūnija beigām, kādēļ
arī raža bija zema. Jāapsēj tomēr visi
sejai sagatavotie lauki. Sējumu ap-
kopšanai un ražas _ novākšanai zem-
kopjiem steigsies palīgā lielā skaitā arī
pilsētnieki. Ja kur trūktu vajadzīgā
darba spēka tīrumu apsēšanai, jāmē-
ģina iegūt darba spēka ziņā stiprākā
kaimiņa izpalīdzība. Diemžēl, labības
sējammašīnu mūsu saimniecībām vēl
ļoti_ maz: uz katrām 30 saimniecībām
iznāk tikai pa vienai mašīnai. Tomēr
esošās jāizmanto pilnīgi. Neviena
sējammašīna lai neguļ dīkā — mašīnu
koplietošanas punktos. Katrai no tām
jāapkalpo vairākas saimniecības.
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pavadīt lauk. kā
izpalīdz. Vēlams
ūdens tuvuma.—
Gf. V 542.

15 g. v. skol-
niece " vēl. strā-
dāt laukos kā iz-
palīdze. Ir jau
laukos strādāju-
si Rumpmuižas
ielā 26c—30.

Meklēju apko-
pējas vietu daž.
dienām nedēlā —
Of V 687.
Vecāka sieviete
vēlas vietu pie

bērniem iz-
braukšanai Rī-
gas tuv. T 93504.

Foto laborants-
te pastāv, darb.
vaj. Plet. izdev-
niec. V. Upītls,
Ļaudona (Baznī-
cas) 8—15 tālr.:
337M, 23682.

Kurpnieki vaj.
Vecam darbam
Kalnciema 100.

Kurpnieki vaj.
jaunam darbam
Kalnciema 100.

Kurpnieks ve-
cam un jaunam
darbam vajadz.
Pleskavas (Māri.
'as) ielā 99, —
darbnīcā.
Zēni, kuri vēlas
mācīties par krā-

sotājiem, var
plet. pa t, 25787
vai ar of. V 242

Drēbnieks un
kleitu un mēteļu
šuvējas vajadz.
Tērbatas 33 ' 35,
dz. 20.

Strādnieki - ces
vajadz. ēku no-
jauks, privātā

uzņem. Valguma
ielā 3/5. Laba iz.
oelņa. Plet. tur-
nat no pl. 8—16.

Strādnieks
(noliktavā) vai
braucējs steidzī-
gi vajadz. Labi
darba apstākļi,
siltas pusdienas.
Darbs garantēts
pastāv. Rīgā. Of
Nr. V 531.

Strādnieks
(nolikt.) vai
braucējs stei.
dzīgi vajadz.
Labi_ darba
apstākļi, sil-
tas pusdienas.
Darbs garant.
pastāv. Rīgā.
Of. V 531.

Vaj. lielā saim-
niecībā PUISIS,
MEITA u. GANS
Ādolfa Hitlera
(nrīvīb.) 154—4.
1—2 izpalīgi-dzes
var piet. vec-

saimniecībā,
Vidzemē, jaukā
vietā. Of., uzrā-
dot, uz kādu
laiku, Nr. V 635.
Vajadz. izpalīgi,

students un stu-
dente lopkopībā
un dārzsaimniec.
Valkas apr. Piet.
Rich Vāgnera
(Dzirnavu) 92—20.
Tālr. 311119,

Laukstrādnieki,
precēts pāris va-
ja3z. Vidzemē.—
Piepr. pa t. 56576
Puisis un meita,
lauku darbu pra.
teļi. vaj. Vidze-
me sa^mn. Gau-
ias krastā. Piet.
Wolt. f. Pletten.
berga (Elizabe-
tes' g. 22-9.

Kgu frlzieris-re
vajadz. — Ter-
batas 14.
Kungu friziere
vajadz. Teātra

ielā 4.
Kungu friziere
/ajadz. Taurenes
pag. Piet. pagas-
ta valde. Tālr.
vPrhene 2,

Sieviete-modelis
vajadzīga, ofer-
tes Nr V 613.

2 glītas meit.
vaj. cirkus num
Rich. Wagnera
(Dzirnavu) ielā
H6/88, dz. 10.
Pianiste, kas va-
rētu strādāt lau-
ku saimn. un
mācīt 10 g. v
meit. klavieru

spēli, vajadzīga
laukos Tālr Zā-
dzene 51 rakst .—
p, n Krape, p
k. 53, Kalniņam
Durza strādniece
vajadz. Viršu ie-
lā 3 (pie Rump-
muižaa ielas).

Veļas mazgātā-
ja vaj. ģimenē

]Daugavgrlvas 3
. dz. 4. Labs atal-

[ goj un uzturs.

i deittt valadzīg:
auku saimnie:ī.

- bā. Piet. Alūk-
, snes 5—30, pēc
pl. 17, %, 14288

Saimniece vaj.
kopgaldam fabrl.
ka. Of. y 583
Saimnieee-meita

vai 2 izpalīdzēs,
kas prot govis
slaukt, vaj. lau-
ku salmn. Rīgas
apr. Rakst.: Zau.
bē, p. ķ. i.

Izpalīdze vaj.
lauku saimniecī-
bā Raunā. Ofer-
tes V 605.

Nelielā ģime.
nē un mazā,
glītā dzīvoklī
vaj. izpalīdze
visiem mājas
darb. Vēlams
čakla, pakl.,
tīr meitene,
kurai pat. ari
bērni. Tuvāk,
ziņas pa tālr.
98095, katru I
d. no 17—18.

Vajadzīga meita.
Piet Indrānu ie-
ia 18—5.

Z meitas un ga-
ne vaj. laukos,
Rīgas tuv. Piet.
Strēlnieku ielā
3. veikalā.

MEITAS vaj.
laukos. Pieteikt,
Stabu ielā 2—3.

Meita vai saim-
niece steid. va-
jadz. lauku saim-
niec. Vidzemē, i—
Ļoti maz darba.
Zvanīt pa tālru-
ni 96559, pēc pl.
18 vai of. V 558.

MEITA lauku
darb. vaj. Rīgas
apr. piet. Ples-
kavas (Marijas)
119, dz. 5.

MEITA vajadz.
mazā mežsarga
saimn. pie Skrī-
veriem — Talli-
nas ielā 43—2.

Laukstrādniece
vaj. Krimuldas p.
Piet Kr. Barona
115—1, svētd no
12—16.
2 lielāki gani,

zēns un meitene,
vajadz. 2 saimn.
Zemgalē. Piet.
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) ielā 32,

I dz. 12, ieeja no
Gertrūdes ielas
pa vārtiem,

Vajadzīga gane
saimniec. Zem-
galē ar 9 govīm.
Jāpalīdz govis
slaukt. Ganības
iežogotas. Tuv.
upe un stacija.
Piet Melnsila ie.

1lā 10—12, tālr.
I 13400 vai Sklbe 9.

Gans-sieviete
vai liel. meitene
laukiem var pie-
teikt. Torņkalnā .
niķu 17—5.
Kalpone vajadz
latv. ģimenē pie
l'/i g. v. bērna
un kā lžpal. pie
mājas darbiem.
Piet. Blaumaņa
ielā 17—6, no pl.'
17—19.

Vaj. kalp. vai
meitene pie 8'/*g. v. zēna, tikai
pa dienu Āgens-
kalna 12—2. tālr.
43441, no 17—20

Kalpone, kas
prot gatavot, va-
jadzīga Tērba-
tas ielā 4—24.

Kalpone vajadz
Mežaparffā, Stok-
holmas ielā 19—2.
Tālr. 56T31
Vajadz kalpone

un 'aukstrād-
nieks lauku

'aimnieclbā Vi.
irt*. Tuv zi-

aas Rumpmui-
(Deglava ]ie.

5 18—6/7, tālru-
? -. q"342.

Apkopēja vai
kalpone vajadz
2 pērs saimniec
(vācu ier). Piet
Herm. Goringf
(Valdemāra) 23
dz. 8, sestd. n(
pl. 18—19 un sv
no pl. 11—12.

Uztic, sieviete
I vaj mazā māj'
; ifcimn un pie ;
, bērniem Ogrē.
Piet. Krasta īeli

149, dzirnavas.

Tulks
kas labi pārvalda vācu un latvie-
šu valodu, vajadzīgs dzelzceļu
darbam. Lūdzu pieteikties Dzelz-
ceļu Virsvaldes Centrālā Statisti,
kā — Carla Schirrena (Lāčplēša)
ielā Nr. 161, dz. Nr. 14-a.

Ziemeļu Galvena Dzelz-
ceļu direkcija Rīgā.

PANĒMUNES PAGASTA VALDEI
vajadzīgs

kancelejas ierēdnis - ne
Personas, kas vēla? šo vietu ie-
ņemt, lūdzam iesūtīt rakstveida
lūgumus līdz š. g 21. maijam,
norādot līdzšinējo nodarbošanos,
izglītību, sabiedrisko darbību, or-
ganizācijas, kādās sastāvējis, ci-
tas biogrāfiskas ziņas, vēlami arī
dokumenti. Atalgo], pēc attiec
grupām, brīvs dzīvoklis, apkure,
apgaismošana. Pieņemšana 6. g>
21. maijā pīkst. 14 pagasta namā.
Vēlama personīga ierašanās. Tāl-
runis Jaunsaule 2. Vēlams vācu
valodas pratējs un ar praksi.

ITācu valodu lēti
nāca Blaumaņa
Pl.ā 9—8.

Dipi. skolotāja
nāca vācu, fr.
m krievu vai.
konversāciju un
»rammatiku). T.
'2770, no 8—12.
-'ranču ufi krie.

vu vai. māca
3ismarcka (Mer-
:eU g. 2-10.

Pieri ng pl. 1B.
Mat. skolotāja
vēlas izbraukt
aukos sagatavot

eksterņus vai
iko'n. pārbaudi,
umiem Gertrū-
ies ielā 42—9, t.
»8547

Matemātiku
jn latviešu vai.
e m ā c a visiem

sārb. Bismarcka
[Merķeļa) gatve
B—8. Tālr. 26680.
Koncertkokles

virtuozs Aloizijs
Jūsmiņš izpilda
mūzik. priekšne-
sumus solid. sa-
rīkoj. vakaros.
Rich. Wagnera
(Dzirnavu) 31—2,
tālr. 26757.

DEJU
skolotāja

Eiž. Sletniece
Wolt. f. Plet.
tenberga (Eli-
zabetes) gat-
vē 35, dz. 3.
Tālr. i 27608.

Jaunās gru-
pas sāk 18.
V. I gr. 18.30;
H gr. 20; III
gf. 21.

Mācu piegriezt
ān šut dāmu ap-
ģērbus. Lazare.
tes ielā 5—6.
* r
Eieg. bērnu klei.
tām un mēteļiem
un dāmu blū-
zēm pieņem pa-
sūtījumus Wolt.
fon Plettenberga
? Elizabetes) gat-
vē < ^—6.
Ucmoiitēju radio
aparātus, pārbū-
vēju no bat. el.
līktam. Pērku
bojātus aparā-

tus Zvaigžņu ie-
la 9—9.

^^mmmm^^^^m

ANTENNAS
ārā un telpās
ierīko spee.

Of. U 940.

Vēlos īrēt kla-
vieres. Pied. ar
of. Nr. V 404.

Pianīnu labu,
vēlas īrēt. Vor-
cka (Aizsargu)

ielā 22—4, tālru-
nis 91686,
Noņem koka pel-
nus. Of. V 550.
Meklēju auto,

kas apņemtos at-
vest mantas no
Ieriķiem uz Rī-
gu. Ludzu pie.
nākt Stabu ielā
4D—26. no pl. 19.
Automašīna, kas
pēc 18. V brauk-
tu gar Siguldu
un varētu aiz-
vest durvis, lūg-

ta atsaukties
„Tēvljas" kant.

Of. Nr. V S51.
Kas varētu at-
vest 6 st. malkas
80 km no Rīgas?
Of Nr. V 535.
Meklēju rentēt
aramzemi. VēL

Rīgns tuv. Pied.
r-ūtīt of. V 159.
Glīta ģimenes

māja ar dārzu
izdodama kārtī-
gai un rūpīgai
latviešu ģimenei.
Tuvākas ziņas
Sarkandaugavā,

Aptiekas ielā 17,
dz. 1, svētdien
no pl. 10—13.

Vasarnīcu vēlas
īrēt. Lūdzu paz.
vietu, cenu, sa-
tiksmi. Stabu 60,
d*. P. t. 96818.

Māj'ņu vai dzī-
vokli ar dārzu
meklē skolotājs.
Of. Nr V 534.

. . izinā-
šanā 4—8 g. V.
meitenīti, vēlams
bārenīti. Vēstu-
les adresēt Wolt.
fon P'ettenberga
(Elizabetes) gat-
vē 77. foto tirg.
Nozaudētas 12. V
7 atslēgas riņķītl
2. vai 3. līnijas
tramvajā. Atra-
dēju lūdz pret
atlīdzību tās no-
dot Avotu un
Stabu ielas stūrī,
kioska.

Ormanī 18. V ce-
ļā no .Tēvijas"
redakcijas līdz
Dārzniecības (bij.
Vāgnera) ielai
aizmirsts melns
adas portfelis ar

grāmatām un
*urnā!iem. Port-
feli ar saturu
lūdzu nodot pret

Tbas algu
..Tēvijas" redak-
ri. iā r»ie sarga.

tos «t-
ā dzīves

is'.apt
entu, sšr-
sievieti —

nat:esu draugu.
.-
-.

i. nol.
ofertes

[l

s»

domā-
tas ofertes nod,
ar Nr. V 1W.

Vec. sieviņa
daž. stund. dienā
pie 2 bērn. vaj.
Peldu 24—6.

Sieviete vajadz.
veļas mazgāt. M.
Nometņu 9—2, no
pl 17—19.

Sieviete pie 2
bērniem (7 un 4
g. v.) vajadzīga
Stabu 13—9.

Sieviete vajadz.
pie bērna mazā
saimn. Sermuliņa
10—18 (pie Pēter.
salas Iela?).

Vecāka sieviņa
vaj. pie bērna —
Richarda Wagne-
ra (Dzīra.) 8—9

Sieviete vajadz.
pie bēfrra Krāso-
tāiu 13—54.

Vecāka sieviete
vajadzīga pie _

bērna un palī-
uzēt mājsaimn.

lauku mājās,
?un. 40 km no

"!īgas. Plet. Til-
ta ielā 2/4—21,
3—13 līdz 18. V.

Meklē vecāku,
tīrīgu sieviņu

pie bērniem un
mājsaimniecībā
n ķas pa Va-
'u gribētu iz-

braukt laukos.
Laboratorijas ie-
^ā 3—15. Pienākt
io pl. 17—20.

Meklēju vai mai-
nu saulainu 2
istabu dzīvokli

ar verandu', un
labierīcībām

Vidzemes (Brīvī-
bas) gatves raj.
(ais VEF) pret
labu, 3'_/i istabu
līdzvērtīgu dzī-
vokli centrā. Of.
Nr. V 437.

Techniķis steidz,
meklē saulainu
2 ist. dzīvokli ar
ats ieeju un lab-
ierīcībām Torņ-
kalnā apkārtne.
Of. Nr V 561.

Mazai ģime-
nei vajadz.

Ž—4 ist dzīv.
ar visām lab-

ierīcībām
jaunā mājā.
Lūdzu pazi-
ņot Stabu ie-
lā 60—«. Tāl-
run's 96818.

Ierēdne, latviete,
steidz meklē 1—

2 ist dzīvokli
Pārdaugavā, vēl.
Āgenskalnā Of.
Nr. V 627.-
Mežaparkā mek-
lēju 2 ist. dzīv.
ar visām ertīb.
Of- Nr. V 363.
1—2 ist. dzīv. vai
nemēb. «aul., ar
atsev ieeju, is-
tabu meklē. T.
darbā 91007 vai
of. Nr. V K20.
1—2 Išt. dzīvokli
ar virtuvi meklē*
latv. prec. pāris
bez bērniem, of.
Nr. v 537

1 ist. saulainu
dzīvokli meklē

Gaisa tilta vai
Vidzemes (Brīvī-
bas) gatves raj.
Of. Nr. V 586.
Meklēju 2 istabu
dzīvokļa da|u

centrā, ar visām
ērtībām. Of Nr.
V 364
Vācu ierēdnis
steidzīgi meklē
dzīvojamo un

guļamistabu la-
bā stāvoklī. Of.
Nr V S3fi.
Vācu ierēdnis

meklē labi meb.
istabu mierīgā

vietā. Of. Nr.
V 612

Kungs meklē
mcl), istabu Gai-
sa tilta raionā.
Of. Nr. V 614.
Kundze meklē
vasarai Asaros

labi mēb. Istabu
un slēgtu veran-
du, ar ērtībām.
Of. Nr. V 496.

1—2 labi mēbel.
ist. meklē Āgens-
kalna raj. Of.
Nr. V 422.

Klusa dāma
meklē labi mēb.
istabu, veļams

ar vannas un
tālr. lietošanu.

Of. Nr. V 283.

Valsts ierēdne —
latviete, ļoti klu.
sa, meklē saul.,
labi mēbel. ist.
ar ērtībām klu-
sā, intelliģ. £im,
Of. Nr V 355.

1 mēb. istabu
ar ērtībām Cie-
kurkalnā vai arī
Mežaparkā mek.
lē Of. V 610.
Labi meb. istabu
ar atsev. ieeju
meklē valsts ie-
rēdnis, latvietis.
Of. Nr. V 544.

Labu istabu
centra tuvumā.
klusā ģimenē, ar
krāsns apkuri, ar
vai bez mēbe-
lēm, vēlas īrēt
vecāks kungs.

Of. Nr. V 548.
^??????HaBB IB

Elektrotechniķis-
montieris

vajadz. pastāvīgam darbam Rīgas
rauga un liķieru fabrika (bij.
Volfšmidts) I Ganību dambī 27
Piet. person. vai pa tālr. 61076.

Rūpniecības uzņēmumam (latv.)
Rīgā vajadzīgi

mēchaniķi
velo remontiem un

PALĪGSTRĀDNIEKI (sievietes vai
jaunekļi)

pastāvīgam darbam. Labas algas.
Of. nod. nasta kaste 83.

Baltijas zīda un vilnas austuvei
vajadzīgas

6 audējas,
4 spolētājas un
1 šķeterētajā

Vēlams kas jau strādājušas zīda
rūpniecībā. Pieteikties katru die-
nii no pl. 9—15 Apšu ielā 3.

Nemēbcl. istabu
ar atsevišķu ie-
eju un cit. lab-
ierīcībām meklē
intelig. kundze
centra rajonā.
Of. Tēvijas kant.
Nr. V 746

Jauns pāris bez
bērniem meklē

glītu mēb. ist.
ar ērtībām. Of.
Nr. V 569.

Klusa jaunkun-
dze meklē glīti
meb. istabu. Of.
Nr. V 570

Jaunkundze
meklē glīti māb.
istabu ar ērtlb.,
vēlams centrā.

Of. Nr. V 571.

Jauns, kluss pā-
ris meklē 1—J
glītas mēb. ist.
ar ērtībām. Of.
Nr. V 572.
Latviete meklē
saulainu istabu

ar vai bez mēb.,
ar virtuves ltrt.
Pārdaugavā, II

pils. sllmn. tuv
Ot, Nr. V «4.

Dzīvokli
jūrmalā

resp, vasarnīcu ar 3—5 istabām,
pilnīgi mēoelēul, apkurinājamu,
Lielupes — Dubultu rajonā vēlas

| īrēt vasarai. Piedāvājumus ie-
-ntect rit- oferti Nf V 128.

' Valstsvācu lielfirmas Inženieris
' (neprec.) meklē

2 labi mēbelētas
istabas

ar labierīcībām, vannas un tfil-
i runa iiet., centra raj., labā ap-

kārtne. Pied. ar of. V 459.

Buvamatnieki
un strādnieki

Izbraukšanai uz Igauniju vajadz.
Piet. F-mā „Bauwerker", Tērbatas
ielā 1517, no pl. 16—19.

[ļltrļfe tlļ
ļļtttmdšāitmmj
Meiaila in '<oka
Virpotāji, kalēji,
ratnieki un ma-
šīnstrādnleki ko-
ia apstrādāšanas
mašīnām steidz,
vajadz. Avotu 34,
-atu būvētavā.
Vajadzīgi šoferi.
remonta spējīgi
Rigā un provin-
cē Piet. Laudo.
^a (Baznīcas) ie-
lā 15—15, vaka-
os. nie Vanaga

Krāsotāji un
mazgātājas vaj
Peldu 23—4, vai
Muksalas 41, pie
?\ndp.-?:ona.
Saimniece. uz-
tic pērs., vajadz
labās lauku mā-
jās Zemgalē. Tur-
pat mekl? ar
ganu. Tuv. ziņai

Ullerspergera
(A. Pumpura) Ie-
lā 2-6. Tālr. 29777
no 10—11, 18—19.

mm
SKOLOT
P. B U S S

(ar augstsk
palīdz fk-
ekst u. c
Gorlngn (
tr.-ual c\,.

Vācu. krl-
Bilu skolotāja

Kr. Barona ielā
7'»—6.

iffnT^Ml

5 Istabu dzīvokli
centrā ar visām

labierīcībām
maina pret tādu
pašu 4 vai 3 ist.
dzīvokli. Piepr.
pa tālr. 30417.
Mainu 5 istabu
saul., siltu dzīv.
ar ērt., kr. apk.,
pret līdzīgu 3
ist. dzīv. Of. Nr.
V 439,
3 istabu dzīvokli
maina pret 4 i"= t.
dzīv, Of. V 642.
3'/» ist. dzīvokli
ar visām labier.

centrā maina
pret līdzīgu 2
ist. dzīv. centrā.
Of. Nr. V 2P5.
Maina labu. sau-
lainu 3 UrtaBu
dzīvokli ar van-
nas un meitas
ist. Grtziņkalna
raj. pret 1—2 ist.
dzīv. tai pašā
raj. Of. V 53ā.
Mainu 3 istabu
dzīvokli ar ērt.
centrā pret 3—4
ist. centrā vai
Mežaparkā. T.
98474, no pīkst.
19—21.
Mainu saulainu 3
istabu dzīvokli

ar vannu tirgus
un tramvaja tu-
vumā Torņkalnā
pret 2—3 istabu
dzīvokli (krāsns
apkure) centra

rajonā, līdz Tal-
linas Ielai. Tāl-
runis 92919.
Saul. 3 istabu
dzīvokli mainu

pret 1 ist. dzīv
Of. Nr. V 590.

? 1 1
Mainu 2"; istabu
dzīvokli Stabu

iela pret 4—S ist.
dzīv. ar krāsns
npk Tālr MK30.
Mainu 2 istabu
dzīvokli pret 3
ist. dzīvo,-.
krāsns apk
vai III iecirkņa
robežas * Piepr.

Katrīnes dambī
3—45. Apsk. līdz
pl. 12.

Mainu 1 ist. dzī-
vokli ar virtuvi
Tallinas ielā pret
labu 2 ist. dzīv.
Tālr 979C0.

1 ist. dzīvokli
lēti izd. vecākai
siev. Of. Nr.
V 633.
Nemēb. istabu

izdod 1 personai.
Of. Nr. V 539.
Izdod saul. mēb.
Istabu kungam
Vāveres ielā 3-1.
Apsk. sestd. no
pl. II, svētdien
visu dienu. Jā-
brauc ar 12. tr.
līdz Džutcs ielai

Mēbel. istabu
izdod kungam

Tallinas teļā 3-5.
Dzelzceļniekam

Izdod mēb. ...
Ādmiņu 6—17.

Istabu irdod
Smilšu M
dz 15 si

Sētniece
un laboiātorijas trauku mazgātāja
vajadz. universitātes veterlnār-
Klīnikā Pērnavas ielā 25.

Strādnieki
vaiadzīgl universitātes veterinār-
klīnikā Pērnavas ielā 25.

Valsts Rīgas zīdaiņu namam,
Kapseļu ielā 31, vajadzīgi

bērnu kopējas un
kurinātājs

Mans mīļais dzīves draugs
KAPRĀLIS

EDUARDS BINDE
0. g. 27. novembri, kritis Austrumug. 26. aprīlī.

piemiņā viņu paturēs SIEVA.slēpj kaps man Tavu mīļo sejurokas manas sāpes neatņem '
man līdzi nāk, kur vien es eju.

ceļiem svētību tas lemj.

Dziļās sērās

miris 1942. g. 10. maijā Jēkabpils
Dziļi sērojošie

sieva, meitiņa , dēls, brālis

Dzimtenes velēnās klusi
guldinu Tevi āe es.
Dusi nu, mīlulīt, dusi,
smiltis Tev mieru lai nes

Mūsu mīlā masa, svaine un mātes māsa

EMĪLIJA NOl I E
pēc ilgām ciešanām aizgāja mūžībā S. g.
Ī2. maija.

Apglabfsana svētdien, 17. maijā, pīkst. 15
Lielajos kaoos no mazas kapličas.

PIEDERĪGIE.

Mflsu mīļā māte un vecmāmiņa

ANNA SĒKLIS

dzim. Legzdiņš
mirusi 194!. gada 12. maijā.

Izvadīšana no Katvaru pag. Draužu mājām
uz Umurgas kapiem š. g. 17. maijā pīkst. 10.

Uz klus-.i pavadīšanu lūdz PIEDERĪGIE.

1942 g. 18. maijā pl. 6 šķīrās no mums
mušu mPā un rūpīgā māmiņa

MAIJA OŠIiĀJA
dzim. Svalbe

Izvadīšana svētdienš. g. 17. maijā, pēc
pusdienas no sēru mājām Limbažu pag. Ģe-
dertiem uz Limbažu kapiem.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Mūsu mīļais dēls, brālis, svainis un līga
vainis

TEODORS ATSLĒGA
šķīrās no mums š. g. 12. maijā

Izvadīšana no I pils. slimn. kapličas uz Ma
tīsa kapiem svētdien, 17. maijā, pīkst. 13.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Mūau miļā mātes māsa

alvīni:
dzim. AMATNIEKA

pēc ļofl grūtam ciešanām aizmiga Dieva mie-
rā 1942. g. 13. maijā.

Izvadīšana svētdien, 17. maijā, pīkst. 13 no
Lielo kap-j mazas kapličas (vecie vārti).

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Mans mTļais dēls un brālis

Kl ODS BIELAJS

mirts š. g. 9. maijā pl. 20.30. savā 20. dz. gadā.
Izvadīšana svētdien, 17. maijā, pīkst. 15 no

sēru mājas Vorcka (Aizsargu) ielā 36, dz. 4,
uz Lielajiem kapiem (vecie vārti).

Sērojoša māte un brālis.

1942. g. 13. maijā no mums šķīrās mūsu sir
snīgi mīļotais

HERMANIS REINRERGS
dzim. 1865 g. 8. aprīli.

Izvadīšana uz pēdējo dusu S. g. 17. maijā
pl. 18 no Mārtiņa baznīcas uz Pleskodales
kapiem.

Dziļi sērojošie: sieva, meita, znots un
tālumā dēls. vedekla un mazmeitiņa.

9. g. 14. maijā mirusi mūsu sirdsmīļā mā-
miņa, vecmāmiņa un vecvecmāmiņa

IEVA LIEPIŅA
dzimusi 1852 g., mirusi 1942. g. 14. maijā.

Izvadīšana svētdien, 1942. g. 17. maijā, pl. 16
no sēru mājas Tallinas ielā 70 uz Lielajiem
kapiem (vecie vārti).

Dziji sērojošie piederīgie.

Mūsu m?ļā māmiņa un vecmāmiņa

Helēne Paulīne Losberga
dzim. BIRKMAN4

šķīrās no mums š g. 12 maijā 74 g. vec
Izvadīšana 17. maijā pl. 14 no Saulstaru mā

jām uz Salaspils kapiem.
Laipni lūdz pazīstamus un radus uz pa

vadīšanu sērojošie bērni un mazbērni.

Mūsu mīlā māmiņa un vecmāmiņa

ROZĀLIJA ALBERTS
dz. Jareis

8. g 12. maija vakarā iemiga mūžīga mierā.
Apbedīšana Meža kapos š. g 17. maija

Dl 17. Izvadīšana no sēru mājas Ādolfa Hit-
lera ielā 147-6, pl. 18 PIEDERĪGIE.

IZSAKĀM VISSIRSNĪG ĀKO PATEICĪBU

darba biedriem, radiem un pazīstamiem par
mūsu visu mīļās sievas, māmiņas un meitas

Emīlijas Elizabetes Ezeriņas
izvadīšanu pēdējā dusā.

VIRS, MEITA un MATĒ

dzimis 191
fronte š._

Neizdzēšamā
Un kaut
Kaut Tavas
Tavs gars
Un maniem

«•
~"

S. g. 27. aprīli Austrumu frontē varoņa nāvē
kritis mans mīļais .tēls

SS KAREIVIS

JĒKABS SKRASTIŅIŠ
17 g vecumā.

Dziļi sērojošais
TĒVS, MĀTE, BRĀLIS un SVAINE.

t
Hezrtas bataljona

LEITNANTS

JĀNIS GRAUDIŅŠ
mirts 1942. g. 21. aprīlī traģiskā nāvē.

Guldīts dzimtenes smiltājā š. g. 26. aprīli.
PIEDERĪGIE.

DĀRZKOPĪBAS INSTRUKTORS

TEODOBS ŠILIŅŠ
slimnīcā

un tēvs.
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ĒV. BRlVO DRAUDŽU DIEVKALPOJUMI
svētdien, 17. maijā.

Jo tas Cilvēka dēls ir nācis meklēt un svētu darīt to, kas pazudis
Lūkasa 19 io

Metodistu bazn. Akas teļā 13, ņL 10 māc. Bergmanis; pL 16* mācLangmams.
Metodistu bazn. Slokas Ielā «, pl. 10 māc. Svarcs.
Metodistu dr. Brāļu mīlestība Bauskas Ielā 8: pl. 10 un 16 māc

Goldsmits; bībeles studija ceturtdien pl. 19.
Metodistu dr. Wolt. f. Plettenberga (Elizabetes) gatvē 13, nL 16sup. Timbers. ^ ^
Metodistu dr. Meilužos, Kanāla Ielā 15, pl. 11 māc. Lartgmante.
Septītās dienas adventistu draudzēs: 1) Ādolfa Hitlera (Brīvības)iela .1 (ieeja arī no Baznīcas ielas 12-a): pl. 16 apakšējā zālē krievu

valoda; pl. 18 augšējā zālē latviešu valodā. 2) Matīsa ielā 57, pl. 173) Jelgavas šos. 50, pl. 17. 4) L. Nometņu Ielā 18, pl. 17.
Evaņģēliskā sadraudze Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā 105: pl 10un 16 mac. Sķobe; pl. 12 svētdienas skola; trešdien pl. 19 bībelesS tļJTKi'el
Dieva dr. Miera Ielā 18 pl. 10; trešdien pl. 18.30 lūgšanas stundaZilais krusts Vorcka (Aizsargu) ielā 75-b: pl. 10 latviešu, 17 vācuun 19 krievu valodā. Bībeles stundas otrdien, trešdien un ceturt-dien pl. 19.
Pestīšanas armija Tallinas ielā 57, pl. 19, vada Balšaite
Mateusa bapt. bazn. Matīsa ielā 50-b: pl. 10, dlevkalp.; pl 12 svēt-dienas skola; pl. 17 ģimenes dienas svētki, piedalās orķestris korisu. c, māc Krauze.
Āgenskalna bapt. bazn. Mārupes Ielā 14: pl. 10 bērnu svētīšanamac. Korps; pl. 14 svētdienas skola; pl. 17 ģimenes svētki ar visudraudzes nozaru piedalīšanos, māc. Korps. No 18 23. maijam Vasa-ras svētku gaidās; ik vakarus: pl. 18 lūgšanas svētbrīži; pl 19 30svēta gara mācība simbolos: 1) uguns, 2) ūdens, 3) lietus un rasa4) vējš, 5) zieģelis, 6) balodis un 7) elje; māc. korps '
Daugavgrlvas bapt. dr. Pleksnas ielā 8: pl. 10.30 sl. Kalniņš- nl 17ģimenes svētki ar priekšnesumiem sl. Kalniņš.

p '
Iļģuciema bapt. dr. Slokas ielā 90: pL 10 „Dieva noslēpumu atklā-

māc BUci' B'ķlS; pL " £imenes dienas svētki, ar plašu programmu,
Golgatas bapt. bazn. Hospitāļu ielā 32: pl. 10 dievkalpojums vel-tus mātei; pl. 17 ziedoņa svētki bērniem, māc TarziersPestīšanas Templis Carla Schirrena (Lāčplēša) ielā 117, pl 10 un 16Baptistu Semināra bazn. Carla schirrena (Lāčplēša) ielā 37- m 11un 17 māc. Rīss; bērnu dievkalpojums pl. 11. * H

Baptistu Ciānas bazn . Vilandes ielā 9, pl. 17 māc. Ekšteins

svifeas
aP

skofa"
S1°' J6kaba l6U 3: pL 10'° sL Ermanls ! Pl - »

svēUUenas?kola'" MaJ°' RlBaS IeIā 25! pL " *? Ērmanis, pl. 15

Baptistu Miera dr. Kalēju ielā 8: pl. 9 svētīšanās; pl. ie evanģeli-zacija un liecības; piektdien pl. 18.30 bībeles stunda, māc. Rediichs.

"Pa
Ostland FaserG.m.b. H.

„flansa
(bij ..A. Danclgers") Rīgā,
Tallinas ielā 5/7, vajadzīgi:

TECHNIĶI — ĶĪMIĶI
un MĒCHANIĶI,
GLUDINĀTĀJAS,
VEĻAS MAZGĀTAJĀS,
NAMDARI.
STH^DNIEKI un
STRĀDNIEKI kūdras
ražošanai

»Auto transports L. Druva«
Rīgā, Rumpmuižas (Deglava) Ielā

18—6/7. tālr. 92842, pieņem:
1auto mēchaniķi,
2 auto atslēdzniekus
2auto vadītājus gāzģen.

Turpat pērk 2 Bulck, 2 Inter-
iiaiiiinai iiiii

.ijiiu— - - -

Meistarus
kas savās darbnīcās pēc zīmēju-
miem varētu Izgatavot daž. veida

ratu riteņus,
ragavas,

BAĻĶU CEĻAMAS IERĪCES,
.ūdz pieteikties Mežu pētīšana»
institūtā Bukultos, tālr Bukulti
Z2 Būvei vajadzīgos materiālus
-agādās institūts.

Grāmatvedis-de
caurraksta grāmatv. steidz, va-
jadz. metallrūpn. fabrikai Piet.
Slokas 84. no 9—12

OSTLAND-FASER-G. m. b. H
Trikotāžu fabrika

,Jriko-Merkur"
Rīgā. Daugavgrlvas ielā 4,

tālr. 43139,
meklē-

AUDĒJAS — apa|mašīnām.
ŠUVĒJAS — štep- un overlok-

mašīnām un ari tādas, kas
pieņemtu darbus mājā

l VĪRIETI un 1 SIEVIETI
fabr pirmās palldi punk-
tam, vēlams ar attiec, med
izglītību, resp zināšanām
Plet. katru darbd. no 8—15.50.

sestd. no 8—13, personīgi vai
! ar rakstu.

Manā privātā uzņēmumā
vajadzīgi:

MOTORATSLEDZNIEKI
AUTO ATSLĒDZNIEKI
MOTOCIKLU SPECIĀLISTI
AUTO SKĀRDNIEKI*

Uzņēmumā pastāv kopgald*.

J. K. Krastiņš
Centrālā garāža.

H. K. P. 641. Werk 23.
Rīgā. Zaļā Ielā 6/8.

Tālr. 61174, 61911.

Majamatnieki
un rūpnīcas

kas var piegādāt lielākam uzņē-
mumam pastāvīgai noņemšanai

dažādas koka izstrādājumus:
alus kausus, pūra lādītes, šķīv-
jus, svečturus, figūras, tintnīcas
un t. t., arī keramikas, ģipša,
dzintara un raga izstrādājumus?
Tālr. 22674. Ofertes ar V 599.

Noliktavas pārzinis
kas labi pārzina šo nozari, ar zi-
nāšanām vācu valodā un

auto vadītājs
ar labām liecībām, ar zināšanām
vācu valodā, vajadz lielākam pri-
? fituznēmumam. Of. V 433.

JUMIĶI vajadzīgi
jumtu labošanas darbiem 12. pol.
Iecirkņa robežās. Tuvākus pa-
skaidrojumus var saņemt dzīvok-
ļu ekspluatācijas direkcijas 12.
rajonā Vidzemes ga'vē 85, pie
vec. techniķa

Patstāvīga jaunkundze
ar vācu valodas sināš. vajadzīga
mazā saimniecība (2 pērs.) Va-
g.-.ra jūrmalā. Of V 563

Mācīta saimniece
vajadz. strādnieku kopgaldam.
Plet. Rīgas pilsētas Augstbūvju
dlrekciiā. Ādolfa Hitlera (Brīvī-
bas) ielā 31, dz. 9, darbvedībā.

BŪVDARBUS,
jaunbūves, noplēšanas, krāso,
tāja. kanalizācijas darbus iz-
dara. Of. Nr. U 990.

Firma

J. Lambergs
Rīgā, īves ielā Nr. 2. Tāl-. 43800.

Tecilu, galodu un izkapšu
striķu rūpniecība

Svētdien, 17. maija, pl. 12 notiks

Rīgas ev.-lut. Kristus draudzes
mācītāja

ARTURA SIĻĶES
Introdukcija

Sv. Pētera-Pāvila baznīcā Clta-
[ dēlē. Dievkalpojumā pied.: arehi-
bīskaps prof. Dr. theol. T. Grīn-
bergs, prāv. Edg. Bergs u. c. mā-
cītāji. Solo priekšn., koris, dz. lap.

Pīkst. 19 draudzes vakars ar tē-
jas galdu Sv. Pāvila draudzes na.
mā. Archibīskaps prof. Dr. theol.
T. Grīnbergs u. c. mācītāji. Ko-
ris, solo priekšn. Ieejas kartes
RM 2,—.

TORŅKALNĀ LUTERABAZNĪCA
svētdien, 17. maijā, pīkst. 17

garīgs
koncerts

Piedalās: operdziedātāja Aman-
da Liberts-Rebanf, hauptmans
Ēvalds Kuckuks — baritons,
koncertmeistars Arttirs Mad-
rēvics — vijole, draudzes ko-

ris diriģ. Kļaviņa vadībā.
Pie ērģelēm Jānis Lābans.

Biļetes no RM 0,50 - RM 2,—
pie ieejas baznīcā.

^mt^^mm^i^m^mĒmm^^^mmmi^mm^mmma^mmm^^m^^mmmmmmm^mmmmm^Ē,

liārklu un egļu nt i m.h ļ
sekmīgs» savākšana līdz šim nodrošinājusi ādu fabri-
kas miecvielu nozarei netraucētu 3 maiņu darbību
un patērētājiem labu ādu.

—^
Jk .

VĀCIET MIZAS!
Par sekmīgu mizu savākšanu izsniegs prēmijās zoļ- '
ādas.

FABRIKA MAKSA:
par kārklu mizām: RM 84,— tonnā,
par egļu mizām; RM 64,— tonnā.

RĪGAS ĀDU UN MIECVIELU FABRIKA,
Bauskas Iela 16 Tālr. 41874. :

Rīgas pilsētas 2. ģimnāzija
jaunus skolniekus reģistrēs S. g 26. un 27. maijā no pl. 8—16 Her- !
manna GOringa (Valdemāra) ielā 1. Ieeja kancelejā (verandā) pa ?
dārza vārtiņiem kanaļa pusē.

Pieteikties var zēni un meitenes, kas beiguSi pamatskolas pilnu \
kursu ar tiesībām iestāties vidusskolā.

Reģistrējoties jāiesniedz apliecība par pamatskolas beigšanu, baku, '
Vecuma zīme un 1 ģīmetne.

Iestāju pārbaudījumi latvieSu valodā un rēķināšanā — vārdos un .
rakstos š. g. 28., 29. un 30. maijā pl. 8 Stabu ielā 14, bij. Beķeres
ģimnāzijas telpās.



Turcijai jāizšķiras —
par Eiropu vai Āziju

Ber tin*, 16. maijā (pa tālruni).
Starp ārpolitiskām problēmām

Berlines presi pēdējās dienās sevišķi
nodarbina Turcijas stāvoklis pasaules
lielajā politikā. Berlīnē lielu ievērību
izpelnījusies vācu vēstnieka Papen'a
intervija vācu preses pārstāvjiem An-
karā, kurā tas iztirzājis Turcijas ārpo-
litikas pamatproblēmas. Tā kā Pa-
pen'u uzskata par vienu no vislabākiem
Turcijas apstākļu pazinējiem, viņa pa-
skaidrojumiem Berlīnē piešķir sevišķi
nopietnu vērību

Vēstnieks Papen's sevišķi pasvītro-
jis Vācijas velēšanos pēc iespējas
vairāk zemju atstāt ārpus kara norises.
Šāds viedoklis pilnā mērā atbilst arī
Turcijas ārpolitikas galvenajam mēr-
ķim. Arī slēdzot aizsardzības līgumu
ar Angliju, turku valdība savā laikā
negribēja panākt nekā cita kā nodro-
šināt savai tautai mieru un savas ze-
mes neaizkaramību. Vai tas tomēr būs
Iespējams arī turpmāk, tas patlaban
atkarīgs mazāk no Anglijas var pašas
Turcijas kā no apstākļiem un prasī-
bām, kādas pavēloši uzstāda karš. Vis-
nopietnākās briesmas Turcijai neap-
šaubāmi draud no Padomju savienības,
kuras tradicionālie un vēl nesen atklāti
atzītie ekspansijas centieni pēc Bospora
un Dardaneļiem, tāpat arī iebrukums

Irānā un līdz ar to boļševiku armijas
parādīšanās pie Turcijas austrumu ro-
bežām, agri vai vēlu liks Turcijai iz-
šķirties par savas politikas galīgo no-
stāju. Jāpiezīmē vēl, ka Anglijas mi-
litāras savienības līgums ar Padomju
savienību arī angļu-turku attiecībām
devis pavisam jaunu raksturu.»

Ari «Neues Wiener Tageblatt» pla-
šā rakstā, kura autors ir ļoti iespaidīga
persona vācu ārpolitikā, vērtē Turcijas
pašreizējo orientāciju. Pirmā problē-
ma Turcijas ārpolitikā ir — izšķirša-
nās par orientāciju «vai nu uz Āziju,
vai Eiropu». No darba, kas Turcijā
veikts pēdējos gadu desmitos, var vē-
rot,, ķa Turcija centusies savas valsts
jauncelšanu veidot pēc Eiropas princi-
piem. Lai šo darbu turpinātu, Turci-
jai tomēr vajadzīgi cilvēki, vajadzīgs
laiks un miers, kās atļautu tai veidot
savu nacionālo dzīvi pēc Eiropas prin-
cipiem un jaunās pasaules civilizācijas
pamatiem. Bet ja arī Turcija principā
apliecinājusi savu vēlēšanos piederēt
pie Eiropas, tad te tomēr izvirzās jau-
tājums — pie kādas Eiropas: pie vecās,
kas patlaban iet bojā, vai pie jaunās
Eiropas, kas Lielvācijas un Itālijas va-
dībā iet savai galīgai uzvarai pretim?
TI ir svarīgākā problēma Turcijas ār-
politiskā nostājā.» O.B.-G.

15 cm kalibra prettanku
lielgabals Kerčas frontē

(Turpinājumi ne 1. pp-)

Kerčas pussalā cīņas strauji tuvojas
nobeigumam. Vajājot sakautos un pil-
nīgā nekārtībā atejošos boļševiku spē-
kus, vācu priekšējās daļas pēc sīvām
cīnām jau sasniegušas Kerčas pilsētu,
kuru boļševiki mēģina aizstāvēt par kat-
ru cenu. Tomēr viņu pretestība vairākās
augstienēs tiešā Kerčas tuvumā jau sa-
lauzta un šīs smagi nocietinātās augstie-
nes pārgājušas vācu rokās. Sīs augstie-
nes bija padomju pēdējā aizsardzības lī-
nija Kerčas priekšā, kāpēc boļševikiem
tagad neatliek nekas cits kā ar izmi-
suma pretestību Kerčas ielās un namos
mēģināt vismaz tik ilgi palēnināt vācu
laušanos uz priekšu, kamēr izdodas
evakuēt kaut daļu no šai frontē vēl at-
likušajiem spēkiem.

Vācu vienību lielos panākumus labi
raksturo jau tas fakts vien, ka tikai ne-
dējas laikā tam izdevies pārvarēt gan-
drīz 100 km attālumu. Tas noticis sa-
spiestā, šaurā un turklāt vēl smagi no-
cietinātā rajonā, kura flankus sargāja di-
vi jūras, nepieļaujot straujas apņemša-
nas operācijas ar kustīgiem spēkiem.

Kā Berlīnes militārās aprindas konsta-
tē, arī pretinieka nometnē tagad sāk a<>
zlt vācu uzbrukumā Kerčas pussalā
lietoto jauno ieroču ārkārtīgo efektu.
Angju militārie novērotāji no Maskavas
ziņo, ka Kerčas operācijās parādījušies
pilnīgi jaunas konstrukcijas minu me-

tēji, kā ari minas un granātas ar ārkār-
tīgu sprādziena efektu. Boļševiku be-
tona bunkuru pāvarēšanā lietoti pilnīgi
jauna tipa liesmu metēji. Parādījušies ai I
pilnīgi jaunas konstrukcijas prettanku
lielgabali ar 15 cm kalibru. Līdz šim "ēl
tanku apkarošanai tik smaga kalibra āir-
šāvēja artilērija nekad nav izmantota.

.Mūsu rīcībā ir , nevien pilnīgi
jaunas konstrukcijas prettanku lielga-
bali, — tā paskaidroja vācu virspavēl-
niecības pārstāvis p-cses pārstāvjiem, —
bet ari jauna prettanku munīcija, kas
spēj pārsist arī smagā un vissmagākā
tipa tanku bruņas, pret kurām parastie
tanku apkarošanas ieroči līdz šim bija
bezspēcīgi. ' OB—G.

Japāņi gatavo jaunu uzbrukuma
Austrālijai

2 enēv ā. 15. maijā (DNB).
Kā «United Press» vēsti no Melbur-

nas, Austrālijas galvaspilsētā no
priekšējiem sabiedroto atbalsta punk-
tiem saņemtas ziņas, ka japāņu invā-
zijas flote uz ziemeļiem no Austrāli-
jas koncentrējas jaunam uzbruku-
mam. Sl flote vēl tikai gaidot stiprā-
kus papildu spēkus. Pēc sabiedroto īz-
lūklidotāju informācijas Rabaulā, Lai
un citās japāņu ostās nepārtraukti ie-
rodas jauni japāņu kuģi un lidmašī-
nas.

Zemestrīcē cietusi Ekvadoras galvas
pilsēta Kvito.

Stieņos- Airēs ā. 15. maijā (DNB).
Pēc pēdējās informācijas zemestrīce

Ekvadorā, Gv'ajakvilas apvidū bijusi tik
spēcīga, ka postījumi nodarīti pat vai-
rākus simtus km attālajā Ekvadoras
galvaspilsētā Kvito, kur izbrukušas sie-
nas valdības namam, archibīskapa pilij
un kredītbankai. Arī pārējās provincēs
zemestrīce prasījusi upurus. Tomēr vis-
smagāk tā «Kārusi ostas pilsētu Gvajak-
vi. lu. Katastrofas sākumā iedzīvotāji mil-
zīgā steigā atstājuši mājas. Brūkošo
namu akmeņi nosituši daudzus cilvēkus.
Ievainoti vairāki simti un nonāvēti vai-
rā knekā 100 iedzīvotāju, un simtiem
personu palikušas bez pajumtes. Sagrau-
tas ari daudzas vēsturiskas celtnes. Arī
provincē sagrautas daudzas mājas un
nonāvēti cilvēki. Ekvadoras valsts pre-
zidents izšūdinājis uz 8 dienām nacio-
nālas sēras.

Izpalīgs
Ar bildēm svēta sašutuma izpalīdzējis E. Rirāāns

Kad Uldriķim Bālģīmim paziņoja, kā
tam ar pavasari jāuzsāk izpalīga gaitas
laukos, jaunais cilvēks tik ļoti pārbijās,
ka uz mirkli piemirsa muti aizvērt.
Viņš par izpalīgu laukos?! Jā, bet tad
taču viņš būs tādā trubā, ka turies tik!

Ko viņš laukos darīs? Vai skraidīs
pa tīrumu ar to dzelzs atskabargu, ko
laucinieki resnās auklās kabina zirgam
pakaļ un grūž zemē, ja grib zirga gaitu
nobremzēt? Lai to dzelzs gabalu sauc
par arklu vai kā — tas tomēr ir un pa-
liek viens nelabs štruments. ar ko var
acis izdauzīt, )a gadās braukāt pa cel-
miem. Nu, un ar to dzelzs ķemmi
skrāpēties pa arumiem ari nav viegli,
to Bālģimis" pats redzējis, dažreiz izlai-
žot ar riteni ārpus pilsētas; braukā pa
tīrumu ar visu kā mu]kis krustām un
šķērsām. Beidzot ap pusdienas laiku
arumu ķemmētājs tā apreibis, ka no-
krīt grāvmalas zālē atmuguriski un iz-
slej kājas gaisā; tāpat žirgs, tikko tam
noņem no kakla koka apkaklīti, nokrīt
arumos un apkārt vien valstās, cik
apreibis viņš ir.

Tāpat vasarā ... Jūs domājat — tas
kāds interesants un patīkams darbs, ja
ļaudis piesien tādu ģelzi slotas kāta galā,
nostājas rindā pļavā un ņem kapāt pu-
ķes no kājām? Ja ģelzis pārāk ass —
tā īpašnieks ņem akmens šķēpeli no
kabatas, uzspļauj tanī un novelk dažas

reizes tā .strink—strank* ģelžam gar
asmeņu, lai tas paliek neasāks, un mo-
cās tālāk.

Pilsētā turpretim... jā, pilsētas pa-
darīšanas Bālģīmim visas skaidras un
saprotamas. Gadās kāda šansīte — nu,
pašansē kādu. dienu- Ja negadās ne-
kas — cērt zābakus ar auto riepas pa-
zolēm kājās, varoņžaķeti mugurā un —
aiziet puisēns pa Brodveju! Zābakiem
zoles turpat pusmetru biezas, žaketei

pleci kā hipodroma šķūņa jumts — tu
uzreiz mani, ka visi tev piegriež vērī-
bu, bet ko tu laukos iesāksi?

Te .tu pastaigājies pa ielu, ja cits ne-
kas negadās, — vismaz kāds čalis pie-
sitas: .Kaš ir, ko?'

.Kas ir, — nekas nav. Gaidu, kamēr

pulkstenis bus viens — dabūs kādu
kausu alus.'

,Vo, vo — es arī to pašu ... čalis at-
dzīvojas. .Dabūs kādu kausu, pasēdēs
līdz pieciem, tad jāmetas pie Baumaņa.
Tur alu izsniedz piecos."

.Vai uz Darba pārvaldes vīriem uz-
rāvies vēl neesi?"

.Nē, — Un tu?*

.Es arī nē.'
Tā, redziet, viņš ir ar pilsētas pada-

rīšanām, turpretim laukos ... Nē. Bāl-
ģimis skaidri jūt, ka nu viņam ir un
ir vakars.

Uldriķis Bālģimis izdomājās šā, izdo-
mājās tā, un beigās nospļāvās pa slai-
du trajektoriju. Nu, kas tur pavisam
— ies izmēģināt to izpalīga padarīšanu!
Bālģimis galu galā nemaz nav tāds
puika, kam jānolaiž karogs pusmastā- Kā
tad citi var iet par izpalīgiem? Kā tad
Žanis aizgāja? Kā Robis?

Un tā jaukā dienā Uldriķis uzsita
savu moderni izbuktēto platmali ciešāk
galvā, paņēma čemodānu pie rokas un

ieradās kā izpalīgs nozīmētajā vietā.
.Nu, kas te īsti ir par reņģītēm?" viņš
jautri uzsauca. .Rādiet šurp!"

Nav ko runāt: bija reizes, kad zirgs
jauno izpalīgu ienesa ar visu arklu
krūmos, kur izpalīgs tad neganti lamā-
jās: .Nu, kāpurķēde, laukā no meža
— marši Velnam tādam, uzlaist pāra
stukasus mugurā, tad tu redzētu!" Kad
zirgs atvilka kāju spērienam, izpalīgs
mudīgi atlēca sānis un iesaucās: „Kas t'
nu būs — sāksi te ar knaibļu kustībām,
ko?"

Gan dažu ritu izpalīgu nedabūja ne
ar ceļamo krānu no gultas ārā, un ja
beigās arī dabūja, tad vēl ilgi pēc tam
izpalīgu varēja sliet pie sienas vai sē-
tas kā mūmiju, cik cieši jauneklis gu-
lēja; gan pāris reizes tas ar pūru auzu
vēlas augšpēdu un no pērnā auna rā-
pās bumbierkokā, taču beigās maz pa-
mazām pārvērtās.

Un es jums teikšu vienu: pagājušas

nepilnas divas nedējas — ejiet paska-
tieties tagad uz Bālģīmi. Viņam tagad
pastalas kājās, mugurā linu krekls un
veste, bet galvā nav ne platmales, ne
naga cepures ... ķerainie mati vilnīt
viļņo vējā. Vējā tas nodedzis brūns,
rokas stingri valda arklu un dažam la-

bam vīrelim viņš atvelk pirkstu taisni
kā medības desu. Parunājiet jūs tagad
ar Uldriķi Bālģīmi. Tas vairs nav tas
puika, kas senāk slīpēja pilsētas akme-
ņus un dažreiz nezināja, kā nosist lai-
ku restorānā,* alu gaidot. Nē, Uldriķis
Bālģimis tagad jums pateiks daudz tā-
du, ko jūs agrāk nezinājāt. „Šopava-
sar," viņš teiks, .nekādā ziņā nedrīkst
art dziļāk par 10—12 centimstriem. Un
ja dzirnavās grib smalkāk samalt mil-
tus, tad vajag akmeņus saskrūvēt cie-
šāk. Bet kamēr šitais vējš pūtīs', —-
no lietus nav ko domāt. Bet ko es te
tik daudz pļāpāju — man tak vēl jā-
iedēsta divas liepiņas pie mājas."

Uz savu izpalīga dienesta pakāpi Ul-
driķis ir varen lepns. Viņš no tiesas
apgalvo, ka tāds tituls esot goda tituls,
ne zemāks par Alžlras beja titulu.

Ačuks.
ii

Izveido boļševiku upuru kapus

Babītes pagasta ļaudis vieni no pirmajiem Rīgas apkārtnē meža dienās iedēstīja piemiņas birzi kritušajiem Lielvā-
cijas kajavīriem. Skolu jaunatne un pagasta iedzīvotāji iestādīja piemiņas kociņus arī pie boļševiku laikā aizvesto
lauksaimnieku mājām. Meža dienas bija apvienotas ar spodrības dienu — visu triju pagasta skolu audzēkņi uzposa
skolu apkārtni un palīdzēja vairākās saimniecībās. Meža dienas pagastā atklāja Rīgas pilsētas mežsaimniecības
daļas vadītājs K. Auškaps. Talcinieku saimi uzrunāja arī pagasta vecākais J. Benužs un pagasta meža dienu
priekšsēdētājs mežzinis P. Audze. Attēlā skolu jaunatne dēsta piemiņas birzi pie Piņķu draudzes Jāņu baznīcas.

Pa labi — pagasta vecākais J. Benužs. r °*° «Tēvija»

Gan zināmi, gan nezināmi boļševiku
šausmu gada upuri atdusas dažādās
Latvijas vietās. Viņu kapu kopas ar
baltajiem krustiem liecina par to zvē-
risko režīmu, kas savos uzdevumos
bija ierakstījis arī latviešu tautas iz-
nīcināšanu. Bez atsevišķiem kapiem.
kas atrodami vai katrā Latvijas kapu
kalnā, radītas pat īpašas boļševiku
upuru kapsētas. Tādas ir Meža kapos
Rīgā, Baltezerā, Katlakalnā, Babītē un
ari citos latviešu zemes novados,, kur
vienkopus apbedīti pat pāri par simts
upuru.

Par šo kapu uzpošanu un izveido-
šanu gādā Lielinieku upuru kapu ko-
miteja pie Tautas Palīdzības, ko vada
pulkv. Rapa. Komitejā darbojas Rīgas

apgabaltiesas prokurors O. Zutis, iz-
devniecības «Tēvija» direktors pulkv.
E. Kreišmanis, Rīgas prefekts R. Stig-
lics, S. Paegle no Tautas Palīdzības,
Rīgas kārtības dienesta mācītājs A.
Liepiņš un Rīgas apr. priekšnieks Vei-
de; tāpat komitejas nodaļas provincē,
kas rūpējas par savā novadā guldito
mocekļu atdusas vietu cienīgu izveido-
šanu. Ar visas tautas ziedotiem lī-
dzekļiem, kas arvien vēl turpina ie-
nākt, talkā pieaicinot tēlnieku Jan-
sonu (kura brālis, bij. Cēsu rotas pir-
mais komandieris, atdusas Baltezerā),
doc. Bikši un Rīgas dārzu direktoru
Zeidaku, komiteja jau šo pavasari uz-
sākusi upuru atdusas vietu vispārējo
izveidošanu.

Pirmie kapu uzpošanas un izveido-

šanas darbi Baltezerā, kur apglabāti
113 patrioti, jau paveikti. Darbi ieva-
dīti arī Katlakalnā un Babīte. Vakar
tos sāka Meža kapos, nolīdzinot atse-
višķās kapu kopiņas un radot divus
lielus kopkapus, kuros atdusas 106
boļševiku upuri. To vidū ir arī vairāki
augstāki Latvijas armijas virsnieki:
pulkv. N. Fogelmanis, pulkv. M. Lu-
kins un pulkv.-ltn. Muižulis. Kop-
kapus klās zaļš maurs un puķu dēstī-
jumi. Lielais darbs sākts Tas nav pa-
veicams dažās dienās, nedēļās vai mē-
nešos. Pakāpeniski tas izveidosies vai-
rākos gados, lai tautai un ikvienam
paustu latviešu patriotu varonību un
nelokāmo stāju žīdiskā boļševisma
jūgā un terrorā. R.

Iznīcināta ielenkta boļševiku speķu grupa Volchovas fronte
Berlīnē, 15. maijā (DNB).

Par cīņu norisi austrumu frontē
vācu bruņoto spēku virspavēlniecība
šodien sniedz šādas sīkākas ziņas:

Kerčas pussalā vācu un rumāņu
spēki bez pārtraukuma turpina vajāt
sakautās un Kerčas jūras šauruma
virzienā bēgošās boļševiku vienības.
Saņemto gūstekņu un iegūto kara tro-
feju skaits nemitīgi aug. Vācu aviā-
cija sadarbībā ar armijas motorizē-
tiem spēkiem neļauj ienaidniekam ne
mirkli attapties. Pļaujošos lidojumos
tā salauž katru ienaidnieka pretestību.
Austrumos no Kerčas blīvās masās
sadzītie boļševiku spēki nemitīgos vā-
cu gaisa uzbrukumos cieš ārkārtīgi
smagus zaudējumus. Boļševiku spēk-
ratu kolonnas, kas pēdējo dienu strau-
jā bēgšanā nokļuvušas līdz Kerčas pil-
sētas austrumu malai, iepretim Ta-
manskajas līcim, vācu aviācijas bom-
bardēšanā pilnīgi sadragātas. yācu
kaujas lidmašīnas un triecienaviācija
jau likvidējusi vairākus boļševiku mē-
ģinājumus pārcelties uz Kerčas līča
austrumu piekrasti. Šie mēģinājumi
tiem maksājuši ļoti smagus zaudēju-
mus.

Sīvo atvairīšanas cīņu norise Doņe-
cas frontē vācu un rumāņu daļas
13. maija pēcpusdienā atvairīja stipru
ienaidnieka spēku uzbrukumu, vēl ie-

kams boļševikiem bija izdevies sa-
sniegt vācu-rumāņu līnijas. Pēc' tam,
kad boļševiki bija cietuši smagus, asi-
ņainus zaudējumus un kaujas laukā
atstājuši lielāku skaitu gūstekņu, tie šo
uzbrukumu pārtrauca. No vācu bruņoto
spēku virspavēlniecības vakardienas
ziņojumā pieminētiem iznīcinātiem 145
tankiem vairāki bija vismodernākās
konstrukcijas.

Frontes vidusdaļā boļševiki 13. mai-
jā uzsāka tikai nenozīmīgus uzbruku-
mus. Vācu spēki sekmīgos triecienos
iznīcināja vairākus bunkurus un blin-
dāžas un saņēma daudzus gūstekņus.
Kāda plašāka vēriena triecienā vācu
vienības pēc īsas, sīvas ielu cīņas
pārrāva ap kādu ciemu izveidoto pa-
domju pozīciju sistēmu un piespieda
boļševikus atkāpties.

Volchovas frontē vācu spēki vairā-
ku dienu sīvās cīņās ielenca un pil-
nīgi iznīcināja kādu stiprāku boļše-
viku speķu grupu. Šo cīņu norisē boļ-
ševiki zaudēja 3500 kritušu, 1000 gūs-
tekņu, 6 tankus, 119 mīnumetēju un
202 ložmetējus.

Vācu piķējošie bumbvedēji smagi
bombardēja kuģu mērķus Kolas līcī,
ziemeļos ņo Murmanskas. Kāds
10.000 t tirdzniecības kuģis saņēma 5
smagā kalibra_ bumbu tiešus trāpīju-
mus un jau pēc dažām minūtēm dega

gaišās liesmās. Var rēķināties ar šī
kuģa bojā eju. Iznīcinātāji, kas pava-
dīja vācu stukasu eskadriļas, izcīnīja
sīvas gaisa kaujas ar 25 boļševiku iz-
nīcinātājiem. Notriekti 6 pretinieka
lidaparāti, starp tiem 4 «Hurricane»
tipa iznīcinātāji. Vācu aviācijas spēki
atgriezās bez zaudējumiem.

Ruzvelts sauc palīgā sievietes

Z enēv ā, 15. maijā (DNB).
Kā ziņo no Vašingtonas, Savienotās

Valstīs pieņemts likums par sieviešupa-
līgdienesta organizēšanu. Dibināmais sie-
viešu palīgdienesta korpuss būs pusmili-
tāra organizācija.

Ruzvelts nu laikam beidzot nodomā-
jis piešķirt organizētāku formu arī
gerlu palīgdienestam, kas jau līdz šim
tik plašos apmēros izmantots visos kā-
ta propagandas sarīkojumos, un kū-
ju diezgan «kareiviskos» (taupības zi-
ņā) tērpos priekšā celtajām dejām un
kājām amerikāņu kafavīru vervēšanas
akcijās esot gauži lieli panākumi, it
sevišķi pie jūrniekiem. Tagad tā būs
«pusm'ditāra» organizācija ar norīko-
jumiem, pakāpēm u. t. t. Ko lai sa-
ka? Amerikānim amerikāņa daba, tā
varētu pārfrāzēt kādu latviešu parunu.

tļsas minas
* Lietuvā pagājušā gadā rīkotajā

ozolzīļu vākšanas sacensībā gūti labi
rezultāti. Savākti 7757 kg zīļu, ko iz-
mantos kafijas pagatavošanai. Labā-

kās vācēju grupas saņēma godalgas.
* Naktī uz ceturtdienu Oslo node-

gusi vēsturiskā firstu pils. Bojā gāju-
ši 140.000 sējumu bibliotēka un 15.000
vērtīgu muzeja priekšmetu

* Savienotās Valstīs apcietināti
daudzi krievu emigranti, kas pēc boļ-
ševiku revolūcijas bija aizbēguši uz
Ameriku.

* Savienoto Valstu kara /lotes bū-
ves programmā un vadības organizē-
šanā gaidāmas pārmaiņas, piegriežot
sevišķu fērību flotes aviācijai, pie kam
paredzēts izmantot arī Koraļļu jūras
kaujā dabūtās mācības piereazi.
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Ja kāds ko zinātu par Latvijas
tvaikoņa „Evertons" III mēchaniķi

Jāni Jungu
lūdzu ziņot Ezergailim Rīgā, Sta-
o i ielā Nr. 64-6 vai pa talr. 20637,
tam pašam no pīks». 9—17
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Motociklu, no
100—600 cm»,

pērku. Of. Nr.
V 633.

Pērk motociklu,
100—500 cm', var
but arī bojāts.
Zvanīt pa tālr.
27904 no 10—11
un 19—21.

Pērku mazākij
.motorlaiviņu, vē-
lams ar motoru,
braukšanas kār-
tībā; 3—4 sp. ra-
dio; labu foto
apar. filmām un
i.ļbu kuniļu ve-
losipēdu. Of. Nr.
V 60B i
' Laivas motoru

(piekabināmo)
Tallinas ie-

lā 30—16. .

Pērk zēģcl-
laivas, kanu
laivas un pa_
dellaivas. Of.
Nr. V 222.

Vēlos pirkt pie-
kabināmo laivas
motoru, 1—2 z.
sp, T. 27187.

Pērk- velosipēda
motoru, var būt
ari stipri bo-
jāts Of.. V 582.

Velosipēda paHg-
motoru, mazliet.,
labi uztur , dar.
b'a stāvoklī, tū-
liņ pērku. Tāli-,
2O033 (no 8—16),
20036 (pēc pl. 16)
vai of. V 328.

Vēlos . pirkt labu
divriteni. Of. Nr.
V 524.

Velosipēdu pērk.
Of. Nr. V 204 vai
talr 4?8?9.

Šosejas ren-
neru pērk.

Pārdod „Re.
tir.n" mazka-
meru par RM
ĪO'L—. Of. Nr.

V ' 413. Tālr.
56156

Steidzīgi pērku
mazlietotu dāmu
velosipēdu un

bērnu sporta ra-
tiņus. Of. V 415.
Steidzīgi pērku

kungu vai dāmu
velosipēdu» Tālr.
95708. nb pīkst.
8—16 vai Carla
Schirrera (Lač-
plēžr.) 61—13.
Vēlos pirkt liet.
kunpu divriteni.
Of. Ni . V 576.

Pērku kungu
un dāmu divrite-
ni brauks, kārt.
Tuv. zin. Pērna-
vas ielā 69—20
vai z-'anīt Salas.
pils 84,

Pērk ? dāmu ve-
losipēdu. Of. Nr.
V'OM. '?
Vēlos pirkt ksu
divriteni. Pie 1.

ar cenu of. Nr.
' 593.
Pērku kungu ve-

losipēdu. Tālr.
94471 vai of. Nr.
V 592.
Vēlos pirkt dā-
mu velosipēdu.

Tālr. 3277G. Carla
Schirrera (Lāč-
plēša) 16—5.

Velosipēdu vēl.
pirkt Cēsu 3—2?

Dāmu velosipē-
du pērku, arī lie-
totu. Talr, 32349.

Dāmu velosipē-
du un atpūtas
krēslu pērk Si-
guldas pr. 34—1.
Tālr. 50693.

Vēlos pirkt ko.
fera vai biroja
tipa rakstāmma-
šīnu pilnīgā lie.
toš. kārt ar len-
tu (vēl. ar garo
veltni). Piedāv.
rakst. uz pārdod.
maš. un adresēt
A Gulbim Tra-
penes p. p. nod.

118 savie-
nība ,.Ti
pērk visādas
kokapstrādftša-
nas maSīnns.

Pied, pa t, 33700,
itmniecības

rtori.
Steidzīgi vēlas

pirkt rokas šu-
jammaSīnU. Of.
Nr. V 510.

Junkcrsa gāzes
vai dekli. utlcns
sildāmo aparātu

vēl pirkt
P. d. Goltza (As.
nazijas) 11. triz.

Elektromotoru*
pērku 3—C PS un
25—35 PS, 380 V.,
ar vai bez ple-
der. Of. V 523.

Elektr. var ka't-
lliju vai plītiņu,
120 v., spininga
«poli, 2 vtet. ka-
nu laiviņu, mc-
cifh u pied,

pērk Ādol-
fa mt'era (Brīvī-
bas) 171—9, tāl-
runis 93166
Elektr. katliņu,

220 v., vēlos
pirkt. Of. Nr.
V 622.

Steidzi;;! pērk
elektrisko plīti-
ņu vai kntliņu

un elektrisko
?lidītfiju. Līdz
pl. 16 tālr. 32895.
Of. Nr. V 598.
Pēiku bojātus
akumulatoru

radio, radio da-
lās, vibratorus,
strāvas I

griežus un anod-
baterijas. Ofert.
Nr. V 323.
Vēl. pirkt elektr.
gludekli. , 220 v.,
36. nr kurpes ar
zemiem pap . pa-
tafonu un labu
seau. Of. V 497.

Pērk precu
AUTO,

ari boj , ar gāz-
ģenerāt. Adr.:
Valmieras EG.
Valmiermuizā. —
Tālr. — Valmie-
ra 175.

Auto, vieglo,
pērk: Pieci, pa
tālr. 23523, no
pl. 10—18.

Auto, vieglo,
pērku. Of. Nr.
V 634.

International 5 A.
dinamo - sac!;'li-
tāju, karborāto.
ru, releju, in-
dukcijas spoli u.
c pērk Of. nod.
Rīgā, p. k. 13.
Tālr. 41547.

Pērk motociklu,
90—200 cm'. Yor-
ckn (Aizsargu)

ielā 59—7, Tilti-
ņa-ti.

Pērk motociklu.
90—200 cm", oc.
Nr. V 430
^— ?

Pērk motociklu.
līdz 350 cm', ari
bojātu. Of._ ar
cenu, uzradot
firmu, V 432.

Steidzīgi pērk
lauku māju Rī-
gas tuvumā vai
Bauskas, Jelga-
vas vai Tukuma
apr, pret skaidru

sa-naksu. Var
bur*^arl izren-
tēta. Tālr. J4155
vaj of. V 602.

Pērku mazu ģi-
menes mājiņu

vai aptūv. gaba-
lu Rīgas tuv. <jn
bēna div- vai
trīsriteni. — Of
Nr V 566.

Pērku traktoru,
vēlam» „Fordso-
na". Piedāv ar
cenu lūdzu adr
J Kviesim, Pā-
les oag. Vecrlj-
niikos, p. k. 35, ļ
c. Pāli.

,Mājiņu pērk, arī
remontējamu,

Rīgas apk.. vai
apbūves gab. Of.
ai- aprakstu Nr.
V 358.

Apbūves gabalu,
mājiņu vai arī
jaunbūvi Rīgā

pērk. Of. Nr.
V 574.

Auto, preču,
a: glzgener.
vai bez ta,
pērk. Of Nr.
U 897.

Vieglo auto-
mašīnu, ari bo-
jātu, pērk. Of.
nod. Rīgā. p. k.
13, tālr 41547.

Motociklu, 100—
250 cm, pērk
braukšanas kār-
tībā. Pied. pa
tālr. Strenči 32.

7

" PRĒMIJAS
tukšo pudeļu piegādātājiem
Ar-ģenerālkomisāra piekrišanu R. 2. t. uzņ.

Mārstaļu ietā Nr. 8, pērk visāda veida tukiat
- pudeles,, maksājot noteiktas eenas. "

Pudeļu piegādātājs saņem atļauju degvīna
ieģātlei

i n i

UNIVERSITĀTES AULA

Neatkarīgu apstākļu dēt

V. Vitks-Veceroks -
dziesmu un āriju vakars \]

pārcelts no 16. maija us svētd.,|i
17. rflaijā, pl. 19-. Ņemtās biļetes I
deiāua.s. 1

Pie klavierēm J. Suchovs.
Programmā: Beethovens, Su- I

bērts. Šumans. Verdi, J. Vītols, £
J. Svtiiovs. i

Blietes no RM 0,50—3.— pie O. <
Krolla, F. d. Goltza gatvē 2. Va- 1
kara pie kases ]

?II I——M ? ?

Dažādi
i i—»w^—r^Ksam^š

Pazaud. 15. V.
tfolt. Ļ Pletten-
icrga (Ellzabet.)
tn Errista fon
lergmanna (An-
onijas) iel kru.
toi person. do-
vura. ar šofera
ipliec voldemā-
a Ountava vār-
lā. Lūdz nodot
os Wolt. f. Plet-
;enfcerga (Ellz)
13, kūdras trestā

To kundzi, kas
solīja auto man-
tu aizvešanai uz
LAibānu. lūdzu
alenākt vēlreiz
Vārnu 15—18
Virsnieks, vidē-
jos gados, vēlas
nopietnā precību
nolūka sarakstī-
ties ar inteli-
ģentam, labi au-
dzinātām jauna-
vām, līdz 35 g.
v Of. V j40.

Rīgas Opera
Svētd.. 17. maijā,

pīkst. 12
DON KICHOTS

pl. 18,i0—21,20
M-ME

BUTTERFLV
Otrd. 19. maija,

pl. 18.30—21,30
CigAnu

BARONS
Trešd , 20. maijā,

pl 18,Sfr-21
GULBJU

EZERS

RiGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvaldja g. 3

Sestd.. 16 maijā
Bl. 18.30

DONS KARLOSS
Svētd., 17. maijā

pl. 14
PURVENIEKU

MEITA
pi. 19

JUMS PA
PRĀTAM

Pirmd., 18. maijā
pl 18 30

Tautas Palīda.
DONS KARLOSS
Ot.-ci.. 19. maija

tf H>
JUMS PA

PRĀTAM
Treid . 20. maijā

Pl, 19
īl/\UUITIE1E

Dailes Ttātris
Sesi* , 16. maiiā

p! 18.30
M1NHAUZENA

PHECIBAS
Svētd., 17. maijā

pl. 13
MĒRNIEKU

LAIKI
pl 18.30
ĀKSTS

Otrd.. 1». maijā
pl 18.30

TRTNES GRĒKI
Trešd., 20. maijā

pl. 18.30
pirrmz!ade

DZEJNIEKS UN
ROZE

Ceturt . 21 maija
pl 18 30

DZEJNIEKS UN
ROZE

Piektd.. ii maijā
pl. 18.30

MĒRNIEKU
LAIKI

Tautas Teātris
pie ACS ..Atpūta
un djlvotprieks"

Ķēniņu ielā 1.
Sestd., 16. maiiā

pi 19 operete
NEMTRSTlGAIS

VALSIS
Svētd., 17 maijā

'pl. 11
ĢIMENES

DIENAS
BERNU RlTS
I. Nekārtīgā

Mārīte
II Raibie

priekšnesumi
pl 14

PUSAUDZIS
pl. 19 operete
NEMIĪtSTlGAIS

VALSIS
Pirmd , 18 maijā

pl. 19
CCSKA

Otrd., 19, maijā
pl. 19

VĒSTULE
NO ZVIEDRIJAS

Varietē . teātris

«FRAS0UITA»
Lāčplē* -, teli

Nr 4345
Beidzamās die-
nas steidzaties
skatīt rēviju

„TADS IR
PAVASARIS»

un plašs diver-
tisments ar „Ko-,
ko-.
Svētdien 2 tirā-
des: 15.30 un It,
Kas» atvērta m»
11—U un 15—19

CIRKS
Ik vakarus
pīkst 18.30

SKAISTĀKA
PROGRAMMA
SIN1
SEZONA.

Viss Interesants,
patīkams:

Ki<« .Tverta no
pīkst. 11

PĒRKU
Forda V-8 37. g riKjd,. dinamo
mašīnas, starterus, strāvas sacta-
liUijus. Uarboiūtnrus un 12 voli.
,.Boch" dinamo mašīnas, l;,bā kār-
tībā. Pied. „Tēvijas" k. ar ofer-
ti Nr. V 59.4. . ;

Steidzami meklējam pirkt

smago AUTO
braukšanas kārtībā, ar 1,5—3,5 to
celtspēju. Piedāv., uirādot fir-
mu nobraukto km skaitu im ce-
nu iešu*. „Adu un vilnas centrā-
!ei" Rīf'ā Jiomn Inuk 1...

Pērku labas
gleznas, ari bo-
jātas. Tērbatas i

ielā 4—26 . .no pl. i
17—18. _ "i

Pastmarkas
pērk' — pārcl. ]
Vēlos pirkt

Baltijas vai- ]
stu un citas I
liet. u. neliek.

? markas. Past.
marku tirgot.
J. O. V i

ielā G.

PGrku lnbu pia-
nīnu. T. 2;27fi.

Pianīnu vai flī-
zei- velns pirkt. .
Of Nr V 625.

Tāfelklavieres
un dāmu velosi-
pēdu pērk Of. ?
ar cenu Nr.
V 595.

Pianīnu vai
flīģeli Yēlos
pirkt. . Tālru-
nis 93437. Of.
Nr. V 520.

Akordeonu, Lei-
ca vai Contax.
un lobu rndio
pērku. Of. Nr.
V 459.

Vēlos pirkt 48— '
120 basu akor-
deonu. Of. Nr.
V -!26.

Pērk dažādus
TRAUKUS.

vāzes nažus,
dakšiņas, ka-
rotes u. c
Plcskavas ie-
lā 20, dz. 3.
Tālr. 20431.

Pērk „Vocka"
aparātu ar bur-
kām. Of. ar ce-
nas pied. V r.47.

Pēik ozolkoka
bufeti un S ci.
ist. UrPsius. —
Blaumaņa 26—14.
Tālr. 25336.

BUFETI, istib.
vai virtuves un
anoda bateriju
vēlos pirkt. Of.
Nr, V 565

Pērk apaļu i<i.
ist. galdu, grā-
matu skapi, T';
vai 3 viru sai? i
oz. koka ?'
'ŠKapi, radio ~k li-
dinu urt atpītas
krēslu. Of. V a63

.Modernu bufeti
un grāmatu ska-
pi un dārza lai-
stāmo šjūt. pērk.
Of. V 55G vai pa
iālr. 5C413.
Pērk mod. rak-
stāmgaldu, tach-
tu un sildlampu.
Of. Nl. V 94.

Veļos pirkt
ēdamsaldu un 0
kruslus. Of. Nr.
V 601.
Vēlos pirkt dī-

vānu vai tachtu
gultu un
Pied*. lūdz ar of.
Nr. V 607.

Pērku mēbeles.
ari bojātas, un
galdn, materiā-
lu. Tērbatas ielā
41'43. T, 9C931.

Freimants,
Pērku tualeti bez
spoguļa. Zvanīt
51317

Pērku 2 vai 2
d. morī. drēbju
skapi Pļnvas 2—:

Steidzīgi vējos
pirkt mod. drēb-
ju skapi. — Of.
Nr. V 545.

Drēbju skapi.
3 vai_ 4 dui '. nu
un dāmu velosi-
pēdu pJlk Yor.
cka (Aizsargu)
?17—103, t. 06665.
Steidzīgi pērk

utu, mazi.
guļamlst, iekār-
lu. vēlams Ka-
relija.ļ bērza vai
rieksta. Of. Nr
V 523.
Kas varētu pār-
dot modernu la-
bi uzturētu gu-
ļamistabas ie-
kārtu. Of. Nr.
V 521.

Pērku ja
modernu mngoņ-
koka vai citu
triiiamistaDas Ie-
kurtu va
arī pusgatava,

uz izgatavošanu
var gaidīt Pied.

of. Nr V 43it.
Pērk . mazrfērb'us

dr.iloi gu-
ļamvāģisus, Of.
Nr. V 632.
Bernu sporta ra-
tiņus pērk Sta-
bu ielā 60—8. T.
96813,
Pērk bērnu dzi-
ļos un spoiCi
ratiņus. Zvnnjl
no 8—16 pa «II*
runl, 21138.

Vēlos pirkt
bērna ratlnus. T.
!I703;

Bērnu dziļos ra-
tiņus pērk Arnt-

:i 24 dz. 5
T-ūlr. 59206

Bernu ratiņus.
dziļos, mod.. la.

iv., steidzī-
gi vēlos pirkt.—
Of. V 559.

|
Steidzīgi vēlos

Dirkt ļ$pi?' .uztur.
iziļos bērnu ra-
tiņu». — Ofertes
Nr. V 573.

Bērna spofta ra-
tiņus taupība*
srāsniņu un bēr-

na trīsriteni
»Crk: t. 91893,
;tuinpmulžas iolā
2B-c—'" .

Labu kungu
un dāmu

zvērādu ka-
žoku pērk.

Of. U 82ā.

Vēlos pirkt skai-
stu sudrablapsu.
Of. Nr V 351.

Pērk kgu uz-
valka bikses,

tumšas, vid. aug.
Dārtas 27—22.
Portfeli, labi uz.
glabātu. vēlos
pirk* Of. Nr.
V 011.
Steidzīgi pērk
kungu kurpes,

43. nr . virskrek-
lu, 39 nr.. spo-
guli ar tumšu
ierāmēj: Of: Nr.
V 522.

slaucamu
kazu. Spāres ielā
Nr 14. Tūlru-
nis 41972.
Pērk labu piena
govi un lopba-
rību: āboliņu,
sienu, " salmus.

Adr. M. Freival-
dam, Madlienā

77.

Sākot ar 18. maiju, slimnieces
pieņemšu llcrra. Gbring' a (Valde-
māra) -ielā 23-4. T.ļlr. :;,;(iu0 . \

Doc.Dr.med. A.KRASTIŅŠ
' SIF.VTFSU SLIMĪBAS.
i iii i 11 i _ i n

S?kot ar 18. maiju, slimniekus
pieņemu Herm. Giiringa (Valde-

| ielā ?''?>-*? Tāli. 33888.

Dr. N. JERUMS
NERVU SLIMĪBAS.

Ielas šļūteni
pSrķ, Talr ' 29281.

Zemeņu,
aveņu stidus
pērk Miera*
55—7, vakaros

Steki
Tosmares ratus
vai riteņus ar
asīm'' un dārzā
laistāmo šļūteni
Of. Nr V 414.

Pērk mazljeto-
tus lauku atspe-
ru ratus un dar-
ba zirgu. Rich.
Wagnera (Dzir-
navu) 92—20. T.
31109,
Pērk pussmasos
ratus. Pied. Rī-
ga, Jumaras ielā
20. no pl. 12—14,

Lauku zirgu vē-
las pirkt v
māt pa vasaru.
R īgas tuv. Of.
Nr, V 161̂____^__—_—
Vēlos pirkt jau-
nu spnlti. . Of.
Nr. V 432.'

Pārdod apbiives
gab.", 25i kv m.

ku fSaima-
aiņat iela-12—62.
Pārdod zemi, 20
ha, ar ēkām, 1
km no Sakus st .
l h km nč -skolas
un šosejas. Lie-
pāja 45 km Tuv.
'.iņ is Lietuvā,

Vegere. A. Uba-
vič. ius.

Pārdod tvaika
katlu, štāvfņod.,
lielu, 10t) RM. —
Apsk Dārtas 20.
dz. 11, no 18—20.

Pānuard „ZIS"
aufo motora ('./'-

sinātāju (RM
SCO), diferenciālu
(RM, 600). ,.ZIS"
auto rāmi irm
0CO) Of. V 630.
- jpSi dbd jaunu
kui^ gu .velosine-
du (RM .70). "Pēr-
ku 'jaunu dāmu

i. Carla
era (Lāē_

ielā 104,
dz. 4, no pīksi-
19—21, ? - - ;

Pard; 120 v. pu-
tekļu sucejs. Ce-
na RM „5C.—. Of.
Nr, V 529.

Pārdod: „KDO''
firmas miglotā-
ju, darba kārtī-
bā, RM 70. 1 sp.
radiO ar pastip-
rinātāju, RM 40.

(Olu; jaunu,
RM 45. Vidze-
mes (Brīvības) g.
2UJ--K!.

Pārdod 12 v: rti-
nano' , 'RM 200.
Of. Nr. V ? 560
Radio,3 spurdzu

ar bater. un-
aku' multoru,

»Lei.bo.vica"
g. mod., mazi.,
,pārd,~,rRM. 3»
Of. Niy.-y 575, _
Iii ' Hfļ liii (I i II 1
PāidofJ 2 sp. : ra-

dio (KM 100).
?.vcfg»rfft.''-ielā S,

l. ?
?i i ' ?

d anoilhi-
teriju, 100 v. RM

Of. Nr.
V 552.
Pārdod sienas
pulksteni. RM

īio.--. .Lienes ie-
la 12—22.
Pārdod drēbnie-
ku paS:r.

grāmatās ā RM
8 Kalnciema ie.
lū 2-b, apģērbu
darbnīca. Talru-
nfs 4303S.
Pārdod vērtības

grāmatas aTiu
un krievu
t.a, no RM 3.—
!īdz RM 30.—.
T.ņzaretos 1—7.
?-liaņu plaSn mu-
/.ikas pastiprinā-
tājs „.Si<'nieņs",

„ pārd,
RM «0C Of. Nt.
V.^S-17. ?
2 vijoles pārdod
(RM 300 UP RM
60). Krasta ielā
??>—15

Acu arsi» krēslu
pārdod. K
l'ieiķavas (Mari-

t-tā 119, —
darbnīcā.
Pārdod lietoti;s

guļamos ratiņus
par BM 65 —.
Lapa ielā 15—28.
Pārdoclabu uz-
valku mazam au*
gu n- m p
80—, Of. Nr.
V 641. ?

Pā.rtod labas
bikses (RM 15)
un pērk mazliet,
gumijas zābakus,
41—44. nr. Of.
Nr. V. ?5ļ,

Ļakļčurpes ĪS

dodu par RM 18
Pērku jaunus

clu oniada -
zābakus, 43. 'vai
44. 'nr Of ' 1f ci v
19. V Nr. V 632

Pārdod chrom-

bakus, RM 18
Pērk kungU vn-

Nr. V 621
Ozolu, kļavu un

aveņu StSdus
d Rump-

mirižas Ielu 53.
Zemeņu aveņa

un ērkšķogu stā-
di pāidodami

Pārslas ielā 6,
dz. 10. ai 8. tr.
Zemeņu stādus,

D 05, un

;M 40. par.

109-r—i.
l'.-H-dod ceriņu

a RM
0 50.. un p

dellgu ' h
tSlr. 42277, ne
Dl. 9—14.

CAND RER MĒRC.

K. Ozoliņa
komerezinibu KURS?
Adcifa Hitlera (Brīvības) iela 52-3
PraRt. darbi tird:'>iiotv. rūiMiiec,.
itoop kredīta u c grāmatvedības
nozarē? oēc daž sistēmām tan
caurrskst a

MAŠĪNRAKSTĪŠANA.

Viktora Niko'creva

rakstu darbu birofs
RlGAS JORMAIĀ

dubultos, Dubultu prosp 3.
Atvērts: otrdienās un piektdie-
nas no pīkst 10—18.

^££53* Matus krasc
^^5ļ_ - Jļ visos- toņn

n \Ķs ilgviļņus
<ļXUiXilHCLS Pleskavn

's'' (Ma-
^^ rijas) iela 16,

RM 250.— tam,
nzi'-ārifs pag. g. "' jnii.tB boļše-

viku aizvesto K i: VI. 9 g. v , ru-
du sp., (52 i-m, ongju liki. Galv.

zīmij turot dzt'lžus inutē
ta mēlĶ. Ziņo. Vecpiebalga?

Vecbeltenos Folkhcimam.

RM 200.—
tam kas tHL g. 5. jūlijā
l;nnuinLstu. aizvesto

zirgu
2f g. v., melnu spalvu. Iesirmu
pieri, 158 cm augstu. sedulkas
vietāJ mazi bflltumtril; 'labalS pa-
sē trūkst viens aug*zobs un uz
gurna neliela ai/.nu^usi rēta Lfld?

J. Zaķītim. Palsmane
Sllepos.

RM 200.—
atildz. tam, 1 us uzrādīs

nieku Valmiera irkvi--

ķēvi
Pazīme»: ?» ^ v., ai>u. i\R—15(1

cm augsta, dzeltena (ari kefpes
tin aste dzelt.), aiz. labi prtekSO-

eca tikko manSmn to—lg ern
rēta. Balts .sird*ve,:ds

t.aita. labi
ta ar 5. nam pakaviem Adresēt:
Staicelē, pienotava. Indr. LTtem,
Alojas pag. Tiltiņos-

Pērk elektr" f-:u
plītiņu, 120 v. un
mutes harmoni-
kas. Pārdod lielu
5icnas ? pulksteni
120 RM un man-
dolīnu 60 RM —
Tērbatas 8S—78.

Vara vadus un
instal. apgaism.
pērk. Pied. līdz
21. V Rīgā, tālr.
32776 vai rakst.
Valka, p k. 5.

Minox, labā kār-
tībā, pērk. Tālr.
30775.

Pērk Contax,
Leica, Retina II
vai citu labu fo-
to aparātu. Of.
Nr. V 637:

Poto aparātu
Kodak - Retina
pērk. Tallinas ie-
lā 75—3, no pl.
19—21.

Mlnox vēloi
pirkt. Tēr

ielā 41/43, dz. g,
tālr 95572, no pl.
8—10 un 13—20.
RADIO aparātus,
bojātus, radio

dalās un spul-
dzes pērkam ra-
dio veikalā, Kr.
Barona ielā 114
(Ieeja no Talli-
nas ielas).

J. I.TEPA.
Pērku labu radio
un dāmu ,
lu mēteli Of.
Nr. V S84 Tālr.
42680.

Pērk: 4—6 sp.
RADIO labu tīk.
lam, sākot no
1938. g. modei.,
elektr. gludekli,
220 v. Of. Liel-
vārdē, B.;
Saulgožos. M
Saulgozim.

Vēl pliki '.—3
sp R/VRIO, 220
v. Pied. ar cenu
of V 549.
Pēiku lietotus
radio aparātus,
ari bojātu
dio daļai un

is. Sīkum-
tirgū. 1. nod. 79.
vieta.
Vēlos pirkt mod.
3—4 sp RADIO,
2 durvju skapi,
apaļo galdu, 2
krēslus, labu uz-
valku vid
Carla Ernai
Baera (Skolas)

ielā 13 24
run'i 29750.

ZOBIEM de-
metallu,

pulk-
un ro-

kas sprādzi

29884, pl 18.

Pērku termafo
ru, 37. un 39. nr
kurpes. Of. Nr.
V SP8.
Pērk teodolitu.

Of. Ni. V 389.

.' ' ' L l —

2 medicin. ter-
mometrus pēr-

ku. Avotu 11-10.
Pērk 2 laulīb.

gredzenus. Talr.
-12792. no pl. 13.

Pērk vēnu saiti
,.Ideal". Of. Nr.
V 395.

Krāsu zīmuļus
pēik. Of Nr.
V 643.

Grāmatas,
žurnālus un
notis_ pērk
Maksā no-
teiktas un
taisnīgas ce-
nas. Dabūj
notis lielā
izvēlē grā-
matu un no-
šu veikalā,
Kr. Barona
ielā 30.

Steidz īgi pērku
krimināls*!cito-

loģijas lekcijas.
Tālr. 32093, no
13—14, pēc 20.
Of Nr. V 618.
PMMBKmmnHi

. GRĀMATAS
visās valodās:
kopotus rak-
stus, zināt n
grām, (med .
tcehn.. māk-
sla etc) ro-
mānus, dze-
ias, žurnālus
un NOTIS
pērk grām.
antikvariāts

R. VASKIS
Kaļķu ielā 23

—1^^———I? ? i, B?

Grāmatas —
latv.. vācu, krie-
vu vai.,, literāt.,
trj,āksla, vēsture
pērk personīgai
bibliotēkai T.

no 8—10.
Of. Nr V 128.

MARKAS
un

NAUDAS
no visām vai-
stīm pērk

Ed. Sneiders
Rīgf., Ādolfa
Hitlera (Brī-
vības) iolā 34,

gleznas
un daž
Jus arī bojātus.
kā ari antīkas

T S1197
Kl Rieb. Wa«r-
nera (Dzirnavu)
Ielā 86 88—10.

Pastmarkas
un monētas

R. Ozols
i, Marijas

ielā 63—6. T.
95889. no pl.
15.

t
š. g. 13 majja 73 g. v. šķirās no mums

mūsu mīlā māmuliņa, ' vīramāte, sievasmāte
un vecmāmiņa

GRIETA ĶAUĶIS
dzim. LAIVINIEKS

Izvadīšana uz pēdējo dusu š. g. 17. maijā
pl. 13.30 no Sai'k. Krusta _ slimn. kapličas uz
Matīsa «kapiem. Sērojošie piederīgie.

S. g. 12. maijā mirusi mūsu mīlā vecmāmi
ņa un masa

LĪZE RIEKSTIŅA
dzimusi LAZDIŅA,

dzim 1861. g. 3. jūlijā Bolē.
Apbedīšana svētdien, 17. maijā, pīkst. 13,30

Matīsa kapos no kapličas.
SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Mūsu draugu

ALFRĒDU MĀRTINSONU

kuru apglabāsim 1942. g, 17. maijā pl. 15 no
Ziepniekkalna kapličas, mīlā piemiņa paturēs

DRAUGI.

Musu mīla māmiņa

ANNA ŠIMKĒViCA

mirusi 1942 g. 11. maijā.
Izvadīšana svētdien, 17. maijā, pīkst. 15 uz

Miķela kapiem no kapličas.
DĒLSVEDEKLA Un MAZDĒLIŅŠ.

KLAUDIS BELAJS

Rīgas ui.iversālveikala archīva pārzinis, mi
ris š. g. 9. maija.

Mīļā piemiņā paturēs
RĪGAS UNIVERSĀLVEIKALS

Musu mīla, gādīga māmiņa

Anna Rozālija» Z.«il4«» Ŝ« e
dzim. FALBERGA,

šķīrās no mums pēc grūtām ciešanām
13. maija litā.

Uz izvadīšanu š. g. 17. maijā no Meža kapu
lielas kapličas uz Jēzus kapiem lūdz

MEITA. MAZMEITIŅA un ZNOTS

Musu mi.S māmiņa

IEVA CRĪNVALRE
dzimusi BLŪMA,

dzim. 1884. g. 1. februārī Rankas pag , mirusi
1942. g. 12. 'maijā Jelgavā.

Apbedīšana svētdien, 17. maijā, pīkst. 15 no
Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas Trīsvienī-
bas kapos. SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Mārtiņa draudzes ilggadīgais padomes lo-
ceklis un vecajais

Hermanis Fridrichs Reinbergs
dzimis 1865. js. 5. aprīli, aizgājis Dieva mierā
1942. g. 13 maijā. " , '
' izvadīšana svētdien, 17. maija, plK<tt. 18' rio
Mārtiņa baznīcas uz Mārtiņa draudzes ka-
piem (pie Pleskodāles).

MĀRTIŅA BAZNĪCAS VALDE.
Jāņaparāciīš. gram. 2, 10-b.

S g. 13 maijā Mālpils Lejas Ķikutos aiz
gāja mūžībā mūsu sirsnīgi mīļotā

OTĪLIJA BUMBIERI
dzim. BUCHBINDERS,

dzimusi « 866. g. 17. oktobri.
Apbediš na š. g. 17. maija Mālpils kapos.

PIEDERĪGIE
Tev pār galvu jaunas zvaigznes.
Jaunu rītu blāzma sejā . . .

S. g. 14 maijā mirusi musu mīlā māmiņa
māsavīramāte un vecmāmiņa

JOZEFINE PORTS
dzim. Hāzelels

dzim. 1281. g. 3. martā.
Apbedīšana svētdien, š. g. 17. maija, pl. 15

no Ziepniekkalna kapu kapličas.
SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

Rīgas pilsētas brivpr. ugunsdzēsēju
VII komandas

(agr. Priekšpilsētas B. U. B.) biedrus uzaicina
ierasties 17. V pīkst 18,20 Lielos kapos (vecie
vārti) uz mirušās mūža biedrenes

IEVAS LIEPIŅAS
apbedīšanu

Dvēseles aizlūgums par

Natāliju Bogojavļenskaju
9. dienā pēc viņas nāves notiks Pokrova ka
pos svētdien, 17 maijā, pīkst. 14.

PIEDERĪGIE
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Kiiip, 17. mai.u. pīkst. 14 ^-^
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jiipn-nR'OM-A/ļjft .
12 SACENSĪBAS KUBļ?

sacīkšu dienas 20 un 24. malta- ^-^^

^
«TĒVIJA»

#

PIE DALOT I ES ^
TAUTAS PALĪDZĪBAS NAUDAS LOTEm-JR?'
JŪS ATBALSTIET PALĪDZĪBAS DAĪIBU UN
VAPJET VINNĒT LĪDZ RM 60.000,—.

NENOKAVĒJIET !
t\ !

" . .

ZIEPJU FABRIKA

H. A. Brieger
TRF.UHANDER

Dr. Kurt Brieger
Rīgā, Stabu Ielā Nr 10

Tālr.: kantoris un fabrika —
i,3962 grāmatvedība —' 93450.

Jāņogas, tliuja,
vīni. dzīvžogu stādi, Rukšus ze-

? enes u. c. stādi pārdodami —
Miera 57. dārzniecībā. t _x
? i 'i i

us labus
potēto ceriņu un
Rosa canina stādus

. dod Adr. A Unltis, Mēdzu-
tSlr 14 ,

-T-».. li . . . I ļ ? ' " I' ^'?"?"''ļ
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\
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2<^%; ^žb"as
V\f ** jaunumi
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Ka|ķu 8 10
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rviag. tur.

.M. BERGA
valodu kursi

Jauni kursi: vācu, krievu, latvi? šu
un latiņu vai sāksies S. g. 18. maijā.

Piet W-)lt. l. Plettenberga (Klī-
nbetes) fatvē 69—1, no pl. 16—18
Talr. 27^27

Raksfāmmcišinu
pērk vai īrē (nr latīņu šriftu)
Piedāvājumus iesniegt, uzrā-
dot mašīnas stāvokli, ,-dstēmu
u t. t., firmai Rīga, Kaļķu
Iel5 Nr. 34.

Rīgas Dramatiskais teātris: p ē r k

smago AUTO
2—3_ t. Piedāv. iesn. līdz. $. g
1 jūnijam Kronvalda b. 2.

HotocikDu
vglos pirkt. Of. N- V 41.

Motociklu
fOO—700 cm, jaunu va! mazlietotu
(vēlams ar !>lakrsv3fei), vēlas
pirkt. Of. ar V 406 lūdz nod.
..Tēvijas" kant, it.t> 30. maijam,

MOTOCIKLU
pērk 100—SOOcm' . Piedāv. zr apr.
adr. Auces raj. agronomrm Aucē,

. Bines iela 12.

Kollekcionārn pērk un maina

pastmarkas
Meklēju markas, ari vienkār-

šas, no Baltijas valst»m un Eiro-
pas jaunumus. Maksāju līdz 60
oroc. Michela kat. 1942. a. R
STRAZDS. Rīgā, Bērzaunes 10—5.
Tikai svētdienās no pl 14—16 vai
nr -»l^c+n Tslp snocd

Ein zweispānnlgcr guterhaltener

JAGDVVAGEN
TU.kauSen aepuoht.. O^.f. unt. V-604

RĪGAS l. ALITS DARĪTAVA
..ALDARIS*

pērk katrā vairumā lietotus

kronkorifpar RM I,— kg Pieņemšana
Tvaika ' ielā 44, vai vīntlrgotavā
Smilšu :;lā 2. (

-' ' '

Pišdomspafvas
pērk — lietotas, bojātas, salauztas
un arī to dalās. Rīgā, Terēzes
ielā 6—6. tālr. 9f!84.>.

UNIVERSITĀTES AULA i

Neatkarīgu apstākļu dēļ

Ludviga Jākobsona ļ
vrcļkoncerts

notiks ceturtd., " 21. maijā, pl. 19.
Uz 14. maiju ņemtas biļetes der. i

? Pie klavierēm M. Rēlznieee. i
Programmā: Brāms, Bruchs, Fr.

.Suberts, Sme,tana, Kapps, Sara- i
1 Eileles no RM 0,50—2,50 pie O.
Krolia, P. d. Goltza gatv* 2. _
Vakara pie kases. i

UNIVERSITĀTES AULA
ceturtdien, 28. m.-ija, pl. 19

Liliļos Treijas
Oigas BSumbergas;

dz esmu ort ārru vakars
Pie klavierēm Jānis SuchOTS. I
Bi]etes no RM 0,50-^.2,50 I nošu]

veikala F. d. Goltza (Aspazijas)
urtvē 2. ' _ ~ I

,UNIVERSITĀTESOR
' AUXA

A

' ? Pirmdien, 18.. maijā, pl. 19

Olafa llziņa
vijoļ koncerts
Pie klavierēm N. Dudars-Ilziņa.
Biļetes no RM 0,50—3.— I nošu

veikalā F. d. Goltza (Aspazijas)l
gatvē ;

^^^^^^_^^
UN1VEBSITĀTES AULA

Otrd., 19. maija, 1942. g. pl. 19

JĀNA
VIĻ

4. kompozīciju vakars
Pirmatskaņojumi.

Piedaiās: „Zemes Spēka" kori»
un Art. Vanags

as pie O Ktolta F. d. Gol-
tza (.vr'.;' ?2S> g. 2

? i —in— iii ii ? a————-.

. i - ,UNIVERSITĀTES AULA
sestdien, '30. maijā, plkšt. 19

iinTļīiTinzRnljerfjH
(baritons),

.Ernesta Briškena
(tenors)

ITĀLIEŠU DZraSMU UN
ĀRIJU VAKARS.

Pie klavierrm:
SKAIDRlTE ROZENBEROA. I

Biļetes no RM 3,— — 0,80 pie
O. KroUa, f, d. GolUa, (Aspa-
lijas) gatvS i.

Universitātes aulā
trešdien, 30. maija, pīkst. 1»

Mildas
Brechman-
Stengeles

un

Hertas LOses
latvju dziesmu vakara
atkārtojums

Pie klavierēm - Lūcija Garūta.
Biļetes nb RM' 0,50^3,50' I nošu:

veikalā P. d. Goltza -<Aspazijas)
gū.tvē .2 . .

UNIVERSITĀTES AULA
svētdien, 17. maijā, pīkst. 16

LAUMAS RējNHOLDES
kompozīciju

pēcpusdiena
?

Piedalās operdziedātāji:
HELĒNA RERZ1NSKA,
EDVĪNS KROMINS.
ARTURS VANAGS.
ALFRĒDS DUNKELS (vijole),
VAI DIS ;'.āķis (čeilo)
un AUTORE.

Blietes no- RM 0.50—3 1. nogu vel.
kala, F d Goltza (Aspazijas- b)

E Nr, £.

.

Rigas kinoleāt fos
No li-17mhllama;:io Kas nd'ikR tai naktlt

no ētera
D -Tla

im^pālaēe ' Kā/u ceļojums" trl-
_ r ? lata
Fortūna- -. Ned apskati un kul.

Ci:; r.vas kac.nieki .
no Aurēlija
tall- . vcftada vakars

i'' lnn laukuma ,
-

Splen

'"' " ""
-

:imu
tveram?

? 11 ?
Katr. i proerammfl ):iimakais

riMlelas anskat».



Georgs Stāls

Edgara Vardauņa zīmējums

Georgs Stāls — Dailes teātra direktors
kopš šīs sezo"nas sākuma — jau visag-
rā jaunībā ir nokļuvis lielās mākslas
liktenīgā ietekmē. Tas bija Maskavā,
bēgļu laikā, kad viņš tur, vēl vidussko-
lā mācīdamies, sāka apmeklēt Lielo,
Mazo un Dailes teātri. No uisiem ska-
tuves mākslas paveidiem vislielāko
iespaidu jauneklis saņēma no dejas
mākslas urt, viņš jau Maskavā iestājās
kādā teātra skolā, lai pēc atgriešanās
Latvijā, nodibinoties baleta studijai Rī-
gā, iestātos tanī. Pēc gada viņš jau ir
Latvijas Nacionālās operas baleta tru-
pā un darbojas tur 10 gadu par balet-
solistu ar pseudonimu Georgs Brants.
Tai pašā laikā viņš studē Latvijas
augstskolā inženieru zinātni. Pēc stu-
diju beigšanas, nevarēdams vairs ap-
vienot praktisko darbu ar darbu operā,
viņš pēdējo pārtrauc un kļūst par ba-
leta kritiķi ar pseudonimu Juris Lies-
ma. Viņš saraksta arī bagātīgi ilustrē-
to grāmatu Latviešu balets (1937.) un
sacerē libretu J. Kalniņa baletam Lak-
stīgala un roze. Arī tagad viņš strādā
gar grāmatu par baletu, kas iznāks
latviešu un vācu valodā, kā arī gar
jauniem baleta libretiem, jo atzīst, ka
mūsu balets, kas gandrīz visu labāko
no pasaules baleta repertuāra jau rā-
dījis, ir nonācis zināmā repertuāra kri-
zes stāvoklī, kas būtu novēršams ar
pašu radītājiem spēkiem. — Tai pašā
laikā G. Stāls interesējies arī par drā-
mas teātri, vistuvāku sev sajuzdams
DT. dinamiskos mākslas izpaudumus.
Interesēdamies pats par kustības prob-
lēmām dejas mākslā, viņš vērīgi seko-
jis tam, cik tālu DT. savā darbā spēj
šīs problēmas risināt. G. Stāls atzīst,
ka DT. meklējumi pēc sintezēs ir
viens no ceļiem, kas paver visplašākās
iespējas dramatiskā autora nodomu
realizēšana. Tāpēc ari St. ar lielāko
prieku uzņēmies DT. vadītāja pienāku-
mus. Viņš jutas pārsteigts par DT.
saimes kopības izjūtu darbā, par tās
entuziasmu, un nodošanos darbam.
Akceptējot DT. līdzšinējo mākslinie-
cisko credo, direktors G. Stāls lielā
paļāvībā uz teātra kvalificēto saimi
grib iesaistīt tanī arī savus spēkus un
plašo, arī Vakareiropas ceļojumos brie-
dināto mākslas pieredzi, lai arvienu
vēl kāpinātu iemīļotā teātra sasniegu-
mus, p. j. jrr.

Antons Austriņš Kaikažos
1903. gada vasarā Vecpiebalgas mā-

cītājmuižā vidusskolu jauniešu iesvētī-
šanas mācībā mācītājs P. Gailītis stun-
dās bieži runāja par literatūru, un zē-
ni daudz sprieda par Poruku un Skalbi

Trīs apmācību jaunekļi ar lielo prā-
totāju un rakstniecībā informēto Sur-
gas Galiņu vidū gāja uz Kūrēnu grā-
matveikalu pēc burtnīcām un zīmuļiem *

Tuvu pie Kūrēniem bija redzamas
vējsudmalas saritinātām burām. K?s
vasarā brauks malt, kad rudzi vēl pat
nezied?

„Vai esat lasījuši Dodē stāstus par
manām dzirnavām?" Galiņš izstiepa
roku, «kādreiz varbūt arī par šīm dzir-
navām lasīsiet stāstus. Redzat tur a?z
dzirnavām jumtus, tur dzīvo rakstnieks
Austriņš."

„Vai tas pats Austriņš, kas „Ba1sī"
tulko Turgeņeva dzejoļus prozā?' vai-
cāja mazākais no trim.

„Tas pats." Galiņš atbildēja visu zi-
noši. „Es ar Austriņu un Skalbi gāju
kopā draudzes skolā. Viņam avīzē jau
iespiests arī paša dzejolis."

Tālāk mūsu prātnieks stāstīja, ka
draudzes skolā iznācis skolnieku žuij
nāls, kas bijuši žurnāla redaktori, kas
līdzstrādnieki, bet cik varēja noprast,
Austriņam un Skalbēm tur bijis diez-
gan neievērojams vārds.

Austriņa māja aiz dzirnavām stāvēja
ievilkusies dārzā kā noslēpums — tur
dzīvo rakstnieks, kas tulkojis Turge-
ņeva dzejoli un kam dzejolis iespiests
laikrakstā. Skolnieku žurnāla laikā
Austriņš un Skalbe arī laikam bija
ievilkušies kādā savā dārzā.

Pagāja divi gadu desmiti. Gadījās, ka
ābolu laikā ar Antonu Austriņu no-
griezāmies no lielceļa gar tām pašām
dzirnavām. Es atcerējos, ko bija teicis
Galiņš.

Kas nu bija tie divi dzejoļi, par ku-
riem runāja Galiņš, bet uzminēts bija
— te jau toreiz dzīvoja rakstnieks. Jau-
natne tādas lietas ātri uztvēra un pa-
reizi nojauta, viņa gaidīja rakstniekus.
Vēl tikai Poruks un Blaumanis stāvēja
kā divi kupli bērzi. Aiz viņiem celsies
citi. Galiņš to nojauta, rādīdams Kai-
kažu mājas jumtu — tur dzīvo rakst-
nieks.

„Te nu ir ^nrakstītās K?.ikažu dzir-
navas," ta^ad pēo diviem gadu desmi-
tiem teica Antons Austriņš, skatīdamies
pari_ brillel uz velbomja apkalto pieri,
kura palikuši tukši caurumi kā nedzī-
vas acis, kad spārni sen aizlaidušies pa
gaisu, vējš un laiks to aiznesis.

„Cik tur nav ložņāts gar riteņiem un
miltu maisiem!» Austriņš atcerējās bēr-
nību.

Viņš veda tālāk, garām dzirnavām,
gar setu, gar māju, kur kādreiz dzī-
vojušj komponista Zālīša senči, un
iegājām rakstnieka tēva mājā, ap kuru
dārzs bija izaudzis kuplāks nekā to-
reiz, kad mācītājmuižā mācītājs lasīja
Merķeli.

Iegājām istabā, vecā latviešu istabā
zemiem griestiem, maziem, puķēm aiz-
tīmekļotiem logiem, kurus vēl aizēno
platas, zarus noliekušas ābeles.

Priekšējā istabā vēl stāvēja Antona
tēva dreijas, tagad bez darba. Tēvs
dreijājis ratiņus un vadājis uz tirgiem.

J. F. Tīdemaņa — Elevators Rīgā (eļļa)

Braucis tālus ceļus — uz Malienu, Lat-

gali un pat Astravu.
Varbūt vēl šodien tur kādās mājas

zem vecmāmuļas vai mazmeitas pēdas
dūc Austriņa tēva dreijāts ratiņš, un
grāmatas lasa nākošais rakstnieks.

Dibenistabā pie loga vēl stāvēja tas
oats galds, pie kura Antons mācījies
skolas uzdevumus, kur rakstījis pirmos
sacerējumus un tulkojis Turgeņeva
dzejoļus prozā. Aiz loga dārzs

„Te sākās mans sirojums plašajā pa-
saulē," viņš teica kā jokodams, ka no-
pietni.

Viņa māsa ienesa šķīvi ar āboliem.
Sirojums pēc dzejas. Antons bija

lālu ceļu mīlētājs tāpat ka tēvs. Ber-
līne, Parīze, Barselona, Madnde, Vīne,
Sicīlija slīdējusi gar viņa br.illi. Kai-
kažu istabā viņš šad tad tikai iegriezās
kā bērnības svētvietā. Svešums viņu
pievilka, bet Kaikažu zemie griesti,
mazie logi un ābeles dārzā bija mī-
ļākas.

Sicīlijā Palermo pilsētā Austriņš
jūsmoja par orientālo stilu, bet palmu
narkā staigāja vienaldzīgs — bērzu za-
ļums esot košāks. Agaves un kaktusi
gar Montē Reale ceļu nemaz nepatika.
Tie esot līdzīgi amfībijām.

Kad uzkāpām kalnā un iegājām

Montē Reale klosterī, vairs negribēja
iet projām. Brīnišķā kolonnu arehi-
tektūra ap laukumu, kura neiekļūst pat
vēja pūsma un kur smaržo košās kra-
sās ziedi, viņam atgādināja dzimto mā-
ju ābeļu un ziedu aizvēja.

„Te būtu labi kādu laiku padzīvot
prom no pasaules. Nekur nav tik dziļš
klusums," viņš saka, ieejot kādos vār-
tos, kas ved klostera otrā pagalmā. Tur
tālumā zili kalni un saulaina ieleja zem
kājām.

„Lejā laikam apelsīnu dārzi, kalnos
kazu gani. Literāriska pasaka. Šejie-
nes mūkus es saprotu," viņš atspiedās
uz spieķa un ilgi stāvēja. Tad uzsauca:
„Prego avanti!" un devas uz ielas.

«Kādreiz vēl te atgriezīšos, katrā zi-
ņā atgriezīšos», tā noteica, kad jau sē-
dējām tramvajā. «Tomēr mājā labāk.»

Arī Austriņš bija kauls no kaula,
miesa no miesas tai rakstnieku paaudze,
kas nākusi no ēnainām zemnieku ista-
bām, no ābeļdārzu pazarēm, kas_ par
visu vairāk mīl staigāt basam kājām
rasotā zālē un siltā vasaras vakarā sē-
dēt klēts priekšā, kad izstaigāta pa-
saule. A. Erss.

Veronika S tr ēlerte

Intervallu virziens jautrās un
skumjās tautdziesmās

Katra meldija sastāv no kāpjošiem
(augšupejošiem) un krītošiem (lejup-
ejošiem) intervalliem. Skaitliskā at-
tieksme starp vieniem un otriem, pro-
tams, nav visās meldijās vienāda: ir
meldijas, kurās kāpjošo un krītošo in-
tervallu skaits apmēram vai pavisam
vienāds, bet vairākumā meldiju vienai
kategorijai pār otru ir pārsvars. No
100 intervalliem latviešu tautdziesmās
caurmērā 43 ir kāpjoši, 57 — krītoši
(primas — tā paša toņa atkārtošanās
no vietas — nav še ņemtas vērā), tātad
attieksme ir 43 :57. Pēc mana pagaidu
aprēķina šī attieksme vācu taut-
dziesmās ir 45 : 55, krievu 43 : 57, leišu
43 : 57, ungāru 40 : 60, igauņu 45 : 55.
Ka redzams, visu šo tautu meldijās
krītošajiem intervalliem pārsvars — te
drusku lielāks, te mazāks. Par citām
tautām man pagaidām nav datu pie ro-
kas.

Runājot tieši par latviešu taut-
dziesmām un meklējot atbildi uz jau-
tājumu, vai ir kāda nozīme kāpjošo un
krītošo intervallu attieksmei dziesmas
emocionālā rakstura izpausmē (blakus
neapšaubāmiem šī rakstura ietekmē-
tājiem: toņkārtai, tempam, metram, rit-
mam), esmu nācis pie diezgan negaidī-
tiem rezultātiem. Salīdzināju spilgti
pretstatīgas dziesmas: jautras un skum-
jas, lai nosvēršanās uz vienu vai otru
pusi būtu jūtamāka un noteiktāka. Ņē-
mu analīzei tikai dziedamās dziesmas,
jo teicamās dziesmas visas vairāk vai
mazāk jautras, pat dažas bēru (vāķēša-
nas) dziesmas neizņemot.

Aprobežojos šoreiz tikai ar 20 jaut-
rajām un 20 skumjajām dziesmām. No
jautrajām izraudzijos starp citu Ai zaļā
līdaciņa (mažora meldija), Aiz upītes
jēri brēca, Caur sidraba birzi, Es bij'
vīrs (manis harmonizēta un saukta
„Varīgs vīrs"). Jāju dienu, jāju nakti,
Kas kaitēja nedzīvot (Ores), Krauklīts
sēž, Kur tu augi, daiļa meita (Strau-
mes), Redz kur jāja. Rindām auga, Seši
mazi bandenieki, Sidrabiņa upi bridu,
Sijā auzas, Strauja upe u. c; no skum-
jajām: Ai tu manu grūtu mūžu, Apkārt
kalnu gāju, Ar laiviņu ielaidos, Aši,
aši zīle dzied, Div' baloži paltī dzēra,
Div' dūjiņas gaisā skrēja, Ej, saulīte,
drīz pie Dieva (3 meldijas), Karavīri bē-
dājās, Kas tie tādi, kas dziedāja, Ko tu
raudi, kas tev vainas. Maza biju, Sau-
līt' vēlu vakarā, Tek saulīte tecē-
dama u. c.

Liekas, ka prieka izpausmei noderētu
kāpjošie, skumju — krītošie intervalli
un tātad jautrajās dziesmās vajadzētu
būt kāpjošiem intervalliem daudz lie-
lākā pārsvarā nekā skumjajās. Izskai-
tot intervallus vienās un otrās, pār-
steigti redzam, ka tādas domas neap-
stiprinās: attieksme starp kāpjošajiem
un krītošajiem intervalliem jautrajās
dziesmās izrādās apaļos procentos
43 :57 (tātad gluži tāda pati kā caur-
mēra attieksme latviešu tautdziesmās

vispār), skumjajās dziesmās 42 :58 (at-
kāpšanās tikai par 1 procentu no vis-
pārējā samēra). Niecīgā starpība skait-
ļos var būt tikai nejaušība, jo salīdzi-
nāmo dziesmu skaits (20 pret 20) ir
mazs. Nav tomēr ticams, ka lielāka
dziesmu skaita salīdzināšana varētu
daudz ko grozīt dabūtajā rezultātā, kas,
šķiet, diezgan nepārprotami saka, ka
dažādu emocionālo raksturu izpausmei
meldijas savu parasto līdzsvaru starp
kāpjošajiem un krītošajiem interval-
liem nemaina.

Domāju, ka kāpjošie intervalli tomēr
ir prieka izteicēji, īpaši lielie, un tādu

nevajag nemaz daudz, lai dziesmas rak-
sturam līdzētu veidoties uz jautro pusi.
Jautrībā taču patīk „cilāt" balsi, balsi
paaugstināt, klaigāt (ko var tikai aug-
stās skaņās). Jautras dziesmas mēdz
sākties uzreiz ar augstu toni. Rakstu-
rīga šai ziņā ir jautrā, bezbēdīgā taut-
dziesma ,.Sidrabiņa upi bridu". Tā sā-
kas gandrīz ar, pašu augstāko toni no
visiem, kas dziesmā atrodami, noslīd
pa sekundām un tercām veselu oktāvu
uz leju, bet pēc tam pēkšņi ar „trallalā,
trallalā" kvartas, sekundas un kvintas
intervallos uzlido veselu nonu uz
augšu. Sai uzlidojumā un sākuma aug-
stajā tonī izpaužas sevišķi dziesmas
bezbēdīgais raksturs. Sasniegusi kul-
minācijas toni divos lielos intervallos,
meldija atkal mazos intervallos nolai-
žas līdz beigu tonim.
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Tamdēļ nav nekādas pretrunas tai pa-
rādībā, ka dziesma ir jautra — un to-
mēr krītošie intervalli lielā pārsvarā
(kāpjošo 8, krītošo 13). No sākuma
līdz beigu tonim jau jānoslīd veselu
kvintu uz leju, un bez tam krītošie in-
tervalli iet daudziem sīkiem solīšiem
uz leju no tiem augstumiem, kurus
kāpjošie sasniedza pāris lēcienos. Tā-
pat izskaidrojams krītošo intervallu lie-
lais pārsvars jautrajās dziesmās „Pieci
gadi kalpiņš" (7 :16) un ,.Cekulaina
zīle" (10 :20). No otras puses, ja, pre-
tēji gaidām, bēdīgajā dziesmā „Kara-
vīri bēdājas" kāpjošo intervallu vairāk
nekā krītošo (15 :13), tad tamdēļ, ka
meldija uz augšu virzās mazākiem in-
tervalliem nekā uz leju. Tā neizklau-
sās mazāk bēdīga par dziesmu „Ko tu
raudi, kas tev vainas", kaut gan pēdējā
krītošo intervallu daudz vairāk nekā
kāpjošo (8 :19). Var atrast dziesmas,
kur krītošiem intervalliem ievērojams
izteiksmes spēks, tāpat kā dziesmā
„Sidrabiņa upi" kāpjošiem. Man tāda
šķiet dziesma „Aši, aši zīle dzied":
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Ar augstāko toni sākdamās un ar
krītošās kvartas, pēc tam sekundu un
tercas intervallu gājienu līdz apakšē-
jai oktāvai (2 taktīs!) meldija pauž
baismīgu ziņu gaidas, ko atnesusi zīle.
Kāpjošās sekundas pēc tam rāda it kā
isu pieķeršanos cerībai, ka varbūt zī-
les ziņas nebūs ļaunas. Bet tas ir tikai
uz mirkli; ļaunā paredzēšana ņem pār-
svaru, likdama atkal meldijai krist
kvartu uz leju. Sī motīvu cīņa atkār-
tojas un dod ļaunajai priekšnojautai
uzvaru (brālim būs jāiet karā). Viss
meldijas dominējošais virziens no aug-
stākā toņa sākumā uz tā zemāko ok-
tāvu beigās pareģo bēdīgas ziņas un
notikumus.

Tātad priekaun skumju izteikšanai
meldijas neatkāpjas no parastās at-
tieksmes skaita ziņā starp kāpjošiem un
krītošiem intervalliem. Tomēr kā
viena, tā otra virziena intervalli, īstā
vietā un laikā lietoti, var būt spēcīgs
līdzeklis minēto jūtu pastiprināšanai
sevišķi tas sakāms par lielākajiem in-
tervalliem. J. Graubinš.

JiadļzulhJtejtiāap&LāļaA
Kad pttlkstcns apstājas, tas šķiet kā

sirds,
Kas liktens trīsās norimusi pukstēt,
Un klusums top, kad nedrīkst vārdu

čukstēt

Cik gan viens mirklis paņem tev rm dod?
Kā prauls tu savā iznīcībā spīdi
Un spožāks tiec un nabagāks ik bridi.

Ir stājies pulkstens, dzīves spiegotājs,
Bet nerimst, nerimst tevī baigā gaita,
Kas tavu parādu ar Dievu skaita.
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Ivltnit viesis
Kārlis Ābele

BALJ

Sniegains vakars. Melna tumsa raugās logā.
Matīšos daudz ceļa vīru sanāk krogā.
Smagie vezumi tiem jānogādā Rīgā.
Un kad bridi apklust muzikanta čīgā,
Runājot dzird rūjenieti, košķelieti —
Līdz pat Rīgai turēsies tie kopā cieti —
Un kur krāsni jautri sprēgā priežu šķilas,
Mīksti mēļo igaunis no Moizakilas.
Rāmi vedas valodas pie maizes kulēm,
Lēni domājot par šīsnakts silto gulu.
Vidū istabai, pie galda balti segta,
Linu tirgotājs dzer dziru divreiz degtu.
Kārtis kaudzē krīt, un sudrabs staigā skanot —
Cieto dālderu ir linu vīriem gana.
Kaut kur debess malā krievs ar zviedru karo,
Bet — ir tālu ķēniņš vēl ar trako caru.
Te — dun pakavi, un vēji iesviež brāzmu rūtis,
Durvis virās vaid kā cilvēks bailēs grūtās.
Ienāk kungs. Bez matiem maza balta galva,
Acis bāli viz kā gluda pogu alva.
Sniegu jātnieks sev no melnām drānām krata,
Acīm stingušām met apkārt glūnot skatus,
Un tad liek, lai krodznieks sadedz vaska sveces,
Dzirai reibīgai lai paļauj kannās tecēt.
Dzīvē viss, teic kungs, ir nāvei lemts un niecīgs,
Labi tam, kas šonakt var būt īsti priecīgs.
Šonakt krogā, kas ko grib, lai dzer un bauda —
Kungam rokā paviz smaga zelta nauda.
Atdzīvojas viri spēcīgie un smagie.
Tīrumā par garu nav tiem miklā vaga.
Raisās valodas, un jautras joku čalas
Plūst kā ūdens, šalkdams pavasara palos.
Dzēriens galvā sakāpj, necerēti sniegtais,
Jauks ir reibums, daudzkārt, naudu taupot, liegtais!
Acis zibēt sāk, un vaigi sasarkst triecot,
Bet vēl nekļūst svešais viesis īsti priecīgs.
Uzsāk kungs ar linu tirgotājiem spēli,
Un vēl lāga nav viņš kārtis galdā cēlis,
Jau tam kabatā plūst linu viru nauda.

IDE.

Svešais smejas. Ārā suns kāds gari gaudo,
It kā nāves gaita būtu kaut kur tuvu.
Svešais īsti priecīgs tomēr nav vēl kļuvis.
Gribas dziesmu tam. Un dziesmas smagi līgo
Gan par rožu dārzu, gan par tālo Rīgu,
Gan par kannu smagu, salda alus pilnu,
Gan par tikliem un par sāļo jūras vilni,
Gan par bārenīti, svešas mātes nīsto.
Tomēr priecīgs svešais nav vēl kļuvis īsti.
Dodas dejā viņš ar citiem vīriem rindā,
Telpā noskan piešu asā, žēlā šķinda.
Vīri reibumā sper lielu, smagu soli,
Rībot gāžas galdi, brakšķot salūzt soli,
Un no galdiem veļas, ripojot pa klonu,
Kaņepes

^
un sviests, un rudzu maizes donas.

Viri lēkā biezās drānās, smagi dvešot —
Nu jau īsti priecīgs beidzot kļuvis svešais,
Un kā sējējs sēj viņš zeltu lokā platā.
Viri acīm kārām, neticot sev, skatās,
Bet tiem jātic ir: kaut visiem pilnas saujas.
Vēl aizvien līst zelts kā strauta šalkas straujas.
Tikko kabata vairs zelta svaru tura,
Igaunis pa klusam priecīgs lādas: kurrat!
Un sauc kungs: Ei, labie draugi, tūliņ zirgu!
Tālāk jājāj man, kaut ar' vēl zvaigznes mirgo!
Redzējāt, ka zelta sēklu sēju plašā lokā,
Bet vel veiklāk ... izkapts klausa manai rokai...
Ko tur pateikties — man zelts ir lieks un niecīgs,
Galvenais — gandrīz es būtu kļuvis priecīgs!
Klausās vīri, prom kur aizjāj devīgs viesis —
Galodu kāds trīdams izkapts zobam piesit...
Smaga paiet nakts, kā cietā akmens miegā,
Bet kad blāzma zīme zilas ēnas sniegā,
Nav neviens vēl savu zirgu sajūgt sācis:
Dīvains nespēks stipros ceļa vīrus mācis.
Melni mēra trumi aug no dzīvas miesas —
Nu tas sējums zeļ, ko sēja svešais viesis.
Un kad galvu slimnieks paceļ, gaisu rīdams,
Dzird: tur izkaptij kāds piesit, zobu trīdams.
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